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Minėkime Vasario 16-ta
Įspėja Japonus Del Karo 

Bedarbe Žymiai Sumažėjusi
MINĖKIME VASARIO 

ŠEŠIOLIKTĄ.
New York, N. Y. — Vasario 

šešiolikta diena jau netoli. O ta 
diena lietuvių gyvenime ir Lie
tuvos istorijoje yra viena svar
biausių: šešiolika metų atgal, 
vasario 16 dieną, Lietuva pasis
kelbė 'nepriklausoma ir nuo to 
laiko nepriklausomu gyvenimu 
gyvena. Tą dieną, kaipo istori
nę, lietuviai Įvairiomis iškilmė
mis pamini. Mini ją Lietuvoje, 
minime ir čia, Amerikoje. Ta 
šventė ir šiamet bus kilniai at
žymėta. Didesnėse lietuvių ko
lonijose : New Yorke-Brookly- 
ne, Chicagoje. Bostone, Phila- 
delphijoje, Clevelande, Pitts- 
burghe, Worcestery ir kt. tam 
tikslui specialiai susidarę komi- j 
tetai ar paskiros draugijos ren
giasi vasario šešioliktą dieną 
iškilmingai apvaikščioti. Pro
gramai rengiami Įvairus ir Įvai
riomis vasario mėnesio dieno
mis. Todėl tos kolonijos kurios 
dar nesate nusistatę vasario še 
šioliktos paminėti — turėtumėt 
tai kogreičiausiai padaryti ir 
drauge su kitomis kolonijomis 
Lietuvos isterinę šventę atžy
mėti. Minint vasario šešioliktos 
dienos sukaktuves, visuomet 
reikia turėti minty ir musų pa
vergtasis Vilnius. Tuo tikslu 
reikia pagaminti ir parengimuo 
se išnešti atatinkamas rezoliu
cijas, pareiškiant lenkams ir 
visam pasauliui, kad Europoje 
taikos nebus tol, kol lenkai ne
sugrąžins Lietuvai jos priklau
somų žemių ir sostinės Vil
niaus. Reikti] parinkti aukų: 
Vilniui vaduoti.
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ĮSPĖJA JAPONUS DEL 
KARO.

Maskva, vasario 3. — Praei
tą trečiadieni komunistų kon
grese Rusijos karo komisaras, 
„draugas” Klementi Vorošilo- 
vas, pasakė labai stiprią kalbą, i 
pagrasindamas Japonijai delei 
jau senai kalbamo karo. Jis pa- į 
reiškė, kad Rusijos armija yra 
geriau apsiginklavusi, negu ku-; 
ri Vakarų Europos jėga. Ji tu
rinti daug moderninių tankų, 
gerą artileriją, eroplanus, che
minio karo aparatus ir karo pa
būklų gaminimo fabrikus. Prisi
pažino tik, kad transportacija į 
gana silpnoka. Jis pirmu syk į 
praųešė, jog Rusija Tolimuose j 
Rytuose turi ištisus fortifikuo- 
tus plotus ir tris syk didesnes 
karo jėgas, negu pirmiau turė
jo. Prie to jis pareiškė, jog 
Europoje Rusija susidariusi 
geras diplomatines aplinkumas 
ir ten pavojus Rusijai labai su
mažėjęs. Didžiausiu Rusijos 
priešu dabar numatoma Japoni
ja, kuri jau per du ištisu metu 
varo propagandą priešais Rusi
ją. Japonija, esą, yra pasirišu
si iškelti Rusijai karą ir užim
ti Sibirą. Tuo tikslu ji už užė
musi Madžuriją, kur steigiama 
karo stovykla, iš kurios bus va
roma karinis veikimas. Bet jei 
japonai iškeltų Rusijai karą, 
tai jis butų didelis ir baisus. 
Rusija savo žemes apgins ir 
japonams jų geruoju neatiduos. 
Rusai su japonais, esą, gali 
lengvai apsidirbti.

BEDARBĖ ŽYMIAI 
SUMAŽĖJUSI.

Washington, D. C., vasario 2. 
— Amerikos Darbo Federaci
jos prezidentas, p. Wm. Green, 
išleido pareiškimą, kuriame pa
sako, kad bedarbė Amerikoje 
nors laikinai, bet žymiai suma
žėjusi. Tai Įvyko dėka federa- 
liai valdžiai, kuri milionams be
darbių suteikė laikino darbo. 
Tačiau nepaisant tos pagelbos, 
praeitame gruodžio mėnesy vi's- 
tiek dar 6,800,000 vyrų ir mo
terų neturėjo nė to laikino 
darbo, o jei pramonė pradėtų 
veikti tokia norma, kokia veikė 
1929 metais, tai vis dar 
4,000,000 žmonių neturėtų ką 
veikti. Todėl p. Green siūlo be
darbės išrišimui problemą, ku-į 
ria yra sutrumpinimas darbo 
valandų, dirbant nedaugiau 
kaip 30 valandų savaitėje.

FRANCUOS PILIEČIAI 
NERIMAUJA.

Paryžius, vasario 4. — Nau
ju Franci jos premieru paskir
tas Edouard Daladier, kuris 
sudarė ir naują kabinetą. Jo su
daryta administracija, pasirodo, 
esanti dalinai diktatoriška, kuo 
daugelis piliečių nepatenkinti. 
Sudarius naują kabinetą, iš jo 
tuojau rezignavo karo ministe- 
i is, finansų ministeris ir ap- 
švietos sekretoriaus pagelbinin- 
kas. Į jų vietas paskirti kiti 
vyrai, jų tarpe ir Paul-Boncour, 
kaipo karo ministeris. Bet nau
ja administracija iš svarbių vie 
tų prašalino tris žymius vy
rus. Visa tai piliečiuose sukėlė 
naujo nerimo. Dėlto gatvėse 
reiškiasi demonstracijos ir šu
kavimai: „šalin vagis!” Ir tas 
nerimas nesiliauja. Kuo jis 
baigsis — tik vėliau teks pas
tebėti. Kad kokios, tai ir Dala
dier o kabinetas gali tuojau 
sugriūti.

Vasario 6 d. iš Paryžiaus pra
neša, kad nerimas tiek padidė
jęs, jog pašaukta kariuomenė 
ir gatvėse išstatyta kulkosvai
džiai.

AUKSAS PLAUKIA 
Į AMERIKĄ.

New York, N. Y. — Jungti
nių Valstijų kongresui priėmus 
ir prezindentui Rooseveltui pa
sirašius taip vadinamą aukso 
bilių ir sulig to įstatymo Ame
rikai pradėjus auksą supirkinė
ti, Į Ameriką pradėjo plaukti 
auksas. Iš Londono pranešama, 
kad pastaromis dienomis į A- 
meriką išplaukia septyni laivai, 
kurie atveža aukso apie $35,- 
000,000 vertės ir iš Paryžiaus 
atplaukia vienas laivas, atve
žantis aukso virš $5,00,000. Tai 
yra Jungtinių Valstijų valdžios 
supirktas auksas, žinoma, jo ir 
daugiau bus supirkta ir, savu 
laiku, į ši kraštą atgabenta.

KINIJOJE ŽUVO 4,000 
ŽMONIŲ.

Shanghai, Kinija. — Valdžia 
apskaičiuoja, kad Hopei pro
vincijoje, išsiliejus Geltonąja! 
upei ir įvykus potviniui, žuvo 
4,000 žmonių. Potvinis buvo už
liejęs apie 100 miestų ir mies
telių. Su vasario 1 diena van
duo jau paliovęs kilti.

NUMIRĖ SKRAIDYMO 
PIONIERIUS.

New York, N. Y. — Po ke
lių mėnesių ligos, sausio 31 
dieną pasimirė skraidymo pio
nierius ir žurnalistas, Walter 
Wellman. Velionis, 20 metų at
gal, baliunu ir dirižabliu du sy
kiu bandė skristi į šiaurini po
lių ir taip gi bandė perskristi 
Atlantiką. Visi trys žygiai jam 
nepavyko, jo baliunui sugedus. 
Tačiau visus tris sykius buvo 
išgelbėtas ir susilaukė to laiko, 
kada lėktuvais kelis sykius pa
siekta minimas polius ir jau 
daugeli sykių perskrista Atlan
tis.

JAPONIJA NESIRUOŠIA 
KARUI.

Tekio. — Naujasis Japonijos 
karo ministeris, gen. Hayashi, 
pasikalbėjime su laikraštinin
kais. pareiškė, kad Rusijos-Ja- 
ponijos karo nebusią, jei jo 
Rusija nepradėsianti. Karui Ja
ponija nesirengia, o Mandžuri- 
ioje stiprinasi vien del to, kad 
išpildyti sutartį su Manchukuo 
valstybe, kad ją apginti.

Tačiau tam gen. Hayashi pa
reiškimui mažai kas tiki.

„STERELIZUOJA” KOMU
NISTŲ PARTIJĄ.

Maskva, vasario 2. — čia 
einančiame komunistų partijos 
kongrese pranešta, jog praeitą 
metą visoje partijoje padaryta 
„apsivalymas” ir 17 nuošimtis, 
kas sudaro 195,474, „draugų” 
iš partijos prašalinta kaipo ne
ištikimi. „Apsivalymo” laiko
tarpiu išegzaminuota viso 
1,149,850 „draugai”, kurių 
68,991 palikta „papraukai”, o 
augščiau minimas skaičius pra
šalinta. Tuo tarpu partijoje 
yra viso 2,807,786 nariai ir jei 
„sterelizacija” eis ta pačia ska
le, tai viso iš partijos bus iš
mesta apie 500,000 neištikimų
jų-

SMULKIOS ŽINELĖS.
New York, N. Y. — Tula 24 

metų amžiaus moteris, Elsie 
Smith, nužudė savo 8 metų am
žiaus sūnų. Ištyrus, rasta, kad 
ji buvusi beprotė ir todėl patal
pinta Į beprotnamį.

Geneva. — Anglija ir Italija 
pasisakė už leidimą Vokietijai 
apsiginkluoti. Tai nudžiugino 
amunicijos išdirbėjus, nes jie 
galės padaryti didelį biznį.

Chicago, Ill. — Saugumo Na- 
cionalė Taryba pranešė, kad 
1933 metais Jungtinėse Valsti
jose visokiose nelaimėse užmuš
ta 89,500 žmonių. Automobilių 
nelaimėse žuvo 30,500, pramo
nėje prie darbų — 29,500 ir tt. 
Sužeista tuo pat laikotarpiu 
;y?ie 8,500,000. Vien algomis 
darbininkai del Įvairių nelaimių 
turėjo $2,000,000 nuostolių.

New York, N. Y. — Šio 
miesto taksių šoferiai buvo 
streikavę ir streikas tęsėsi tris 
ištisas dienas. Majorui, La
Guardia, tarpininkaujant, strei
kas baigtas darbininkų 'naudai.

Paryžius. — Franci j a pasiun
tė Vokietijai notą, kuria atme
ta pasiūlymą padaryti nepuo
limo sutartį. Anglijos ir Itali
jos pasiūlytas nusiginklavimo 
planas Paryžiuje irgi šaltai pri
imtas. Franci ja Vokietijai pa
lieka atdaras duris tik į Tautų 
Sąjungą ir tik ten numato ap
kalbėti nusiginklavimo ar ne
puolimo sutarčių padarymą.

Iš Lie „Lituanica Antroji**
LIETUVIŠKA GARSINĖ 

FILMĄ.
Nesenai iš Kauno Paryžiun 

išvažiavo mokytojas Rastenis, 
vienas iš narių pedagogų suda
rytosios filmų bendrovės „Mo
kinių Pasaulis”. Ši bendrovė 
yra susitarusi su visam pasau
liui dirbančia mokslinių filmų 
bendrove Paryžiuje, kuri kaip 
tik dabar gamina pirmąją švies- 
garsinę mokslinę filmą Lietu
vai. Filmą vaizduos kelionę ap
link pasaulį ir joje bus varto
jama kalbos visų tų kraštų, per 
kuriuos bus padaryta ši „ke
lionė”, bet visi garsiniai paaiš
kinimai bus lietuvių kalba, ku
riuos įkalbėti išvažiavo mok. 
Rastenis. Filmos pradžioje bus 
įgrota Lietuvos himnas ir pa
rodyta Lietuvos vėliava. Filmą, 
berods, bus spalvuota.

DIDELĖS BAIMĖS AKYS.
Lenkai nuolat bijo, kad lietu

viai pamažu išpirks visą Vil
nių, priemiesčius, rumus, gra
žesnius namus ir dvarus. Bijo
ma, kad kuri lietuvių prieglau
da nenupirktų Verkių, nes ta
sai, taip lietuviškai pavadintas, 
rūmas „lenkiškumui palaikyti 
yra begalo reikalingas”.

NEDARBAS VILNIUJE.
Nedarbas Vilniuje oficialė- 

mi's žiniomis nėra didelis (6,500 
asmenų), bet tikrumoje be 
darbo šlitinėjančių nėra galima 
nė suskaityti. Pasiturinčių bu
tų durys neužsidaro. Eina vir
tinės pusnuogių, nuskurusių 
žmonių, kurie renka plutas ir 
škurlius vaikams, sergančiom 
žmonom, tėvams. Socialės glo
bos pastangų visai nematyti. 
Labdaringos ponios lanko bu
tus, dalina menkutes dovanas, 
bet tokiomis paliativomis, pus- 
vaisčiais, rimtos Vilniaus ligos 
negalima pagydyti.

DVIGUBOS ŽIRKLĖS.
Skirtumas tarp pramonės ir 

žemės ūkio gaminių kainų — 
tai pirmos žirklės. Antros, ta
čiau, kerpa vilniečius dar skau
džiau. Tai esąs skirtumas pre
kės kainos kaime ir mieste. 
Kol maisto produktas atsiduria 
miesto rinkoje, jis suspėja tri
gubai pabrangti, šiuo atveju 
tai ne transporto išlaidos ir ne 
tarpininkų* privačių pirklių, 
„nuopelnas”, bet įvairus val
diški mokesniai, kuriais Vil
niaus prekyba yra be jokio 
masto ir saiko apsunkinta. Ūki
ninkai negali pirkti kad ir kiek 
atpigusių pramonės dirbinių. 
Už savo gaminius jie gauna 
skatikus, mieste gi jie toki, 
kad miestelėnai ir net valdinin
kai negali apsipirkti, negali li
gi sočiai pavalgyti savo kaimo 
produktų.

LIETUVOS PROTESTAS.
Ryšy su Vokietijos žygių su

stabdyti musų sviesto importą 
ir suvaržyti mažąjį pasienio su
sisiekimą, Elta praneša, kad Vo 
kiečiai tai padarė keršydami už 
atėmimą Vokietijos piliečiams 
užimti valdiškas tarnybas Klai
pėdos krašte.

Kadangi šitai neduoda teisi
nio pagrindo vokiečiams pro
testuoti, tai jų žygis laužyti 
esamą prekybos sutarti neturi 
jokio pagrindo.

Lietuvos vyriausybe del Vo
kietijos žygio, kiek jų priešta
rauja prekybos sutarčiai, žada, 
protestuoti.

t U V O S
KLAIPĖDOS PRISIJUNGIMO

■ PRIE DID. LIETUVOS U 
METŲ SUKAKTIES MINĖ

JIMAS KLAIPĖDOJ.
Klaipėdoje iškilmės prasidėjo 

pamaldomis prie paminklo žu
vusioms už laisvę. Prie pamink
lo žuvusiems atvyko gubernato
rius Navakas su ponia, šaulių 
sąjungos viršininkas, pulk. Kal- 
mantas, Įgulos viršininkas, 
pulk. Genys, karo komendantas, 
pulk. Liormanas, gubernaturos 
patarėjas, Dr. Sakalauskas, ir. 
kiti.

Vakare šaulių namuose buvo 
paminėjimo tąsa ir koncertas. 
Čia su dideliu pritarimu pasakė 
kalbą gubernatorius Navakas. 
Keletą kartų kalba buvo per
traukta trukšmingomis ovacijo
mis. Paskui kalbėjo Mažosios 
Lietuvos patriarchas M. Jankus. 
Toliau dar kalbėjo Simonaitis 
ir Vanagaitis. Vėliau įvyko sim 
foninio koncerto ir giedotojų 
draugijos koncertas. Chorui ir 
orkestrui dirigavo Mikulskis.

KAUNO MIESTO STATYBA 
KRIZIO METAIS.

Pernai Kaune buvo leista sta 
tyti gyvenamų mūrinių namų
88, gyv. medinių namų 311, vi
so 399; negyvenamų mūrinių
89, negyvenamų medinių 298, 
viešo naudojimo 13, prekybos 
ir pramonės reikalams 6, viso 
pernai leista statyti 805 namus.

Pernai leistuose statyti gyve
namuose namuose buvo 832 bu
tai, mūriniuose 258, mediniuose 
574. Mūriniai namai sudarė 
231,573 kub. metr. 1 kub. metr. 
statyba vidutiniškai išeina 40 
lt., investuota kapitalo 9,262,- 
938 lt., į medinių namų statybą 
investuota kapitalo apie 2,558,- 
000 lt. Į negyvenamų namų sta
tybą investuota apie 200,000 lt.

Viso pelnai i namų statybą 
investuota per 12 mil. lt., o 
1932 m. per 15 mil. lt.

RAŠYTOJAS V. K. VAIRAS- 
RAČKAUSKAS ANT OPE

RACIJOMS STALO.
Visai pablogėjus p. Račkaus

ko 'sveikatai sausio 4 d. rytą, 
11 vai. išvežtas į miesto ligoni
nę. operacijai daryti.

Ligonio organizmas buvo taip 
nusilpęs ir išbadėjęs, kad ope
racijos laike pacientas netekda
vo pulso ir kvėpavimo. Chirur
gas buvo priverstas atlikti kiek 
galima prirengiamojo darbo, 
nuolatos tėmydamas paciente 
gyvybės ženklus.

Atsižvelgiant operacijos su
dėtingumo ir neįmanomo pa
ciento- nusilpnėjimo, chirurgas 
Dr. Kuzma, beveik stebuklingai 
išgelbėjo rašytojo Račkausko 
gyvybę. Antra operacija bus 
kiek vėliau, ligoniui sustiprėjus.

KLAIPĖDOS KOMENDAN
TO PABAUDOS.

Krašto komendantas nubau
dė Naujoką iš Klaipėdos ap
skričio 2 mėnesius kalėti už 
tai, kad jis praeitais metais 
lapkričio 25 d. vienoje smuklė
je šukavo „Heil Hitler”, daina
vo Įvairias kurstomas dainas ir 
atvykusiam pasienio policijos 
tarnautojui atsisakė parodyti 
savo dokumentus. šaltkalvį 
Bluhmą iš Klaipėdos krašto 
komendantas nubaudė 200 litų 
arba mėnesį kalėjimo už tai, 
kad jis Naujų Metų dieną svai
dė gniūžtes į pulko orkestrą, 
kuris griežė prie kareivinių.

Chicago, III., sausio 30. — 
Amerikos Lietuvių Transatlan
tinio Sklidimo Sąjunga (A.L. 
T.A.S.S.) vakar nupirko ero- 
planą, su kuriuo bus įvykintas 
antras lietuvių transatlantinis 
skridimas iš Amerikos į Kau
ną, Lietuvą. Eroplanas vadin
sis „Lituanica Antroji”.

Ekstra susirinkime, kuris i- 
vyko pirmadienio ’ vakare, sau
sio 29 d. A.L.T.S.S. valdyba, 
apsvarsčiusi nuodugniai kelias 
propozicijas nuo įvairių eropla- 
nų savininkų, nutarė pirkti to
ki lėktuvą, kuris yra žinomas 
rinkoje, išbandytas ir geros ga
mybos.

Tokiu eroplanu buvo raštas 
„Lockheed” išdirbystės, „Ve
ga” tipo eroplanas, kurį siūlė

Užsimušė Stratosferininkai
Sausio 31 dieną trys rusų ■ 

mokyti vyrai: baliunistas Povi-j 
las Fodesenko, inžinierius And
rius Vasenko ir fizikas Uja 
Usinskin tam tikslui prirengtu 
baliunu su gandola išskrido į 
stratosferą pastudijuoti erdves 
ir tuo pačiu laiku sumušti augš 
čiairsią į padangį iškilimo re- į 
kordą. Savo žygį jie pradėjo ne
toli Maskvos. Pradžia buvo sek- 
minga. Jie buvo iškilę arti 13 j 
mylių Į erdvę. Kadangi su že- • 
mėje esančiais jie galėjo susi- j 
kalbėti telefonu, tai apie savo 
padėtį dažnai duodavo žinoti, 
pranešdami, jog viskas tvarko
je. Negalėdami jau augščiau 
kilti, jie leidosi žemyn. Viskas 
buvo tvarkoje: baliunas leidosi 
ir savo pranešimuose mokslini n 
kai nusakė, jog randasi arti 
miesto Ostrog (apie 150 mylių 
nuo Maskvos) ir kad ten jie 
žada nusileisti. Tai buvo apie 
3 vai. popiet, žmonės jų entu
ziastiškai laukė. Bet po to, jų 
pranešimų jau nebuvo galima

12,710,451,610 Dolerių Skola
Washington, D. C. — Nese

nai Jungtinių Valstijų iždo de
partamento sekretorius, p. 
Morgenthau, pranešė senatui 
apie Europos valstybių skolas 
Jungtinėms Valstijoms. Pasiro
do, kad visos Europos valsty
bės šiam kraštui skolingos 
12,710,451,610 dolerių. Didžiau
siomis skolininkėmis yra Angli
ja, Italija ir Franci j a. Bendrai 
paėmus, jų skola Jungtinėms 
Valstijoms siekia iki 10,000,- 
000,000 (dešimts bilionų) dole
rių, kuomet virš du bilionu do
lerių skolingos visos kitos val

Mussolini Taiko Pasaulį
Pastaruoju laiku Italijos dik

tatorius, B. Mussolini, patiekė 
naują nusiginklavimo planą, ku 
riuo taikosi patenkinti Vokieti
jos užgaidas, kartu duodamas 
Vokietijai suprasti, kad ji turi 
būti Tautų Sąjungos nare. Sa
vo plane Mussolinis siūlo, kad 
dabartiniai diplomatiniai svar
stymai butų atliekami keturių

Centralio, HI. — Dėlto, kad 
Barnes Shoe Co. savininkai at
sisakė prašalinti vieną žiaurų 
užveizdą — paskelbta generalis 
streikas. Kompanija užsispyrus 
nepasiduoti.

ALTASS’ui Lockheed Aircraft 
Corporation, Burbank, Califor
nia. Su tokio tipo eroplanu 
Wiley Post pernai apskrido ap
link pasauli į nepilnai astuonias 
dienas, Jimmie Matėm du kar
tu laimingai perskrido Atlanti- 
ko vandenyną iš New Yrorko į 
Berlyną.

Derybos buvo vedamos su 
eroplano savininkais per su 
virš tris savaites laiko ir pa
galiau, užvakar, prieita prie su
sitarimo.

Tad, paėmusi visus faktus 
domėn, ir radusi, kad tinkames
nio eroplano žygiui vargu bus 
galima gauti, ALTASS valdyba 
nutarė eroplaną nupirkti ir va
kar pasiuntė Lockheed Air
craft Corperaiton, Burbank, 
Californijoje, depozitą.

girdėti. Jų pasigesta ir pradė
ta ieškoti. Tik vakarop surasti: 
gandola sudužusi ir visi trys 
mokslininkai užmušti. Matę ne
laimę vietiniai gyventojai pasa
koja, kad gandola su baliunu į 
žemę leidosi dideliu smarkumu 
ir kai pasiekė žemę — pasigir
do didelis sprogimas. Po to ba
liunas atitruko nuo gandolos ir 
nuskrido vėjo nešamas. Todėl 
spėjama, kad koks nors apara
tas gandoloje sugedo ir dėlto 
baliunas persmarkiai leidosi, o 
pasieKęs žemę susi.cule.

Ši nuotikį apgailauja netik 
patys rusai, bet ir visas pasau
lis. Nors minimi vyrai žuvo, 
bet jie paliko toki augštyn kili
mo rekordą, kokio dar niekas 
kitas iki šiol nepasiekė.

Skridimas į stratosferą yra 
•mokslinio pobūdžio. Kol galuti
nai erdvės bus ištirtos — nema
ža aukų bus padėta. Tačiau ru
sai šiuo tarpu jau yra tam rei
kalui tiis mokslo vyrus paau
koję.

stybės. Sukakus gi mokėjimui 
tų skolų ir už jas nuošimčių 
(kas įvyksta du syk metuose, 
birželio ir gruodžio mėnesiuose) 
tik viena valstybė pilnai savo 
skolas ir nuošimčius moka. Ta 
valstybe yra Suomija (Finlandi- 
ja). Kitų valstybių užtrauktas 
mokėjimas šiuo tarpu jau sie
kia $62,108,837 sumą.

Atsižvelgiant į tai, jungtinių 
Valstijų senatas yra nusistatęs 
nemokančioms skolų valsty
bėms šiame krašte pardavinėti 
savo valstybinius bonus ir ieš
koti bent kokių paskolų.

didžiųjų valstybių užsienio rei
kalų ministerių konferencijoje. 
Į tą konferenciją butų galima 
pakviesti ir kitas didesnes val
stybes. Konferencija, rodos, tu
rėtų įvykti Romoje. Jis siūlo, 
kad Vokietijai butų leista turė
ti 300,000 nuolatinės kariuome
nės ir kad butų priimtas jos 
prašymas apsigynimo atsigink- 
lavimo. Vokietijos apsiginklavi
mą juroje turi svarstyti laivyno 
konferencija. Jis taipgi siūlo 
panaikinti cheminį karą, už
drausti bombarduoti civilius gy
ventojus, apriboti ginklavimosi 
išlaidas ir palikti dabartinį vi
sų valstybių ąrmijų didį.
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TĖVYNĖ
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

organas, leidžiamas kas panktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius,
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki
na, na ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

NAUDINGAS PATARIMAS
Prie vieno savo korespondento 

polemiško turinio korespondencijos, 
kurioje polemizuojama SLA. rei
kalais, „Vienybės” redakcija pride
da sekamą pastabą:

„Dėdami šią korespondenciją, 
mes norime pastebėti, kad SLA. kuo
pą nariai, turėdami kokius nors 
ginčus, arba nesusipratimus, geriau 
padarytų, jeigu juos rištų vietoje, 
pačioje organizacijoje. Na, o jau 
jeigu kai kurie tų kuopų nariai bū
tinai nori savo šeimynos reikalus 
vilkti į aikštę, pasakoti arba rašyti 
apie tai visuomenei, tai tam yra 
,Tėvynė’, SLA. organas. Mes mano
me, kad SLA. nariams bus patogiau 
apie tai rašyti savo laikraštyje.”

Labai geras ir naudingas pata
rimas SLA. nariams ir kartu nau
dingas Susivienijimo reikalams jį 
remiančio laikraščio nusistatymas. 
Mums smagu konstatuoti tokis mu
sų kaimyno nusistatymas, kokį vi
suomet skelbė SLA. organas.

Jei visi konstruktyviai Susivie
nijimą remianti Amerikos lietuvių 
laikraščiai laikytųsi tokio nusistaty
mo, kaip augščiau pacituotas „Vie
nybės” redakcijos nusistatymas, tai 
SLA. veikėjų tarpe žymiai sumažėtų 
nesusipratimai, vaidai ir ginčai-po- 
lemikos. Nebūtų velkami viešumon 
vien asmeniškumais paremti narni 
nesusipratimai. į kuriuos maišoma 
ir svarbieji organizacijos reikalai, 
dažnai net falsifikuojant organizaci
jos padėtį, kad tik uaugiau prasikal
timų savo priešui priskaityti. Tas 
neišvengiamai ‘žemiųa organizaciją 
visuomęnės akyse, skleidžia demora
lizaciją ir SLA. narių tarpe ir pa
sėkoje to, nukenčia organizacija.

SLA. organe atvejų atvejais bu
vo nurodyta nariams ir veikėjams, 
•kad kilusius kuopose nesusipratimus 
ir vaidus pirmiausiai reikia stengtis 
išlyginti, išspręsti kuopos jurisdik
cijos ribose. Nešimas vaidų ir nesu
sipratimų į spaudą, padėties nė kiek 
nepataiso, bet dar ją pablogina. 
Kaip kultūringa šeima vengia savi
tarpius nesusipratimus nešti viešu
mon, taip ir SLA. kuopas ir net visą 
organizaciją sudaranti šeima-nariai 
neprivalo savo vidujinių nesusipra
timų nešti visuomenės teisman. Ypa
tingai tokių nesusipratimų, kurie 
vien asmeniškumais remiasi.

Dar blogiau, kuomet SLA. na
riai į savo asmeninius vaidus ir 
kerštavimus asmeniniams priešams 
maišo organizacijos reikalus ir sten
giasi organizacijos padėtį perstatyti 
kuoblogiausioj šviesoj. Kiekvienam 
yra žinoma, kad besivaidijanti ir po
lemizuojanti žmonės beveik visuo
met perdeda ir šimteriopai padidina 
savo priešo prasikaltimus. Pykčio 
valandoje kalba žmogaus jausmai, o 
ne protas. Tokiu atveju žmogus ne
siskaito su jokiais faktais, arba tu
rimus faktus šimteriopai padidina. 
Keršijančiam savo priešui svarbu 
tik vieno tikslo pasiekti: kuodau- 
giausiai įskaudinti ir kuoblogiausio- 
je šviesoje pastatyti tą asmenį ar 
asmenis, kuriems kailis vanojamas 
tokia polemika.

Kuomet šitokios polemikos re
miamos organizacijos reikalais, tai 
nebūna jokio pasigailėjimo ir pačiai 
organizacijai. Dažnai skelbiami labai 
kenksmingi prasimanymai, arba esa
mos padėties nepaprastas išpūtimas 
organizacijos reikalais. Kuomet to
kie raštai prisiunčiami SLA. orga
nui, kurio redakcija turi išgales 
kalbamais reikalais faktus ištirti, 
tai arba tokio rašinio autoriui paaiš
kinama tikroji padėtis ir nurodoma, 
kad žalinga organizacijai tokius iš
mistas skelbti ir rašinys netalpina
mas, arba įtalpinamas rašinys su 
tinkamais visos padėties paaiškini
mais. Nuošaliai SLA. reikalų sto

vinčių laikraščių redakcijos negali 
taip smulkmeniškai organizacijos 
padėties žinoti ir talpindamos orga
nizaciją diskredituojančius raštus be 
jokių paaiškinimų, tuo pačiu kenkia 
organizacijai.

Pagaliau, besivaidijanti SLA. 
nariai žinodami, kad jų raštams bus 
vietos pašalinėje spaudoje, nesiskai
to su jokiais faktais ir kokius tik 
išmistus sugriebia, viską skelbia sa
vo polemikose. Jei tokioms polemi
koms nebūtų vietos pašalinėje spau
doje, tai besivaidijanti nariai butų 
priversti skaitytis su faktais, -kuo
met polemizuoja SLA. reikalais.

Susivienijimą remianti laikraš
čiai labai daug pasitarnautų musų 
organizacijai, jei visokias polemikas 
jos reikalais siųstų SLA. organui, 
arba nors ištirtų tikrąją padėtį po
lemikose liečianmais reikalais. Šituo 
pareiškimu nesakomę, kad spauda 
neturi teisės reikšti konstruktyvės 
kritikos Susivienijimo reikalais, ar 
nurodyti pasireiškiančius netikslu
mus organizacijos gyvenime. Susi
vienijimas yra perdaug svarbiu fak
torium Amerikos lietuvių visuome
niniam gyvenime, kad spauda juo 
nesidomėtų ir apie jį nerašytų. La
bai branginame spaudos pastangas 
patarnauti Susivienijimui. Prašome 
tik to, kad Susivienijimo draugai- 
laikraščiai neduotų galimybės skleis
ti aiškiai kenksmingus išmistas apie 
organizaciją, kas neabejotinai ken
kia Susivienijimo bujojimui.

----- o-----
SVARBAUS ŽYGIO PRADŽIA

Pereitame „Tėvynės” num. til
po lakūno Juozo R. James-Janu
šausko ir ALTAS S sekretoriaus p. 
A. Vaivados pranešimas, kad jau 
nupirktas tinkamas aeroplanas skri
dimui į Lietuvą, kurį rengiasi atlik
ti šį pavasarį lakūnas Janušauskas, 
alntram skridimui į Lietuvą aero
planas pavadintas Lituanica Antro
ji, nes šiuo skridimu siekiama už
baigti žuvusios pirmosios Lituanicos 
žygis. Tai pamatinis pageidavimas 
garbingam žygyje žuvusių didvyrių 
Dariaus ir Girėno. Jie savo palikta
me testamente vienatinį pageidavi
mą pareiškė, kad jei piktas likimas 
jų žygį sutrukdytų, tai kad kiti lie
tuviai lakūnai jį baigtų.

Taigi šito žuvusių lakūnų pa
geidavimo išpildymui jau padarytas 
pirmas realus žingsnis — jau nu
pirktas tinkamas aeroplanas, kuris 
yra duplikatu apie žemės kamuolį 
apskridusio Wiley Post aeroplano. 
Nėra abejonės, kad nupirkimui to
kio aeroplano reikia nemaža nintaų. 
Reikia pinigų ir kitiems tokio rizi
kingo skridimo apsaugojimui prie
taisams nupirkti. Skaudaus įvykio 
pamokyti su Dariaus ir Girėno žu
vimu, negalime aklam likimui auko
ti dar vieną Lietuvos sūnų drąsuolį. 
Lakūnas Janušauskas turi būti ap
rūpintas netik tinkamu aeroplanu, 
bet ir visais modeminiais įrankiais, 
kokie tik reikalingi tokiam žygiui.

Visam tam reikės nemažos su
mos pinigų. Tuo tarpu šio skridimo 
finansavimui vadovaujanti Ameri
kos Lietuvių Trans-Atlantinio Skri
dimo Sąjunga paskutinėse savo 
apyskaitose pranešė, kad turinti vos 
$6,471.73. Pradžia puiki, tiesa, bet 
ši suma toli gražu nė pusės nesiekia 
tos sumos, kiek reikia pilnam šio 
skridimo finansavimui.

Pasidžiaugę svarbaus ir visai 
tautai garbingo žygio realizavimui 
padaryta pradžia — Antrosios Litu
anicos nupirkimu, kartu kiekvienas 
pasižadėkime sulig geriausių išgalių 
pasidarbuoti, kad drąsuolis lakūnas 
Janušauskas šį pavasarį tikrai galė
ta skristi į Lietuvą ir Užbaigti žu
vusių lakūnų garbingą žygį. Šiam 
visos musų tautos garbe paremtam 
pasirižimui realizuoti galima pasi- 
darbuot ne vien parengimus ren
giant, bet ir kiekvienas veikėjas ga
li pasidarbuoti, pardavinėdamas 
Antrosios Lituanicos spilkutes savo 
pažįstamiems. Dar geriau padarytų, 
jei susidarę kiekvienoje kolonijoje

• komitetai pasiimtų šį darbą ir iš 
, kiekvieno lietuvio bent po 25c. gau-
• tų už sidabrinę spilkutę. Jei bent 
, 100,000 Amerikos lietuvių duotų po
■ 25c. šiam kilniam tikslui, tai susi-
■ darytų $25,000.00 suma, kurios arti 
l užtektų šio skridimo finansavimui.

Kiekvienas nuoširdus lietuvis
■ privalo stoti darban finansavimui

Antrosios Lituanicos žygio. Vargiai 
užtiktum tokį lietuvį, kuris atsisa
kytų šiam kilniam tikslui duoti bent 
25c. ir gauti atminčiai Antrosios 
Lituanicos spilkutę. Lakūno Janu
šausko pasirįžimas yra visų Ameri
kos lietuvių pasirįžimu baigti žuvu
sių lakūnų — Dariaus ir Girėno gar
bingą žygį.

--- :°----
FINANSIERIAUS FILOSOFIJA

Buvusis prezidento Hooverio 
kabinete Iždo Sekretorium Ogden L. 
Mills, kalbėdamas sausio 29 d., To
peka, Kan., kritikavo prezidento 
Roosevelto vedamą ekonominį ekspe
rimentą ir tarpe kita pareiškė seka
mai:

„Žiūrime į daromas revoliuciji- 
nes permainas musų valdžioje ir 
ekonominiam gyvenime be visuome
nės įgaliojimo... Visas turinys pla
nuojamos ir vykdomos nacionalės 
ekonomijos yra griovimu pačių pa
grindinių principų, Imliais Ameri
kos santvarkos sistema remiasi... 
Šioje Utopijoje, į kurią mus prezi
dentas veda... žmonės nedali būti 
laisvais tokia prasme, kad jie patys 
galėtų planuoti savo gyvenimo tvar
kymą, bet jie bus tvarkomi, vedami 
ir valdomi visagalinčios valstybės.”

Lengva p. Mills šitaip filosofuo
ti, kuomet jis yra stambus turtuolis 
ir turi išgales savo gyvenimą tvar
kyti kaip jam patinka. Tačiau ant 
•kiek laisvai gali savo gyvenimo tvar
kymą planuoti tie milionai nedarbo 
prislėgtų Amerikos gyventojų? Kuo
met tik maža saujalė turtuolių pla
nuoja tvarkymą gyvenimo viso 
krašto gyventojų, tai geriau bus, jei 
valstybė tokį tvarkymą atliks per 
visuomenės išrinktą vyriausybę.

Nemirtinos atminties Amerikos 
prezidentas Linkolnas arti 70 metų 
•atgal yra pasakęs, kad kaip greitai 
atsiranda bent vienas žmogus val
stybėje, kuris norėdamas dirbti ne
gali gauti darbo, taip greitai mes 
privalome suprasti, kad kas nors 
negero yra su musų ekonomine ir 
sociale santvarka. Akyvaizdoje mi- 
lionu nedarbo kankinamu Amerikos 
gyventojų visai bereikalingai ir p. 
Mills deklamuoja apie tų principų 
sveikumą, kuriais ligi šiol galiojusi 
ekonominė ir socialė santvarka buvo 
paremta.

----- o-----
NEPAMATUOTAS SKUNDIMASIS

Amerikoje yra apie 100,000 pi
liečių, kurių asmeninės pajamos 
1932 metais siekė $2,082,738,324. 
Geresniais laikais jų pajamos esti 
daug didesnės, pavyzdžiui 1929 me
tais siekė apie 8 bilionus dolerių. 
Šitos grupės turtuoliai labai garsiai 
šaukia, kad perdideli valdžiai mo- 
kesniai reikia mokėti, kad tokie per
dideli mokesniai labai užkerta biznio 
vystymuisi ir kitaip jie nusiskun
džia.

Todėl įdomų palyginti Ameri
kos gyventojų mokamus nuo pajamų 
mokesnius valdžiai su mokamais 
mokesniais Anglijoje. Pagaliau Vo
kietijos ir Franci jos gyventojų mo
kami mokesniai yra arti tos pačios 
normos, kaip ir Anglijos gyventojų 
mokami valdžiai mokesniai. Angli
joj turintis $10,000 pajamų į metus, 
moka mokesnių $1,331, o su $20,000 
pajamų moka $3,959 mokesnių. Tuo 
tarpu Jungt. Valstijų gyventojas 
turintis pajamų į metus nuo $10,000 
iki $25,000 moka tik $640 mokesnių. 
Anglijoj už $50,000 metinių pajamų 
moka $15,126 mokesnių, Jungt. Val
stijose už $50,000 pajamų moka tik 
$2,437. Anglijoj už $100,000 meti
nių pajamų moka $37,118 mokesnių, 
Jungt. Valst. už tokią pat pajamų 
sumą moka tik $8,284 mokesnių.

Todėl Amerikos turtuolių mo
kami valdžiai mokesniai už asmeni
nes pajamas yra apie penkis kartus 
mažesni, negu Anglijos ir kitų val
stybių gyventojai moka. Todėl ir 
turtuolių nusiskundimas dideliais 
mokesniais yra nepamatuotas.

Ž M O N I U S V E I K A T A
W ________________ --

Šį skyrių veda E. G. KLIMAS, B. Sc., M. D. 
Instruktorius Medical Temple Universitete 
2538 E. Allegheny Ave., Philadelphia, Pa.

NEMIGA.

Rašo Dr. Margeris.

Kas Yra Nemiga.

z (Tąsa)
Juk mokslas yra realybe pagrįstas. Jį 

įsigyti, reikia su realybe santikiauti. 
O tai yra santikiavimas su skausmu, 
kurio išauklėtas bailys anaiptol nepakenčia. Kas- 
gi jiems belieka? Rūpintis. Be to, daug neiš
manėlių motinų bei tėvų įbaugina savo vaiku
čius visokiais „baubais”, šmėklomis, velniais, 
pragaru ir tam panašiai. Negaudami progos pa
siekti augštesnės kultūros, jie ir užaugę baime 
nesitveria. O juk baimė ir rūpestis yra du tar
tum neperskiriamu bičiuliu. Realaus gyvenimo 
bailys paprastai tik tol tėra šiek tiek patenkin
tas, kol gyvenimas visokiomis laimėmis jam šyp
sosi, o jeigu tik ne, — rūpesčiai jo galvą plėšo.

Kas del gyvenimo aplinkybių, tai jos dau
ginusia paveikia silpnavalius ir bevilčius žmo
nes. Be rimto nusistatymo ir stiprios vilties, tai 
kad ir su dideliais paveldėtais gabumais ir tiks
liu bei išnašiu išauklėjimu, šiaip ar taip, žmogus 
netoli tenueis. Bet šitame, teisybę pasakius, 
audringame gyvenime neretai pasitaiko ir tokių 
baisių aplinkybių, prieš kuri .s kiekvienas turi 
suklupti. O tai, žinoma, yra netikėtos nelaimės: 
staigus nustojimas sveikatos, turto arba ir, gar
bės. Tokiuose atvejuose, suprantama, ne žiaurių 
aplinkybių aukai lemta nuspręsti savo likimas, 
bet pačioms aplinkybėms, kurios eina savo ke
liais, nebodamos niekeno skausmų ar bėdų. Gi 
ta auka — žmogus, tapęs iš viso tik tuo, kuo 
jį gyvenimo aplinkybės padarė, noroms neno- 
roms įpuola rūpesčio nasruosna. Jeigu dar vil
tis jame neužgęsta bei laimė kuogreičiausiai 
prieš jį nenusistato, tai kad ir vargais negalais 
jis iš bėdų išsikasa ir, suprantama, iš nepalan
kių jam gyvenimo aplinkybių vergijos pasiliuo- 
suoja. Bet jeigu ne, tai pasineria vargšas klane 
rūpesčių ir kandinasi taip dieną, taip naktį. O

„Nauj osios Gadynės ’ ’ redakto
rius p. L.- Pruseika, važinėdamas po 
lietuvių kolonijas, renkp. visokius 
pliotkus apie musų Susivienijimą, 
juos skelbia savo laikraštyje ir jais 
pasiremdamas išvadas daro. Pasiro
do, kad net redaktorius užsiima 
pantaplinio pašto žinių skleidimo 
sportu.

Visus' šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

apie ramų ir sveikatą! naudingą miegą, žinoma, 
dabar ir kalbos negali būti.

Baigiant apie rūpestį kalbėti, reikia pasa
kyt, kad jis nėra miegui ir, bendrai, sveikatai 
taip jau baisiai pragaištingas, žinoma, jeigu tik 
besirūpinąs žmogus siekia kokio nors tikslo ir, 
kas svarbiausia, turi pakankamų jėgų ir atatin
kamų privalumų tatai pasiekti. Juk paprastai 
anksčiau ar vėliau jis įsigįja tai, ko labiausia 
troško, na, ir tampa patenkintu, žalingiausiai 
veikia rūpestis tuos, kurie rūpinasi dažniausiai 
ir pats nežinodami ko, reiškia, visai be jokio 
tikslo, arba ir tuos, kurie nesuvaldo savo ambi
cijos, vadinasi, siekia net ir tokių dalykų, ku
riems pasiekti toli gražu neturi kad ir būtiniau
sių jėgų ir privalumų. Ir ve daugiausia šitie 
savęs nepažinę ir pažinti nenorį nelaimingi žmo
nės rūpinasi dieną ir naktį, tarsi beatvangiai 
akstindami, ragindami, lyg ir plakte įplakdami 
jau ir. taip išsisėmusi bei nusigalavusį savo pro
tą, versdami jį išrišti ir tokias problemas, ko
kias jis ir geriausiai išsisilsėjęs nepajėgtų išriš
ti, reikalaudami pasiekti to, ko jie ir puikiau
siose aplinkybėse nepasiektų. Jie elgiasi pana
šiai, kaip anas neišmanėlis, kuris į batų kilpas 
įsikibęs bando save nuo žemės atkelti! Jie pa
prastai eina lovon ne miegoti, bet rūpintis. Su
prantama, užmigta negali. O negaunant būtinai 
reikiamojo pasilsio, aiškus daiktas, kad ir dvasi
nės ir fizinės jėgos nyksta. Anksčiau ar vėliau 
gauna jie tatai pajusti bei pastebėti. Taigi, ir 
ima rūpintis, kodėl užmigti nebegali, ar ištikrų- 
jų rūpestis ir nemiga jų sveikatai kenkia. Ir 
matome dabar, kad jie pradeda rūpintis ir apie 
patį rūpestį ir apie nemigą, kuri jų sveikatai 
kenkia. O tokiu budu jų rūpestis tarsi iš visų 
pusių pasidaro didesnis, gilesnis ir įkiresnis. 
Blogiausia, kad juo daugiau jie nemiga rūpinasi, 
juo sunkiau užmigti gali.

Neurastenija, arba toks nervų jėgų išsisėmi
mas, kuris viršija jų atsigaminimą, ir del to ne
tiktai kūnas, bet ir protas neišgali tiksliai ir 
ganėtinai dirbti (funkcionuoti), yra kita labai 
svarbi ir dažnai pasitaikanti nemigos priežastis. 

(Daugiau bus)

Kaip Įvertinami Musų 
Menininkai

Rašo Zosė Vitaitienė.
Nėra to lietuvių parengimo, 

kad vienas ar kitas musų me
nininkų nepatarnautų, nepuoš
tų vakarų su savo dainomis, 
piano skambinimu, smuiko gro
jimu ar klasiškais šokiais. Be 
rengiamo vakaro tikslo, visuo
met yra garsinama ir meno jė
gos, kurios puošia rengiamus 
vakarus.

Kuomet ilgą laiką besilavinę 
menininkai pavargsta veltui be
tarnaudami lietuvių parengi
mams ir paprašo nors mažo at
lyginimo — ką jie tuomet gau
na? Išbarami, išpeikiami, ir daž 
niausiai viešai, spaudoje. Tuo 
tarpu paprasčiausia logika besi
vaduojant surasime, kad ir me
nininkas yra savo rūšies profe
sionalas ir už jo patarnavimą 
reikėtų nors kiek atlyginti.

Visi žinome, kad niekur jokio 
patarnavimo veltui negalima 
gauti. Netik profesionalai: gy
dytojai, advokatai, dentistai 
ima atlyginimą už savo patar
navimą, bet net ir kriaučius, 
šiaučiu's ir kiekvienas biznie
rius ima atlyginimą už patar
navimą. V adinasi, kiekvienas 
visuomenės patarnavimui dir
bantis ima didesnį ar mažesnį 
atlyginimą už savo darbą. Net 
dvasiniams žmogaus reikalams 
tarnaujanti dvasiški j a irgi me
džiaginį atlyginimą paima. Pa
galiau vakaruose-parengimuose 
grojančio*šokiams orkestro kiek 
vienas muzikantas gauna užmo
kėti.

Tačiau programo dalyviai: 
dainininkai,- pianistai, smuiki
ninkai ir kt. turi tarnauti vel
tui ir jiems skaitoma prasižen
gimu bent kokio atlyginimo rei
kalauti. Juk kiekvienas meni-

muzikos instrumentą, einant į 
sceną reikia gražiai pasipuošti 
ir parengimą savo daina ar mu
zika papuošk vien už ačiū, o 
dažniausiai ir to negauni. Dai
nininkas mat yra tik tam, kad 
kitus linksminti, bet niekas ne
nori nė pamislyti, kad ir daini
ninkui reikia gyventi, kad savo 
profesijoj išsilavinimo pasiekei 
jis turi nemažiau išlaidų paneš- ’ 
ti, negu by kokios kitos profe
sijos profesionalai paneša moks
lo besiekdami. Bet, gink Dieve, 
dainininkui negalima pareika
lauti bent poros dolerių atlygi- i 
nimo už jo profesionali patarna
vimą. Jei pareikalausi kad ir 
menko atlyginimo, arba atsisa
kysi dalyvauti veltui bent ko
kio parengimo programe, tai į- 
gysi priešus ir visų busi pei
kiamas, smerkiamas.

Pati esu menininkė ir pažįstu 
daug lietuvių menininkų, todėl 
ir galiu pasakyti, kad nei vie
nas musų menininkas turtų ne
sukrovė ir daugelis jų labai 
skursta. Tuo tarpu jei mes įver- 
tintumem savo menininkus nors 

ftiek, kad teiktumem jiems nors 
po kelis dolerius atlyginimo už 
jų patarnavimus musų parengi
muose, beabejonės ir iš mus j 
lietuvių meno jėgų vienas-kitas 
patektų į pasaulines augštumas.

žinoma, aš turiu mintyje to
kius menininkus, kuomet juos 
adresuoju musų menininkais, j 
kurie musų visuomeniniams pa
rengimams betarnaudami užau-' 
go ir išsilavino muzikos ir dai-j 
nos meno srity tarp musų gy
vendami ir veikdami, kurie nuo 
mažens yra auklėjami lietuvių 
dvasioje, kurie lietuvius myli ir 
juos gerbia. Musų menininkais 
negalima pavadinti tokių, kurie 
visą laiką lietuvių nepažino, 
choruose nedalyvavo, lietuvių 

nepažįsta

ninkas turi mokytis, kartais 
net labai brangiai už lekcijas 
mokėdamas, jis turi nusipirkti 
gaidas, pianą ir kitokį brangų muzikos kompozicijų

ir kuomet 10—15 metų tarpe 
svetimų maišėsi, svetimas dai
nas mokinosi ir nieko nepasie
kė, nieko nelaimėjo, tuomet 
ateina ir reikalauja, kad lietu
viai juos remtų. Tokių meninin
kų aš nepripažįstu musų meni
ninkais ir jei girdžiu tokius nu
siskundžiami t, tai ranka numoju.

Musų senesnieji menininkai 
sensta kaipo žmonės ir kaipo 
meno jėgos. Todėl laikas susirū
pinti jaunesniąja karta ir pas
tebėjus talentą dainoje, piano 
ir smuiko grojime ar kurioj ki
toj meno šakoj, reikėtų juos 
skatinti prie lavinimosi, prie 
siekimo žavėjančio meno profe
sijos augštumų. Bus geriausias 
jiems paskatinimas lavinkis, jei 
mes pasistengsime talentin
giems menininkams .bent kiek 
atlyginti už jų patarnavimą mu
sų parengimuose, kas suteiks 
jiems išgales nors dalį mokslo 
išlaidų padengti. Lietuviai nėra 
blogesni už kitų tautų žmones, 
tik iš mus pačių lupų neturi iš
eiti išgamiškas nuosprendis, 
kad su lietuviais neapsimoka 
dirbti.

Mano giliausiu įsitikinimu 
yra ir bus, kad veikiant su sa
viškiais visuomet anksčiau ar 
vėliau busi laimėtoju. Jeigu tie, 
kurie skelbia, kad su lietuviais 
neapsimoka dirbti, pastatytų 
sau klausimą: ką aš lietuviams 
daviau, kad iš lietuvių reika
lauti daugiau, negu gaunu? — 
tai atsistotų prieš tokį veidro
dį, kuriame save pamatytų aiš
kioje šviesoje tokiu, kokiu iš- 
tikrųjų yra tokis lietuvių nie
kintojas. Nereikės tuomet skųs
tis, pykti, bei erzintis.

Svarbiausiai reikia dirbti, 
progresuoti pirmyn savųjų tar
pe. Lietuviai yra tolerantingi 
saviems talentams ir nuoširdus 
žmonės. Reikia tik įgyvendinti 
paprotys kad ir mažo atlygini
mo lietuviams tarnaujantiems 
menininkams, c musų priaugan
ti talentai netik bus su mumis, 
bet ir lietuvių vardą garsins 
pasaulinio meno augštumas pa
siekę.
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J A U N I M O K E L 1 AI
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius

Kol jaunas, o broli, sėk pasėlio erodus 
Ir dirvos nepleiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau susnudus. 
Vėlu juk prie darbo: ne sesi, ne piausi.

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
jog menkas ir silpnas net milžinu stoji.
O dirbk, idant neiti) ugnis ta ant nieko I

Dr. V. KUDIRKA.

O. Sw. Marden.

Svajotojai — Pažangos 
Kūrėjai

V. - ■

Ar esi svajotojas?
Nes už tai kas musų gyvenimą pa

dalo turtingą ir vertą gyventi, kas žmo
nijai daug laiko sutaupo, daug sunkių 
darbų palehg\ina ir juos kilnius padaro, 
trumpai — už visus gyvenimo patogu
mus ir malonumus fries turime būti dė
kingi svajotojams.

Išbrauk svajotojų vardus iš pasauli
nės istorijos lapų — kas gi panorėtų ją 
skaityti? Svajotojai yra tas žmonijos 
avangardas, tie darbininkai, kurie susi
kūprinę, prakaituojančiais veidais tiesia 
tuos naujus kelius, kuriais žmonija kai.ta 
po kartos žengia i prieki, į ateitį.

Dabartis yni tik visų įvykdytų pra
eities svajonių suma.

Jei nebūtų svajotojų, tai Amerikos 
gyventojai dar ir šiandien gyventų tik 
vandenyno pakrantėse.

Tikrai praktiški žmonės yra tie, ku
rie, neatsižvelgdami į visus tuos šiandie
ninių įpročių, nuomonių ir prasimanymų 
veržiančias pančius, tiksliai įžiūri ateitį, 
numato besiartinanti kultūros bei civili
zacijos perversmą ir jau dabar aiškiai 
mato ateities žmoniją.

Jie sugeba numatyti savo sumany
mų ateitį ir kartu turi tą vidaus jėgą, 
kuri padės jų sumanymus įvykdyti. Tik 
svajotojai padarė nuostabių dalykų.

Tačiau tariamieji „vis praktiški” 
žmonės nenori pripažinti net meninin
kams, muzikams ir. poetams svajonių jė
gos vertės, bet mano, kad toji jėga gy
venimo praktikoje neturinti reikšmės. 
Bet vis dėlto visi žmonijos vadai buvo 
svajotojai. Net ir tie žmonės, kurie vaidi
no prekybos ir pramonės srity vadovau
jamą vaidmenį, buvo pasižymėję savo 
stipria ir tiesiog pranašaujama svajonių 
ir vaizduotės jėga. Jie tvirtai, nepaliau
namai tikėjo į plačius žmonijos prekybos 
bei pramonės galėjimus.

Kokio skaičiaus reiktų vos tik „prak
tiškų”, neturinčių svajonių žmonių, kad 
jie galėtų atsverti visos žmonijos pažan
gos žmones, kaip, sakysim, Edisoną, 
Markoni, Arco, Rontgeną arba Zeppeli- 
ną?

Tų žmonių svajonės, kurie išrado 
bevielį telegrafą, išgelbėjo audringos ju
ros katastrofos ištiktų laivų šimtus ir 
tūkstančius žmonių gyvybių.

Jaunas ir vargingas kalnų darbinin
kas George Stephenson (sk. Džordž Ste- 
fenson), kuris svajojo apie sunkius kro
vinius vežamą mašiną (garvežį), padarė 
didžiausią perversmą pasaulio susisieki
me ir prekyboje.

C. W. Fieldo svajonės padarė tai, 
kad po jurų dugnais buvo pravesti tele
grafo kabeliai (laidai), kurie jungia įvai
rius pasaulio kraštus.

Galėjimas svajoti yra žmogaus die
viškoji prigimties pusė. Nėra tokių kan
čių ir skausmų, kurie galėtų mus pas
maugti, jei tik mes galėsim svajoti apie 
gražesnį, šviesesnį rytojų. Nėra tokių 
storų mūrų, iš kurių mes negalėtume iš
eiti, jei tik mes sugebėsime svajoti.

Galėjimas bent vieną akimirką už
simiršti visus galimus įvykius, sunku
mus ir painias aplinkybes, ir pasikelti į 
pilno darnumo, grožio ir teisybės dausas, 
— yra neįkainuojamas musų dvasios tur
tas. Ir tikrai, kiekvienas, kuriam tasai 
svajonių turtas butų atimtas, greit nu
siviltų gyvenimu ir neturėtų drąsos bei 
patvarumo tęsti toliau savo gyvenimo 
kovos.

šitos „svajonės” yra beveik kiekvie
no amerikono ypatingai žymus savumas. 
Net ir vargų bei nepasisekimų slegiamas, 
jis visai pasitiki savo jėgomis ir aukoja 
likimui savo rūpesčius, vargus, tvirtai 
tikėdamas, jog išauš jam laimingesnis, 
gražesnis rytojus. Menkiausias gizelis 
svajoja apie nuosavą įmonę; vargingiau
sia fabriko darbininkė svajoja apie nuo
savą* jaukų šeimos židinį.

Yra kažkas kilnaus, įspūdingo tose 
svajonėse, — bet tik tada, kai žmogus 
turi tvirtą nusistatymą ir patvarumą sa
vo svajones paversti tikrove.

Svajonės be pastangų, troškimai be 
darbo neturi jokios reikšmės, ir nors jie

realizuosis, jie naikins musų pasirįžimą, 
o tuo pačiu ir musų charakterį.

Tik toji svajonė yra vertinga, greta 
kurios eina tvirtas nusistatymas ir ne
nuilstamas darbas.

žinoma, šitą „svajonių galėjimą” 
galima nukreipti ir į blogą pusę, net į 
savo paties skriaudą.

Daugis žmonių kito nieko neveikia, 
kaip tik svajoja ir visas savo dvasios 
jėgas sunaudoja stiklo rūmams ant ledo 
pamatų statyti. Ir taip gyvena tie žmo
nės nuolat nenatūraliame svajonių svai
guly.

Bet vos tik savo svajones mes pa
verčiame tikrove, lygiai tuo pačiu laiku 
auga musų dvasios jėgos yra lyg tas va
riklis, kuris mus stumia į naujus verslus 
ir darbus.

Todėl nėdrauskime savo svajonių, 
bet priešingai, svajokime ir tikėkime 
musų svajonių tikrove, nes tai yra gam
tos dovana, kuri mus didina, tvirtina ir 
gerina. Kilnus siekiai yra lyg toji ranka, 
kuri rodo mums kelią — ir šitas kelias 
veda mus į augštumas. Kokios bus musų 
svajonės, toks bus ir musų gyvenimas, 
nes jos yra lyg tie pranašavimai apie tai, 
koks turėtų būti, o tuo pačiu ir gali būti 
musų gyvenimas.

Išvertė K. Skuodą.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ
JAMAICA PLAIN, MASS.

SLA. 365 Kp. „Whist Party” Pavyko.
Sausio 17 d. SLA. 365 jaunuolių kuopa su

rengė „Whist Party”. Į parengimą atsilankė 
daug narių ir svečių, visi laimėdami puikias 
dovanas. Parengimu visi' buvo patenkinti.

Širdingai dėkojam visiems biznieriams, ku
rie del musų parengimo aukojo dovanas: Dr. 
Kapočiui, P. Diliui, p. Likai. Taipgi didelis 
ačiū priklauso ir visiems nariams už sunešimą 
tiek daug ir tokių puikių dovanų.

Smagu, kad musų kuopa tokius parengimus 
surengia ir į juos tiek gražios publikos sutrau
kia bei visus gražiai palinksmina. Ateity reik
tų ir daugiau tokių parengimėlių turėti. • .

Irena.

DORCHESTER, MASS.
Susižiedavo SLA. 365 Kp. Narė.

Panelė Bronė Žukaitė, iš Dorchester, Mass., 
susižiedavo su A. Kleibiu, iš Staugton, Mass. 
Panelė Bronė priklauso prie SLA. 365 jaunuo
lių kuopos ir yra darbšti jos narė, kaip šoki
me, lošime; ji priklauso ir prie Jamaica Plaiin 
Mandalinų Orkestro. P-as A. Kleiba taipgi 
tarpe lietuvių darbuojasi.

Linkiu šiems jaunuoliams laimingo ir gra
žaus sugyvenimo apsivedus. Taipgi lai jiedu 
ir ateity neužmiršta lietuvių, lietuvybės ir lie
tuviškų darbų.

Jiedviejų vestuvės įvyks vasario 11 dieną.
J. M. Tumavičienė.

„Shower Party”.
P-lė A. Niukaitė, iš Dorqhester, Mass., su

rengė savo draugei p-lei B. Žukaitei „shower 
party”, sukviesdama ištekančios Bronės drau
ges, kad su ja „atsisveikinus”. Kadangi p-lė 
Bronė yra graži ir linksma mertaitė, tai turi 
daug draugių, todėl į parengimą susirinko labai 
daug jaunuolių, kurios savo draugei sunešė 
puikių dovanų, o p-lė A. Niukaitė su savo ma
myte visas viešnias puikiai pavaišino. Joms už 
tai priklauso1 didelis, lietuviškas ačiū.

Viešnia.

PITTSBURGH, PA.
SLA. 336 Kp. Rengia Šokius.

SLA. 336 jaunuolių kuopa rengia antrus 
šokius. Parengimas įvyks vasario 13 d., Lietu
vos Sūnų Svetainėje, 818 Belmont St., N. S. 
Pittsburgh, Pa. Griežš Vainausko orkestras. 
Jžanga tik 25c. ypatai. Turėsime gardžių už
kandžių. Todėl kviečiame visus vietinius ir 
apylinkės SLA. narius ir bendrai lietuvius į šį 
parengimą atsilankyti. Visi drauge galėsime 
smagiai lliką praleisti.

Ona Ivanauskiutė.
------o------

MINTYS APIE BIČIULYSTĘ.
Bičiulystės pamatas — meilė. — Merzua.
Bičiulystė — meilės sesuo, bet ji eiklesnė 

ir mažiau turi išskaičiavimų. — S. Yver.
Kuo mažiau >asilieka bičiulių, tuo labiau 

reikia juos branginti. — Ponia de Sevinje.
Tikra bičiulystė visuomet susijuosia su pa

garba. — E. Charnokur.
Mes turime daug bičiulių, bet tik vieną tik

rą bičiulį. — L. Žan.
Laimės paslaptis: turėti nuolat kokį nors 

darbą ir visuomet ką nors mylėti. — Ž. Lenor- 
man.

JAUNUOLIAI
šiuo prašome visų jaunuolių rašinėti 

„Jaunimo Keliuose” apysakaičių, pasakė
lių, eilių, juokų, galvosūkių bei šiaip įdo
mių rašinėlių. Taip gi butų malonu, kad 
jaunuoliai mums pranešinėtų žineles iš sa
vo gyvenimo: parengimų, sporto, pasižy
mėjimų ir tt. .

Mažamečių Kampelis
Tėve, paskaityk šias pasakėles 

savo v-iilcučiams.

PAVYZDINGA MERGAITĖ.
Marytė yra jauna — dar tik dvylik

tus metus eina. Bet ji yra gera ir darbš
ti mergaite. Ji klauso savo tėvo ir. moti
nos. Ji eina į viešąją mokyklą ir ten ge
rai mokosi. Geriausia ji mokinasi ir lie
tuvių kalbos mokyklėlėje. Ji kožną die
ną atsikelia anksčiau, negu kuris jos 
broliukas ar sesutė. Atsikėlus, pirmiau
sia bėga prie savo senos mamytės, pa
žiūrėti ar ji sveika. Jei, kartais pasitai
ko, jos mamytė nesveikuoju — Ma
rytė tuojau griebiasi narnų ruošos ir, 
kol laikas į mokyklą eiti, daug ko atlie
ka: pagamina tėvui ir savo broliukams 
bei sesutėms pusryčius, apvalo stubą. 
Niekad ji iš namų neišeina neatsisvei
kinus savo brangios mamytės.

Radus liuosą valandėlę, Marytė taip
gi naudingai sunaudoja. Ji ką nors skai
to, rašinėja. Andai ji sugalvojo labai 
gražią dainelę, kurią parašė ir į laikraš
čio redakciją nusiuntė. Laikraščio re
daktorius ją už tai labai pagyrė, jos dai
nelę atspausdino ir prašė, kad ir. daugiau 
ji rašinėtų. Marytė pasižadėjo ir kai 
tik turi liuoso laiko, vėl galvoja ką nors 
gražaus parašyti.

žodžiu, Marytė yra tokia mergaitė, 
kokių mažai pasitaiko. Todėl ją visi gė
risi. Mokytojas ir visi, kurie tik Marytę 
pažįsta, ją gerbia. Motina, net ašaroda
ma, visuomet sako:

— Be savo brangios dukrelės, Mary
tės, aš ir gyventi negalėčiau.

Todėl mamytė ją ir myli už visus 
vaikus labiausia. 0 Marytė del to dar ge
riau jaučiasi ir dar geresne mergaite bū
ti stengiasi. —b.

ŽELVĖ IR ERELIS.
želvė sumanė permainyti savo gy

venimo vietą. Todėl ji paprašė erelio, 
kad jis nuneštų ją į jos naują namą, 
pažadėdama jam už tai gerą atlyginimą. 
Erelis sutiko ir, pagriebęs želvę už jos 
lukšto, pakilo augštyn.

Taip bekeliaudamu jiedu susitiko 
varniĮ, kuri ereliui tarė:

— želvė, tai gardus užkandis!
— Jos lukštas perdaug kietas, — at

sakė erelis.
— Akmenys gali ir lukštą sutru

pinti, — pagundė varna.
Erelis suprato varnos patarimą, pa

leido iš nagų želvę ant aštrių akmenų ir 
abu paukščiu turėjo labai gardžius pie
tus.

Niekados nekilk augštyn priešo 
sparnais.

ŪKININKAS IR JO SŪNUS.
Ūkininkas gulėjo mirtiname patale. 

Norėdamas pasakyti savo sunams labai 
svarbią paslaptį, jis pasišaukė juos pas 
save ir pasakė:

— Mano vaikeliai! Jau prisiartina 
mano mirtis... Prieš numirsiant turiu 
pasakyti jums, kad musų darže, kur au
ga Vynuogės, yra užkastas turtas... Kas
kit ir rasite tą turtą!...

Kai tik tėvas numirė — sūnus pa
siėmė spatus ir pradėjo ieškoti to užkas
to turto. Jie kasė, po kelis sykius išvar- 
tydami žemę, bet turto nesurado. Ta
čiau vėliau, vynmedžiai, augdami gerai 
išvarstytoje žemėje, išaugino tokius vai
sius, kokių dar niekas nebuvo matęs. 
Pardavę tuos vaisius, vaikai susikrovė di
deli turtą. 

9

VAIKO PASAULIS.
Kas gali pasaulyje būti lengvesnio, 
kaip vaiko pasaulis — toks rimtas, gražus, 
toks margas ir gyvas ir toks įstabus, 
nors pigus daiktai jo — toks vaikui brangus, 
kas gali, sakykite, būti lakesnio?...

Arkliai ir ožkelės, medeliai, namukai, 
vaizduotė daiktelių gyvų kupina — 
suprantama vaikui jie kalba kalba, 
jį domina judesio, žaislo eiga, 
gyvi jam tie žmonės ir gyviai nykštukai...

Takeliai vingiuojąs! vaikui iš smėlio, 
lesa, vaizduotėje, medžio gaidys, 
eina nelankstomas kietas arklys, 
bliauna numargintas žaislo ožys, 
loja šuniukas be liežuvėlio...

Vaiko pasaulyje — kiaulė maloni, 
linksma — medinė mergytės lėlė, 
kalba į ausį — kaip gyva gėlė, 
turi kampus jam bekampė žvaigždė, 
matomi jam spinduliai saulės ploni...

Vaiko pasaulis:' kam reikia sakyti, 
kad jo atminimas per amžių brangus, 
kaip gintaro šmotas iš juros — kvapus, 
kaip rožė vis skleidžia ti naujus Japus, 
kaip... Aš pasaulį tą myliu mažytį!...

Arėjas Vitkauskas.
----- o-----

MĮSLĖ
Kad ne kybės, kad ne kabės — but dangus 

sugriuvęs. — Kas?

(Tąsa)
— Ar tamstų pulke dar yra karininkai... 

(čia nepažįstamasis sumini poros karininkų pa
vardes) .

— Nežinau, aš jų nepažįstu.
— Tai kiek iš jus kuopos išleido atosto

gom?
— Neskaičiau, bet tą gerai žino kuopos 

vadas. Prašom pas jį pasiteirauti. 0 dabar aš 
suku į šitą gatvę, — ir Zubka, kariškai atsisvei
kinęs, palieka poną su kataloku.

— Labai protingai padarei, — pasako Ky
mantas, sužinojęs apie vakarykštį Zubkos susi
tikimą. — Panašiu budu lenkų šnipai mėgina 
išgauti žinių apie musų kariuomenę, o tas ponas Į 
su katiloku, matyti, ir buvo iš tos kompanijos, 
— užbaigia pusk. Bankus.

* <• *
Velykos čia pat. Rymantas1 važiuoja atos

togų. Zubka gauna laišką iš namų. Sesuo prašo 
parvažiuoti į savo vestuves, įvyksiančias tuoj 
po Velykų. Sabas išėjęs į ligoninę. Sako, apen
dicitą reiks išpiauti. Tomkus Velykas praleis 
pulke. Baltrušis grįžta iš daboklės ir atostogų 
nesitiki gauti.

Velykos. Bažnyčioje skamba aleliuja. Vė
liau, prie turtingo valgiais ir meniškai papuoš
to švenčių stalo, šeimyninkai pusryčiaujam. Tarp 
mus nė vienos moters...

— Parvažiavai. Manėm, kad nė per Velykas 
nematysim. Išsiilgom visi, — kalba senutė mo
tina, papuošus savo vargų išvagotą veidą šven
tadieniška šypsena.

— Parvažiavau, mama. Aš irgi pasiilgau. 
Be to, Adelės vestuvės.

— Ką padarysi, Vinceli, neblogas vyras tai
kosi, tegul teka, žinai Radušį.

Pirmą dieną Velykų susirenka keletas kai
mynų pasiklausyti Vinco pasakojimų ir palošti 
kortomis.

— Tai kaip pačiam sekasi?—teiraujasi Do
meika.

— Tarnauti visai nebloga, o kai viską sąži
ningai atlieki, tai nė nebaudžia. Be to, tarnau
damas kariuomenėje daug ko išmoksti. Ir aš la
bai džiaugiuos, kad esu kareivis.

— Tai matai, o Dapkų Bronius peikėsi. Bet 
iš jo, tokio snaudaliaus, ką ir norėti. O dabar 
jau gudresnis. Susirikta vo j o, — savo mintis 
klosto Rastulis.

— Tai tik atsitarnauk, o paskui ženysim. 
Prisuksim gražią mergičką, — ir Domeika, mirk
telėjęs Venciui, užsidega pypkę.

Vincas išsitraukia iš milinės kišenės keletą 
laikraščių.

— Tai mus geriausi draugai, — ir pats 
perskaito porą eilėraščių, feljetoną, apie eilinio 
Blauzdos nuotikius. Ir ta vakara kortu nešima- V C

to. Kitą vakarą draugai Zubka pasikviečia į 
surengtą šaulių pasilinksminimą. Pažįstamo
sios merginos, žiūrėdamos į trumpai kirptus 
Zubkos plaukus, vaiposi. Zubka be plaukų joms 
keistai atrodo, nes anksčiau jo lininiai plaukai 
buvo ilgiausi visam kaime. Seniai net „cililiku” 
buvo pradėję vadinti.

— Negražu su kepure šokti. Ir dar papiro
są įsikandęs, — sudraudžia Zubka vieną pus
bernį, trukšmingai šokantį polką. Tas kažką 'su
niurna, bet kepurę vis del to nusiima.

— Vincai, išgersim! Sėsk, broli! — ir nusi
tempia Zubką prie stalo, degtine, alum ir, dešrom 
apkrauto, čia sėdi seni pažįstami, merginos, su 
kuriom seniau dar vakaruškose siausdavo, čia 
yra ir Vencių Stasė.

— Vincai, ar tu užmiršai šnapso skonį, kad 
taip raukaisi gerdamas. Na, buk sveikas.

— Ne, Pranai, daugiau negersiu. Sočiai. 
Einam pašokti, — ir pasikviečia Stasę iš mergi
nų būrio.

— Pasikeitė Zubka iš pagrindų, — sako 
Rastulio Jonas.

— Visai ne tas. Jau atsisako nuo šnapso. 
Tik pagalvok — Vincas Zubka nenori šnapso,— 
draugai, rimtai susirūpinę Vinco pasikeitimu, 
išmeta dar po „čerkutę”.

Važiuodamas į dalį, Vincas Zubka išsiveža 
keptą paršą, gabalą pyrago, visiems draugams 
po margutį? * ♦ *

Smėlio marios, čia pat gabalas miško. Vie
tomis išmėtyti krūmokšniai. Pro šalį teka Ne
ris. Retai subaubia patrankos, dažniau trata 
kulkovaidžiai. Kai kada pasigirsta šautuvų sal
vės.

Mus' apkasų vienas galas skęsta pamiškės 
krūmuose, antras — smėlio kalvose. Mes pri
valom išlaikyti užimtą poziciją iki sutemos.

— šiandien mėginsim pralaužti priešo kai
rįjį sparną, — kalba būrio vadas.

Apie pietus puolam priešą. Pasiseka. Pa- 
sistumiam apie pusantro šimto metrų pirmyn.

Jau dvi savaitės apkasuose. Aplinkui smė
lis, miškas ir kur ne kur krūmai. Viršuj gelsvi

debesys ir saulė, lyg raudonas diskas. Naktim 
užklysta mėnuo, bet jis nedrįsta ilgai erdve val
kiotis, nes jį visada lydi pavydi aušrinė.

— Kaip jauties, Zubka? — klausia Kyman
tas, žiūrėdamas į artėjančius tankus.

— Pusėtinai. Tik labai noriu gerti.
Tuo tarpu vis artėja tankų grandinė. Iš jų 

bokštelių trata kulkosvaidžiai. Kitam šone bub
si patrankos. Mes tyliai laukiame.

— Teisingai važiuoja, — ironiškai pastebi 
pusk. Baukus, vienam tankui užvažiavus ant 
klastingo krūmelio. Išvestas iš rikiuotės ir ant
ras. Atsitraukiam 200 metrų. Musų artilerija 
šaudo labai taikliai. Tolumoj girdėti propelerių 
dūzgimas. Lėktuvai skraido virš Nėries. Ne 
vienas — jų trejalas dirba ratus virš musų 
galvų, virš įkaitusio smėlio, virš juoduojančio 
miško.

— Bus lietaus, — sako Baltrušis.
— Ar musės kanda? — erzina Tomkus.
— Ne, jam prieš lietų nykštį reumatas 

laužo, žinai, aną rytą skersvėjis pertraukė, — 
užbaigia Zubka ir giliau rausiasi į smėlį.

Priešas pasikelia iš apkasų ir puola mus, 
bet iš užimtų pozicijų mes nesitraukiam.

Sekmadienis. Kaime vakaruškos. Jose links
minasi kai kurie ir mus vyrukai.

— Pasakyk man, — kreipiasi Rymantas į 
Zubką: -- kodėl tu nenori kaip kiti pasitranky
ti, nueiti į vakaruškas, įžnybti mergiotei į pa
šonę?

— Kodėl aš nenoriu? Gal aš noriu, bet nei
nu. Pavyzdžiui, šiandien aš einu į tarnybą. Jei
gu aš pareisiu prisišokęs, nuvargęs, naktį vėl 
nemigsiu, tai dieną iš manęs maža bus naudos. 
O rytoj vėl bus darbo. Aš nemėgstu, kad tar
nyboj man turėtų duoti pastabas, ar papeiki
mus. Yra laikas viskam. Bet pareiga lieka pa
reiga. Juk ir tu taip sakei.

Rymantas sutinka su jo išvedžiojimais, bet 
klausia daugiau. Jis nori žinoti, kodėl Zubka 
toks stropus, drausmingas.

— Matai, kai aš esu pareigose sąžiningas, 
tai aš jaučiu malonumą. Be to, kariuomenėj tar
naujam tik keliolika mėnesių. Pats supranti, kad 
galima pasitempti, parodyti daugiau gyvumo, 
vyriškumo. Aš mėgstu tvarką, mėgstu draus
mę. Neapkenčiu apsileidusių ir tinginių.

— Įdomu, kas šiandien vakarienės, — iš
girdęs šaukimą vakarieniauti, prabyla Ryman
tas ir išlenda iš palapinės. Jį paseka ir Zubka. 
Saulė, ’ atsirėmusi į trikampį mišką, dar nesie
kia žemės. Pietuose rikiuojasi debesys, kaip 
tankai naujam puolimui.

(Daugiau bus)

PRIE SUNAUS KAPO.

Motinėlės vis keliauja 
Aplankyt senelių, 
Kurie kare yra žuvę 
Jau daugel metelių. 
Francijos pilkoj žemelėj 
Randas tie kapeliai 
Ir ant jųjų pastatyta 
Baltieji kryželiai. 
Kai priėjo motinėlė 
Prie sunaus kapelio, 
Negalėjo ji ištarti 
Nė vieno žodelio, 
širdis plyšta iš gailesčio, 
Ir skausmo didžiausio, 
Kad negali ji matyti 
Sūnelio brangiausio; 
To sūnelio, ką augino, 
Ant rankų nešiojo 
Daug vargelio ji praleido, 
Naktim’s nemiegojo. 
Labai gaila jai sūnelio, 
Kurį taip mylėjo, 
Svetimoje kurs šalelėj 
Galvelę padėjo. 
Dabar negal jo matyti, 
žodelio paklausti 
Ir prie savo širdužėlės 
Daugiau jo priglausti. 
Todėl puolė prie kryželio, 
Jo vardu rašyto 
Ir iš baltojo berželio 
Gražiai padaryto. 
Apkabinus šaltą kapą, 
Spaudė prie širdelės, 
Graudžiai verkė ir vaitojo, 
Puolus ant žemelės, 
šaukė sena motinėlė 
Mylimą sūnelį, 
Amžinai kuris užmigęs 
Jau atgyt negali:
„Miels sūneli, nieks nemiela 
Man šioje žemelėj...
Imk ir mane tu pas save — 
Suramink širdelę...”

Julė Birietiehė.
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S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

PRANEŠIMAS 'SLA. 9-to AP
SKRIČIO KUOPOMS IR 

NARIAMS.
Šiuomi pranešu, kad SLA. 

90-to apskričio suvažiavimas i- 
vyks sekmadieny, vasario 18 
dieną, 1934 m., 10 valandą ry
te, Wilsonville, Ill. Kuopos pri
gulinčios prie 90-to apskr. ma
lonėkite prisiųsti atstovus ir. at- 
sivežkite naudingų sumanymų 
del SLA. gerovės ir apskr. nau
dos.

Taipgi užkviečiamos ir tos 
SLA. kuopos, kurios nepriguli 
prie 9-to apskričio, dalyvauti 
menitiame suvažiavime ir pri
gulėti piie 9-to apskričio, nes 
visi kartu dirbdami daugiau ga
lėtume nuveikti del SLA. labo.

Atstovai malonės laiku pribū
ti, nes turim labai daug svar
bių reikalų aptarti.

Petras Rauktis,
SLA. 9-to apskr. rast.

Senas reikalas pabaigtas ir 
gana pasekmingai. Senai, senai 
toki gyvą suvažiavimą turėjo
me.

Dr. A. Zimontas,
J. Balčiūnas,
K. P. Deveikis.'

PROTOKOLAS
SLA. 3-čio Apskričio Metinio 
Suvažiavimo, Įvykusio 31 Dieną 
Gruodžio, 1933 m., šv. Jurgio 
Salėje, So. 19-th St., S. S. Pitts
burgh, Pa.

1. Suvažiavimą atidarė ap
skričio pirm., J. K. Mažukna 
2 vai. popiet.

2. Pirmininkas paskyrė O. 
Ivanauskiutę, A. Janulevičių ir 
P. Dargi sutvarkyti mandatus.

3. P. Dargis raportavo už 
mandatų komisiją. Dalyvauja 
sekanti delegatai:

40 kp., Soho, Pittsburgh, Pa.: 
P. Marmokas, V. Kaličienė, F. 
Radžiukynas, B. Lapeika, J. 
Zaranskas, A. Saveikienė, F. 
Maisiejus, P. Makštutis, P. 
Pikšrys (pavėlavo);

86 kp., N. S. Pittsburgh, Pa.: 
J. Rūkas, P. Pivariunas, J. 

Į Kai šokienė, A. Jenulevičius, J. 
Paukštys, Julius Šimkus (pavė
lavo), Juozas Šimkus (pavėla
vo);

90 kp., Bridgeville, Pa.: A. 
Bakanas, B. Bakanienė;

104 kp., S. S. Pittsburgh, 
Pa.: J. čukauskas, O. Petraus
kienė;

195 kp., Penn Ave., Pitts
burgh, Pa.: B. Meilutytė;

247 kp., Aliquippa, Pa.: A. 
Kavaliauskienė;

323 kp., Glendale, Pa.: M. 
Liepienė, M. Delkienė;

336 jaunuolių kp., N. S. 
Pittsburgh, Pa.: O. Ivanauskiu- 
tė, O. Kresneckaučiutė;

353 kp., Esplen, Pa.: P. Dar
gis.

3-čio apskričio valdyba: pirm. 
J. K. Mažukna, vice-pirm. J. 
Gataveckts, užr. rašt. P. Sadu- 
lienė, fin. rašt. B. Sabaliausky- 
tė, iždininkas K. Šimkūnas, or
ganizatorius S. Bakanas, iždo 
globėjai M. Šimkienė, J. Miler.

Parengimų komisija: J. Kui
zinas, J. Kižis, V. Burdulis, B. 
Meilutytė.

Speciale knygų peržiūrėjimo 
komisija: A. Jenulevičius, V. 
Kaličienė, J. Gataveckas, J. 
Katkus.

Nepribuvo iš valdybos A. 
Vainonus. Iš specialės komisi- 
jo’s J. Virbickas ir J. Svipas.

Neatvyko sekanti delegatai:
40 kp., Soho, Pittsburgh, Pa.: 

A. Tamkevičius, K. Leliušis, A. 
Paulekienė;

86 kp., N. S. Pittsburgh, Pa.: 
V. Sadauskas;

90 kp., Bridgeville, Pa.: K. 
Miler, J. Kavaliauskas.

Dalyvavo su sprendžiamais 
balsais 39.

4. Įnešta ir nutarta priimti 
336 jaunuolių kuopą iš N. S. 
Pittsburgh, Pa. i apskriti.

5. Suvažiavimo vedėjais iš
rinkti pirm. J. K. Mažukna, 
raštininke P. Sadulienė.

6. Įnešimų, rezoliucijų ir tt. 
komisijon išrinkta mandatų ko
misija.

7. Sekretorės pagaminta die
notvarkė priimta su mažu patai
symu.

8. Skaitytas praeito suvažia
vimo protokolas ir priimtas vien 
balsiai.

9. Raportai, a) Pirm, raštiš
kas raportas priimtas vienbal
siai. b) Vice-pirm. raštiškas ra
portas priimtas vienbalsiai, c) 
Užr. rašt. žodžiu išduotas ra
portas priimtas’, d) Finansų 
raštininkės, iždininko ir iždo 
globėjų raportai priimti, e) Or
ganizatoriaus raštiškas rapor
tas priimtas, f) Specialės kom. 
nariai paaiškino, kad klaida 
pirmos komisijos atrasta ir ra

Iš SLA. ŠEŠTO APSKRIČIO 
SUVAŽIAVIMO.

šešto apskričio metinis suva
žiavimas buvo sausio 28 dieną, 
1934 m., p. Bumbelio svetainė
je, 4523 South Wood Street, 
Chicagoje. Suvažiavime dalyva
vo sekanti: pirmininkas — A. 
Zalatorius, sekretorius — J. 
Čiliauskas, iždininkas — S. 
Bartkus, organizatorius — M. 
Vaidyla ir maršalka P. Juoza
pavičius. Nebuvo vice-pirminin- 
ko Dr. K. Drangelio.

Suvažiavimas pradėta antrą 
valandą popietų. Mandatų ko- 
misijon išrinkta šie: ponia Bu- 
činskienė, p. Demereckis ir p. 
šeštokas. Spaudos komisijon: J. 
Balčiūnas, Dr. Zimontas ir K. 
P. Deveikis.

Kadangi Susivienijimo pir
mininkas p. S. Gegužis lankėsi 
Chicagoje, tai ir į apskričio su
važiavimą atvyko. Pradžioje su
važiavimo pasakė įspūdingą kal
bą Susivienijimo reikalais. Kal
bėjo taipgi advokatas K. P. 
Gugis, Susivienijimo iždininkas 
ir advokatas J. J. Borden, Su
sivienijimo Įstatų Komisijos 
narys, šie du taipgi Įdomias kal
bas pateikė apie Susivienijimo 
reikalus. Kalbėjo irgi p. Kui
zinas, pirmininkas vietinės kuo
pos. Po to sekė Jaunosios Biru
tės grupė su dainomis ir šo
kiais. Jaunosios Birutės grupė, 
kaip ir visada, labai gražiai pa
dainavo keletą dainelių ir pašo
ko keletą šokių.

Šiame suvažiavime dalyvavo
13 kuopų su 50 delegatų. Iš 
apskričio valdybos raporto pa
aiškėjo, kad apskrity priklauso
14 kuopų su 104 delegatais. 
Apskričio ižde randasi $108.94, 
notomis $32.74, viso $141.68. 
Rinkime naujos apskričiui val
dybos išrinkta šie: pirmininkas 
— A. Zalatorius, vice-pirminin- 
kas — C. Genys, sekretorius — 
J. Čiliauskas, iždininkas — S. 
Bartkus, organizatorius — M. 
Vaidyla, maršalka — P. Juoza
pavičius.

šiame laike advokatas J. 
Grišius plačiai aiškino apie Fi
nansų Komisijos važiavimą 
New Yorkan j Pildomosios Ta
rybos posėdi.

Nutarta apskričio valdybos 
išlaidas apmokėti. Nutarta taip
gi kito suvažiavimo vietą ir lai
ką paskirimui palikti apskričio 
valdybai.

Po suvažiavimo vietinė kuopa 
visus pavaišino. Pasisotinus, 
prasidėjo draugiški pasikalbė
jimai ir lietuviški šokiąi. Tarpe 
to laimėta buvusios pikniko se
rijos ir taip gražiai pasitaikė, 
jog laimėjimas pasidalino gana 
plačiai. Pirmą dovaną laimėjo 
J. Gulbinienė, antrą — K. Kad- 
zikauskas, trečią A. Padgurskis, 
ketvirtą D. Garsrįs. 

portas priimtas, g) Parengimų 
kom. narių žodžiu išduoti rapor
tai priimti.

10. Kuopų raportai, a) 40 kp. 
raportuoja, kad geram stovy 
randasi 126 nariai, suspenduotų 
10, nepilnų narių 1, vaikų sky
riui 10. Turto turi $121.53. b) 
86 kp. randasi 75 nariai, geram 
stovy suaugusių skyriuj, 30—40 
vaikų skyriuj, apie $100.00 tur
to. c) 90 kp. randasi 50 suau
gusių skyriuje ir, 4 vaikų, d) 
104 kp. 13 suaugusių skyriuj, 
3 vaikų, turto $\00. e) 128 kp. 
13 geram stovy, 2 suspenduoti, 
f) 195 kp. 21 geram stovy, 4 
suspenduoti, g) 247 kp. 16 su
augusių skyriuj, 5 vaikų, h) 
323 kp. 25 suaugusių skyriuj, 4 
vaikų, i) 353 kp. 18 narių ge
ram stovy, 1 suspenduotas, j) 
336 jaun. kp. 15 narių, visi ge
ram stovy, $17.00 turto.

11. Neužbaigti reikalai.
Apskričio konstitucijos klau

simas. Įnešta ir paremta, kad 
konstitucijos projektas butų 
skaitomas punktais ir, ant vie
tos butų priimama, taisoma ar
ba atmetama. Įnešta ir nutar
ta, kad butų konstitucija, su 
pataisymais, priimta.

Rekomenduota, kad konstitu
cija butų talpinama „Tėvynė
je”.

12. Nauji Įnešimai.
a) Įrešta, kad butų rengia

mas piknikas. Nutarta.
b) Įnešta ir nutarta, kad pik

niko pelnas butų skiriamas pro- 
porcionaliai delegatų nuvežimo 
(neviršinant kelionės lėšas) į 
sekantį Seimą i Detroitą, apmo
ka apskričio komitetas bei ko
misija.

c) Įnešta, kad butų paskiria
ma kvota pardavimui pikniko 
tikietų. pagal kuopų narių skait
lių. Priimta.

d) Įnešta ir priimta, kad bu
tų aukojama $25.00 del parėmi
mo J. Janušausko transatlanti
nio skridimo. Pataisymas, kad 
klausimą atidėti ant toliaus. Po 
diskusijų, leista balsuoti: 20 
balsavo už pataisymą, 10 už ori- 
ganišką įnešimą.

Atsišaukta per Liet. Vaizbos 
Buto atstovą, kad apskr. atst. 
dalyvautų suvažiav., kuris yra 
šaukiamas del apkalbėjimo ap- 
vaikščiojimo vasario 16. Susi
rinkimas tuo reikalu įvyksta 21 
d. sausio, 1934 m., Piliečių Sa
lėje, S. S. Pittsburgh, Pa. Nu
tarta, kad apskričio komitetas 
išrinktų atstovus į busimąjį su
važiavimą.

13. Nominacijos ir. rinkimai 
valdybos ir komisijų 1934 me
tams.

Išrinkta sekanti apskričio vai 
ryba: pirm. J. P. Miler, vice- 
pirm. J. Katkus, užrašų rašt.. 
O. Ivanauskaitė, finansų ■ rašt. 
B. Sabaliauskaitė, iždininkas 
K. Šimkūnas, organizatorius Si. 
Bakanas, iždo globėjai J. Kižis, 
L Paukštys, J. Kuizinas.

Parengimų komisija: J.. K- 
Mažukna, Juozas Šimkus, P. 
Marmokas, M. Delkienė, J. Ga- 
taveckas.

14. Nutarta sekamą suvažia
vimą laikyti Soho, Pittsburgh, 
Pa.

Baigiant suvažiavimą visi da
lyviai pakviesti atsistoti ir nu
lenkus galvas suteikti pagarbą 
musų įnirusiems nariams.

15. Suvažiavimas uždaryta 
6 valandą vakare.

Suvažiavimo vedėjai:
Pirm. J. K. Mažukna, 
Sekr. P. Sadūlienė.

SLA. 10-to APSKRIČIO 
PROTOKOLAS 25.

SLA. 10 Apskr. Suvažiavimas 
Įvyko 1401 Milwaukee Ave., 

So. Milwaukee, Wis.

1. Suvažiavimą atidarė vice
pirmininkas J. A. Baukus 10:15 
ryte.

2. Valdybos vardošaukis. Ne
buvo A. Kuncos, pirmininko; 
kiti visi atvyko.

3. Komisija mandatų peržiū
rėjimo A. F. Peleckas, M. Kas

paraitis ir F. Povilanskis.
4. Laike mandatų tvarkymo 

vice-pirm., J. A. Baukus, pa
kvietė žymesnius veikėjus pa
kalbėti. K. Brazevičius pratarė 
keletą žodžių. Kvietė visus lai
kytis patvarkymų ir jei jų lai
kysimės, tas bus visam Susivie
nijimui naudinga. F. Jurkus 
kvietė laikytis SLA. konstitu
cijos ir bendros tvarkos. H. 
Labąnauskas palietė naujos kon 
stitucijos reikalą.

5. Mandatų komisija praneša, 
kad ’ mandatai sutvarkyti.

Įnešta, kad butų išrinktas 
pirm, pagelbkiinkas. Perstaty
tas Kaz. Brazevičia ir vienbal
siai išrinktas.

6. Mandatų komisija prane
ša, kad atstovai yra nuo šių 
kuopų:

SLA. 100 kp., Racine, Wis.: 
S. Mockus, J. Kapočius, M. Kas
paraitis;

SLA. 133 kp., So. Milwaukee, 
Wis.: J. Urlakis, J. Jurkus, D. 
Urlakis;

SLA. 177 kp., Milwaukee, 
Wis.: A. Gikienė, R. Paulaus
kienė, A. F. Peletskis;

SLA. 212 kp., Kenosha, Wis.: 
H. Labanauskas, K. Brazevičia, 
F. Povilanskis, J. Mitkus, J. 
Marcinkevičius;

SLA. 338 jaun. kp., Kenosha, 
Wis.: A. Bagdonas, S. Levic
kas ;

SLA. 262 kp., Waukegan, 
Ill.: J. Mačiulis, K. Tautvaiša, 
J. Urbonas;

SLA. 369 jaunuolių kp., Ra
cine, Wis.: neprisiuntė nė de
legatų, nė raporto.

Viso 6 kuopų 19 delegatų ir 
3 valdybos nariai; todėl viso 
su sprendžiamu balsu susidaro 
22.

7. Skaitytas protokolas pra
eito suvažiavimo ir priimtas su 
mažu pataisymu.

8. Valdybos raporto nebuvo 
tokio, kaip kitais suvažiavi
mais; abelnai paaiškėjo, kad 
pusmetinio suvažiavimo neturė
jo, tai nėra1 nė raporto. Rapor
tas priimtas vienbalsiai.

9. Parengimų komisijos vardu 
raportavo S. Mockus. Pranešė, 
rengė 2 pikniku, kurių vienas 
apsimokėjo, o kitas davė nuo
stolių $4.50. Raportas priimtas.

10. Knygų peržiūrėjimo ko
misija — H. Labanauskas, M. 
Kasparaitis ir F. Jurkus — 
pranešė, kad knygas rado tvar
koj. Vienas doleris neįrašytas, 
tai pataisę. Raštininko rapor
tas priimtas vienbalsiai.

11. Kuopų raportai, a) SLA. 
100 kuopa narių turi 48, pinigų 
$8.00. b) SLA. 133 kuopa na
rių turi 14, pinigų $223.16. c) 
SLA. 177 kuopa narių turi 49, 
ižde nedatekliaus $24.41. , d) 
SLA., 212 kuopa narių turi 101, 
turto turi paskolinus nariams 
$70.00. e) SLA. 162 kuopa-na
rių turi 24, pinigų $224.22. f) 
SLA. 338 jaun. kuopa narių 
turi 9, pinigų $3.00.

Kuopų raportai priimti.
12. Pakeltas klausimas kas- 

link SLA. 177 kuopos turto, ku
ri nunešė „darbininkai” (komu
nistai). Palikta nesvarstyti to
liaus, nes Pildomoji Taryba jau 
pernai pranešė, kad viskas yra 
užbaigta.

13. Įnešta ir nutarta rengti 
10 apskričio pikniką vasaros 
metu. Išrinkta komisija rengi
mui pikniko ir vakarų. Į komi
siją Įeii|a: iš Kenosha J. Rada- 
vičia, iš Racine — S. Mockus, 
Kenosha jaunuolis S. Livickas, 
iš So. Milwaukee J. Jurkus, iš 
Milwaukee J. A. Baukus, iš 
Waukegan J. Mačiulis.

14. Nutarta turėti pusmetini 
suvažiavimą vasaros metu. Pa
likta užrašų raštininkui suva
žiavimą sušaukti Racine sykiu 
su apskričio pikniku.

15. Vienbalsiai nutarta kuo
pas paliuosuoti nuo mokesčių į 
apskričio iždą.

16. Nutarta prašyti, kad Cen
tras dovanotų $4.50 už spau
dos darbą.

17. ’ Įnešta ir paremta, kad 10

DR. A. E. VELIBUS.
Dr. A. E. Velibus yra SLA. 13 

kp., Minersville, Pa., daktaras-kvo- 
tėjas ir narys, Minersvillės miesto 
mokyklų direktorius, Schuylkill ap
skričio koroner’io pagelbininkas, — 
nelaimių teisėjas ir viso apskričio 
dabartinio degtinės monopolio vy
riausias viršininkas. Gruodžio 30 d. 
Dr. A. E. Velibus, važiuojant pas 
ligonį, labai sunkiai sužeistas — ki
ta mašina įvažiavo į jo automobilį; 
gydytojai turėjo jam padarytas žaiz
das susių'sti, įdėdami 10 diksnių. 
Tenka sužinoti, kad Dr. A. E. Veli
bus dabar jau žymiai gerėja. Malo
nu mums turėti tokį reikšmingą 
žmogų savo organizacijoje ir linkė
tina jam kogreičiausiai pasveikti.

apskr. surengtų aviacijos1 dieną 
lakūnui Janušauskui. Išrinkta 
tam reikalui komisija: iš Wau- 
kegano J. Mačiulis, iš Kenosha 
S. Levickis ir J. Marcinkevičia, 
iš Racine J. Kapočius, iš Mil
waukee J. A. Baukus, iš ,So. 
Milwaukee J. Urlakis. Aviacijos 
diena bus rengiama su pagelba 
10-to apskr. valdybos.

18. SLA. 177 kuopai, Milwau
kee, Wis., sukanka 20 metų ir 
So. Milwaukee kp. 15 metų ju- 
bilėju's. Jeigu viršminėtos kuo
pos rengs vakarus ar piknikus, 
tai 10-tas apskritys parūpins 
kalbėtojus, padarant lėšų ne
daugiau kaip $10.00.

19. Skaitytas laiškas iš Wm. 
Staupicko, Milwaukee, Wis. 
Sveikina 10-to apskr. delega
tus. Laiškas priimtas delnų plo
jimais.

20. Pakeltas klausimas kas- 
link SLA. 60 kuopos, Grand 
Rapids, Mich. Tuo reikalu iš
nešta rezoliucija, kuri su apskr. 
valdybos parašais bus pasiųsta 
„Tėvynei” ir Prez. S. Gegužiui.

21. Padaryta pertrauka pie
tums, nutariant susirinkti 2:15 
vai. popiet.

ANTRA SESIJA.

Antra sesija atidaryta 3:15 
vai. popiet. Dedelagai dalyvau
ja visi.

22. Įnešta ir paremta, kad 
SLA. 10-tas apskritys prisidėtų 
prie ATLASS su $5.00. Nu
tarta prisidėti. Tokiu budu vi
sos kuopos ir pavieniai nariai 
tampame rėmėjais tos organi
zacijos, kuri pasirįžus Dariaus 
ir Girėno pradėtą darbą baigti.

23. Įnešta ir paremta, kad 
butų paskirta iš 10-to apskr. 
$5.00 buvusiam „Tėvynės” re
daktoriui Račkauskui. Pasvars
čius, didžiuma balsų nutarta 
neaukoti.

24. Valdybon šiems metams 
išrinkta: pirm. K. Brazevičia, 
vice-pirm. F. Jurkus, sekr. J. 
Radavičia, iždin. J. Mačiulis, 
organizatoriais S.-Mockus ir A. 
Bagdonas.

25. Bilų mokėjimas:
J. Radavičiai metinė alga $6.75 
133 kuopai So. Milwaukee, 
Wis. renda už suvažiavi
mo svetainę  _______ 10.00
ATLASS. auka________ 5.00

Viso išmokėta $21.75 
1934 metais sausio 14 d. 
pas iždin. J. Mačiulį (ban
ke) pinigų buvo_____ 63.89
Išėmus išmokėjimus___ 21.75

Palieka $42.14
26. Suvažiavimas baigėsi 4:30 

vai. popiet.
SLA. 10-to apskričio valdyba: 

Pirm. C. K. Braze, 
Rašt. J. Radavičia, 

3626 — 18-th Avė., 
Kenosha, Wis.

Iš S. LA. KUOPU 
DARBUOTĖS
MINERSVILLE, PA.

Iš SLA. 13 Kp. Susirinkimo.
SLA. 13 kp. susirinkimas į- 

vyko sausio 7 d. Į valdybą iš
rinkta šie nariai: pirm. A. J. 
Banišauskas, vice-pirm. Petras 
Juodsnukis, maršalka Kastan
tas Rinkevičius, iždin. Petras 
Sausanavičius, iždo globėjai M. 
Martinaitis ir K. Kulbickas, 
fin. sekr. M. šaparnis, užrašų 
sekr. A. čaponis, knygų peržiū
rėtojai J. Staneika ir M. Gene- 
vičius, daktaras-kvotėjas Dr. 
A. E. Velibus, organizatorius 
Jurgis Klimas.

Susirinkimas padarė nutari
mą, kad užrašų raštininkas pri- 
gelbėtų finansų raštininkui : 
prižiūrėtų ligonių blankas ir 
praneštų į organą „Tėvynę” 
apie kuopos susirinkimus.

Kapinių komisijon išrinkta: 
A. J. Banišauskas, Pranas Ab
romaitis ir Mikas Janulaitis. 
Čia reikia pažymėti, kad SLA. 
13 kuopa turi Įsigijusi sklypą 
žemės kapinėms. Tai randasi 
labai gražioje vietoje.

Ligonių lankytojai raportavo, 
kad yra du susirgę nariai. Vie
nas narys numirė. Tai Povilas 
Murauskas, musų gerbiamos iž
do globėjos Onos Murauskienės, 
mylimas vyras. Atsistojimu su
sirinkimas velioniui išreiškė pas 
kutinę pagarbą. Velionis palai
dotas sausio 8 d., lietuvių lais
vose kapinėse, su gražiu patar
navimu.

Nutarta parengti balių 3 d. 
vasario, Mainierių Svetainėje.

Kuopa narių turi 160. Pinigų 
ižde yra $530.22.

Neužilgo tarpe SLA. 13 kuo
pos organizatorių prasidės kon
kurencija ir žymus naujų narių 
prirašymas, nes dabartinė kuo
pos valdyba yra veikli.

Reporteris.

THOMPSONVILLE, CONN.
SLA. 113 Kp. Valdyba.

SLA. 113 kp. susirinkimas i- 
vyko sausio 3 d. Į valdybą 
šiems metams išrinkta: pirm. 
J. Čepulis, vice-pirm. E. Juzie- 
nė, fin. rašt. S. Grigaliūnas, 
prot. rašt. J. žvirblis, iždin. A. 
Čepienė, organiz. J. žvirblis, 
iždo globėjai J. Ker.tenis ir J. 
Keblika, ligonių lankytojai A. 
Čepienė, A. Bražinskas ir J. 
Žvirblis.

AKRON, OHIO.
Is SLA. 198 Kuopos 

Darbuotės.
Per pereitus metus 198 kp. 

daug yra nuveikus kultūrinio 
darbo, rengdama Įvairius paren 
gimus; taipgi nemažai ir. labda- 
rybės klausime nuveikė, su
šelpiant negalinčius dirbti senus 
žmones bei teikdama paskolas 
SLA. nariams, negalintiems už
simokėti duokles Į SLA. Už tai 
Akrono lietuviai duosniai re
mia 198 kp. parengimus.

Užbaigiant senus metus, 
gruodžio 31 d., SLA. 198 kp. 
turėjo parengimą bendrai su 
rusų pašelpine draugija. Ka
dangi parengimas buvo garsin
ta 4 vai., tai programas buvo 
nustatyta pradėti kiek vėliaus. 
Bet dar nebuvo 4 vai., o svetai
nė jau buvo pilna netik sėdin
čių, bet ir stovinčių.

Pirmiausia buvo pakviesti 
rusai išpildyti dalį programo. 
Jie sulošė veikalą „Močeka’. 
Taipgi dainų ir muzikos turėjo. 
Rusai veikalą sulošė gana ge
rai. Dainų ir muzikos dalis kiek 
silpniau atlikta. Nors ne visi 
lietuviai . supranta rusų kalbą, 
bet laike programo visi užsilai
kė labai ramiai, už ką dalyva
vusiems minimame parengime 
priklauso didelis kreditas.

Rusų prcgramui pasibaigus, 
ant estrados pasirodė lietuvių 
programo vedėjas, B. Versac- 
kas, pranešdamas, kad dabar 
prasidės lietuvių programas. 
Taipgi trumpai pabrėžė ir. su-

S. L A. KALENDORIUS
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

PARENGIMAI
JEW HAVEN, CONN. — SLA. 

142 kp. rengia vakarienę ir šokius 
paminėjimui 16 metų sukaktuvių 
Lietuvos nepriklausomybės sekma
dieny, vasario n d., 1934 m.. Lie
tuvių B-vės salėj, 243 N. Front 
St., pradžia 3-čią valandą po pietų. 
Bilietas $1.00 ypatai. Kviečiami į- 
sigyti bilietus iš anksto pas An
taną Žimkų, 291 View St.

—o—
DORCHESTER, MASS. SLA. 359 

kuopa rengia puikų Užgavėnių ba
lių su šokiais vasario 10 dieną, 8 
valandą vakare, Eastern Star 
Temple svetainėje, 8 'Virginia St., 
Dorchester, Mass. Šio parengimo 
pelnas yra skiriamas parėmimui 
transatlantinio skridimo Lietuvon, 
kurį rengiasi atlikti lakūnas Juozas 
Janušauskas. Todėl kviečiame vi
sus atsilankyti, patys pasilinksmin
site ir svarbų tikslą paremsite. Į- 
žanga 40 centų ypatai, už kuriuos 
bus ir užkandžiai. Vaikams pusė į- 
žangos.

WATERBURY, CONN. — Conn. 
SLA. 4 apskritys, bendrai su jau
nuolių apskričiu, rengia šokių va
karą vasario 10 d., 48 Green St., 
Waterbury, Conn. Prasidės 7:30 
vai. vakare. Visi lietuviai ir lie
tuvaitės kviečiami atsilankyti, nes 
tai pirma kartą SLA. 4 apskričio 
istorijoj rengiama tokis puikus ba
lius.

—o—
MAHANOY CITY, PA. — SLA. 

211 kuopa rengia iškilmingą vaka
rienę ir šokius sekmadieny, vasario 
11 d., Nork’s Svetainėje. Prasidės 
8 vai. vakare ir tęsis iki vėlumos 
nakty. Bus visokių užkandžių ir 
geru gėrimų. Puikus orkestras 
gros visokius šokius. Prašomi vi
si atsilankyti į šį iškilmingą pa
rengimą, kuriame galėsite links
mai praleisti laiką ir smagiai pa
sišokti. Įžanga tik $1.00 asmeniui. 
Širdingai kviečiame visus atsilan
kyti — Rengimo Komisija.

—o—
WORCESTER, MASS. — SLA. tri

jų kuopų bendrai rengiama vaka
rienė su skaniais gėrimais ir pui
kiu programų, kurį išpildys jau
nuolių mokyklos studentai, vado
vaujant mokytojui J. Dirvelių!. 
Visas pelnas skiriamas jaunuolių 
mokyklos palaikymui. Užprašomi 
visi atsilankyti į šią vakarienę — 
visi busite pilnai užganėdinti. Va
karienė įvyks vasario 11 d.. 7 va
landą vakare, Lietuvių Ukėsų Kliu- 
bo svetainėj, 12 Vemon St. Visus 
užkviečia Jaunuolių Mokyklos Ko
mitetas.

—o—
PITTSBURGH, PA. — SLA. 336 

jaunuolių kuopa rengia antrus šo
kius antradieny, vasario 13 d., Lie
tuvos Sūnų Dr-jos salėje, 818 Bel
mont St., N. S. Pittsburgh, Pa. 
Gros visol as šokius p. Vainaus
ko orkestras. Įžanga tik 25c. as
meniui. Nuoširdžiai kviečiame atsi
lankyti visus vietos ir apylinkės 
lietuvius. Bus skanių užkandžių ir 
visi susirinkusieji smagiai laiką 
praleisime. — Ona Ivanauskiutę— 
sekretorė.

/

rengto vakaro tikslą bei veikalo 
turinį „Lizdas Naminio Liū
to”, drama trijuose veiksmuose. 
Aktoriai buvo: A. Savukynas — 
Nikodemo rolėje, B. P. švelnie- 
nė — Elzbietos rolėje, J. Sebes- 
tinienė — Rožės rolėje, J. Bi
ll tskas — Rapolo rolėj, J. Ta- 
parauskas — Jokūbo rolėj, V. 
T. Neverauskas — Pilypo rolėj, 
P. Jurelis — Roko rolėj, E. 
Trumpickienė — Mareijons ro
lėj, B. Jarašius — Juliaus ro
lėj, P. švelnis — Augusto ro
lėj.

Remiantis publikos išsireiš
kimais, visi aktoriai savo pa
reigas atliko ir lošė gerai. Pa
sižymėjo aktoriai, kaip lietuviai, 
taip ir rusai surengtoj aktorių 
pavaišinimo puotoj ir nuo lietu
vių publikos buvo apdovanoti. 
Dovanas gavo A. Savukynas, B. 
P. švelnienė ir J. Taparauskas. 
Taipgi 3 rusų aktoriai apdova
noti.

Pertraukoj lošimų jauna Bi- 
ruta Jankauskiutė padeklama
vo eilutes „Ginčai Tamsos su 
šviesa”. Deklamavo labai gerai.

Dainų programą išpildė E. 
Sedariutė, muzikos programą— 
Biruta Garioniutė. Turįu pa- 
brėžšti, kad E. Sedariutė daina
vo vieną operos dainą rusų kal
boje, kas labai -nustebino rusų 
publiką. E. Sedariutė Amerikoj 
gimus ir augus. Nors dar jauna 
mergina, bet jau keli metai la-
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vina balsą. Dabartiniu laiku jau 
yra Akron Light Operos nare. 
Trumpoj ateity Akrono kolonija 
susilauks populiariškiausią dai
nininkę.

Pageidaujama, kad SLA. 198 
kuopa surengtų ir daugiau pa
našių parengimų.

Teko sužinoti iš rengimo ko
misijos, kad iš parengimo pelno 
liko $91.71, kas reiškia, kad 
parengimas puikiai pavyko.

Reporteris V.

1.

BOSTON, MASS. 
Iš SLA. 188 Kuopos 

Susirinkimo.
SLA. 188 kp. metinis susirin

kimas įvyko sausio 2 d., 1934 
m., po numeriu 2 Atlantic St., 
M. ž. Svetainėj, So. Boston, 
Mass.

Perskaičius praeito mėnesio 
protokolą, rinkta kuopos valdy
ba 1934 metams. Valdyba liko 
ta pati, tiktai 2 nauji išrinkta 
dapildyt valdybą. Dabar valdy
boj yra šie nariai: pirm. J. P. 
Pohl, vice-pirm. J. A. šurila, 
protokolų rašt. K. F. Ernest, 
finansų sekr. S. Sarafinas, 
iždin. B. F. Kubilius, iždo globė
jas E. Ernestienė.

1932 metai 188 kuopa narių 
turėjo 15, 1933 metais prisira
šė 5, dabar kuopa turi 20 na
rių ; gerame stovy esančių yra 
18 narių.

Mėnesinių duoklių per 1933 
metus į Centrą pasiųsta $285.- 
71. Iš Centro gauta 188 kuopos 
vienam nariui už sirgimą pa- 
šelpos $45.00.

S. Sarafinas, 
SLA. 188 kp. sekr.

SWEET VALLEY, PA. 
Iš SLA. 291 Kp. Susirinkimo.

SLA. 291 kuopos susirinki
mas įvyko 17 d. gruodžio, 1933 
metų, Lizdų ūky. Tarpe kitų 
kuopos reikalų, nutarta nepre
numeruoti daugiau Lietuviškos 
Enciklopedijos.

Toliaus sekė raportas delega
to iš SLA. 7-to apskričio suva
žiavimo ir atlikta SLA. Pildo
mosios Tarybos nominacijos bei 
rinkimas kuopos valdybos 1934 
metams. Išrinkta tie patys ak
lamacijos budu: pirm. M. Pa- 
dolskis, vice-pirm. D. Pajaujis, 
užrašų sekr. Ona Pajaujienė, 
finansų sekr. ir iždin. mokyto
ja Adda Lizdžiutė, organiz. 
niekam neapsiimant, apsiėmė 
M. Padolskis, iždo globėjai Bi- 
ruta Meikerienė ir Ona Kaitie- 
nė.

Kuopos atskaita už 1933 me
tus.

Mokesčių sumokėta $175.77 
Į Centrą pasiųsta 167.57 
Kuopai atliko_______ 8.20
Iš pirmiau kuopoj buvo 33.14

Dabar iš viso kuopos 
ižde yra $31.84

Sekantis susirinkimas bus 11 
d. vasario, 10 vai. ryte, pas 
Padolskius. Malonėkite visi na
riai ir narės pribūti.

Ona Pajaujienė.
Užrašų sekretorė.

CHICAGO, ILL.
Iš SLA. 129 Kp. Susirinkimo.

SLA. 129 kuopos metinis su
sirinkimas įvyko sausio 14 d.

Iš komisijų raportų paaiškė
jo, kad praeitais metais SLA. 
129 kuopa pasidarbavo gerai, 
nes gavo 14 naujų narių. Kredi
tas už naujų narių gavimą pri
klauso jaunam organizatoriuj, 
p. Wolf, kuris labai puikiai pa
sidarbavo. Butų pageidaujama, 
kad jis ir toliau taip gerai dar
buotųs del Susivienijimo labo.

Kuopa nutarė surengti pava
sarinį balių su laimėjimu.

Sekantis kuopos susirinki
mas įvyks vasario 11 d., 1 vai. 
popiet, G. čemausko svetainė
je, 1900 Union Avė. Visi nariai 
malonėkite į šį susirinkimą at
silankyki. Nepamirškite atsives
ti ir. naujų narių prirašymui 
prie SLA. 129 kuopos.

Vienas iš Valdybos.

YOUNGSTOWN, OHIO. 
Youngstown’o ir Apylinkės 

Lietuviams.
SLA. 157 kuopa rengia puikų 

koncertą 11 dieną vasario, Lie
tuvių Kliubo svetainėje, 628 
Franklin Ave., Youngstown, 
Ohio. Programas prasidės 4 vai. 
popiet ir jį pildys žymiausi 
Pittsburgho dainininkai ir lošė
jai. Dalyvaus ir Youngstown’o 
scenos žvaigždės. Kalbės Pitts
burgho ir apylinkės SLA. 3-čio 
apskričio darbuotojai — J. K. 
Mažukna ir. P. Pivarunas apie 
SLA reikalus, daugiausia apie 
reikalingumą Amerikoje gimu
siam ir augusiam jaunimui pri
klausyti prie šios organizacijos. 
Bus gera muzika, kuri gros vi
sokius šokius, tai visi galėsime 
pasišokti.

Širdingai kviečiame visus vie
tinius ir apylinkės lietuvius į šį 
parengimą atsilankyti. Kas at
silankys — nesigailės.

Vienas iš Rengėjų.

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 57 Kuopos Veikimo.
Sausio 14 d., 1934 m. SLA. 

57 kuopa laikė savo susirinki
mą, kuriame dalyvavo daug na
rių. Susirinkimas buvo skait
lingas nariais ir tarimais.

Protokolas iš pereito susirin
kimo priimtas kaip skaitytas.

Išklausyta raportas iš komi
sijos, kuri dirbo, z.ad suvienijus 
318 kuopą su 57 kuopa. Iš ra
porto paaiškėjo, kad kuopų su
vienyti nėra galima. Priežastis 
tame: SLA. 57 kuopos nariai 
nori palikt 57 kuopos numerį, o 
318 kuopos nekurie nariai nori, 
kad butų palikta 318 kuopos 
numeris ir tik del to negalima 
susitaikyti. Mano supratimu, 
turėtų pasilikti 57 kuopos nu
meris vien tik dėlto, kad SLA. 
57 kuopa yra seniausia SLA. 
kuopa Worcestery; tai pirmu
tinė SLA. 57 kuopa gavusi 'sa
vo čarterį arba SLA. čarterį 
užregistravo Mass, valstijoj. 
Aš labai norėčiau matyti, kad 
318 kuopa mestų visas politines 
pažvalgas ir prisidėtų prie S. 
L. A. 57 kuopos, o susivienijus 
SLA. 318 kuopa su SLA. 57 
kuopa ir iš jų padarius vieną 
SLA. 57 kuopą, butų viena iš 
didžiausių kuopų visame SLA. 
Vyrai, už darbo! Padarykime S. 
L. A. 57 kuopą iš tų dviejų 
kuopų vieną. Turėsime pasek
mes. Bus nauda mums patiems 
ir. musų organizacijai. Mes ži
nome, kad iškrikę ir pavieniai 
negalime tiek daug nuveikti 
kaip Susivienijime, taip ir kuo
pose. Kada busime viena kuopa, 
tada bendrai dirbsime sau ir S. 
L. A. gerovei.

J. Kazlauskas, 
SLA. 57 kp. koresp.

PENN, PA.
Iš SLA. 56 Kp. Susirinkimo.
SLA. 56 kuopos metinis susi

rinkimas įvyko 3 d. gruodžio, 
Penn, Pa., bažnytinėj salėj. Per
skaičius protokolą praeito susi
rinkimo, rinkta kuopos valdyba 
1934 metams. Išrinkta veik vi
si senieji, tik protokolų rašti
ninkas su pirmininku persimai
nė: protokolų raštininkas iš
rinktas pirmininku, o pirminin
kas protokolų raštininku. Val
dyba 1934 metams susideda iš 
šių narių: pirm. Antanas Lat
vys, vice-pirm. M. Slevinckienė, 
fin. rašt. K. Poknis, užrašų rašt. 
J. Alešiunas, iždin. A. Gurk- 
snienė, iždo glob. N. Subacienė, 
organizatorius A. Lazauskas, 
maršalka J. Tenzegalskis.

Susirinkimus nutarta laikyti 
toj pačioj bažnytinėj salėj ir 
tuo pačiu laiku, po pamaldų.'

Čia turiu pažymėti, kad musų 
SLA. 56 kp. susidaro iš trijų 
mažų miestelių: Penn, Manor 
ir Jeannette, Pa. Geram stovy 
yra 22 nariai ir sutikime sugy
vena, tik nieko surengti negali
ma delei didelės bedarbės. Taip 
pat sunku ir. naujų narių prira
šyti. Kai darbai pagerės, tai ir 
SLA. 56 kp. paūgės naujais na

riais, nes visi nariai pasižadėjo 
šiais metais daugiau padirbėti 
del kuopos ir visos organizaci
jos labo.

K. Poknis, 
SLA. 56 kp. sekr.

NEW KENSINGTON, PA.
Iš SLA. 192 Kuopos Susi

rinkimo.
SLA. 192 kuopos susirinki

mas įvyko 14 d. gruodžio. Susi
rinkimas buvo skaitlingas na
riais.

Išrinkta 1934 metams kuopos 
valdyba: pirm. Jurgis šalaše- 
vičius, vice-pirm. Antanas Mu
rauskas, užrašų rašt. Bladas 
Gamulis, fin. rašt. Adomas 
Pateiiunas, iždin. Jonas Svipas, 
iždo globėja Jieva Karaliūnienė, 
maršalka Petras Karaliūnas, 
organizatoriai Adomas Pateiiu
nas ir Vincas Virbickas.

Praėjusį metą nuveikta šie 
darbai: Surengta 2 piknikai, 
vienas balius ir kalbanti pa
veikslai iš Lietuvos, kuriuos 
rodė J. Januškevičius.

Komisija peržiurėjo finansų 
raštininko ir iždininko knygas. 
Viską rado tvarkoje, šiais me
tais 192 kuopos valdyba steng
sis dirbti kiek galėdama SLA. 
192 kuopos labui.

A. Pateiiunas,
SLA. 192 kp. sekr.

ROCKFORD, ILL. 
Dzimdzi-Drimdzi.

SLA. 77 kp. sausio 13 d. tu
rėjo surengus pasekmingą va
karą su šokiais. Publikos buvo 
pilna svetainė. Pelną per pusę 
pasidalinom su pp. Vanagaičiu 
ir Olšauku. Kuopai liko pusėti
nai pelno.

Na, keletas žodžių apie Dzim
dzi-Drimdzi programą. Mes 
daug daugiau tikėjomės iš 
Dzimdzi-Drimdzi. Koki metai 
atgal p .Vanagaitis buvo Rock- 
forde su grupe mergaičių ir ke
letu lošėjų, tai programas buvo 
išpildytas daug geresnis ir pub
lika buvo užganėdinta, dėlto ir 
dabar skaitlingai susirinko, ti
kėdamies jeigu negeresnio, tai 
bent tokio pat programo kokį 
matė metai atgal. Publika šiuo 
syk kiek nusivylė. Teko nu
girsti, kad kp. veikiančioji ko
misija rengiasi netolimoj ateity 
surengti ką tokio ir nustebint 
rockfordtiečius.

Iš Metinio Susirinkimo.
Metiniam kuopos susirinkime 

kuopos daktaras Dr. Yoviša 
ragino kuopą, kad daugiau veik
tų rengiant daugiau kultūringų 
surengimų, iš ko turės naudos 
Rockfordo lietuviai ir kuopa.

Apie Darbus.
Darbai pas mus pastaruoju 

laiku buvo kiek ;‘pagerėję^ .nes 
kelios didelės mašinšapės pra
dėjo geriau dirbti. Taipgi dau
gumas gavo dirbti C. W. A. 
Bet dabar C. W. A. jau sutrum
pino vai. iki 24 vai. ir daugu
mą visai paleido iš darbo. Vie
nok dar turim viltį, kad ir ra
kandų dirbtuvės1 pradės geriau 
dirbti, nes tik dabar pasibaigė 
rakandų paroda Chicago, Ill.

Dumiškietis.

GLENDALE, PA.
Iš SLA. 323 Kp. Metinio 

Susirinkimo.
Sausio 14 d., š. m., įvyko S.

L. A. 323 kuopos metinis susi
rinkimas. Narių dalyvavo skait 
lingai.

Komisija metinių kuopos kny
gų peržiūrėjimo išdavė aiškų 
raportą, kuris parodo, kad S. L. 
A. 323 kuopos nariai per 1933 
m. j Susivienijimą sumokėjo 
$333.15. Susivienijimo Centras 
SLA. 323 kuopos nariams išmo
kėjo: pašelpoms $192.75 ir naš
lei J. Laugmenienei $15.00; vi
so $207.75. Susivienijimui iš 
SLA. 323 kp. liko $125.40.

Kitokį Susivienijimo ir kuo
pos reikalai svarstyta gana gy
vai ir rimtai.

Po susirinkimui, kuopos 

veikėjos ir energingos darbuo
tojos surengė linksmą vakarėlį, 
su skaniais užkandžiais veltui. 
Vakaro vedėja buvo ponia M. 
Liepienė, paaiškino, kad šis va
karas bus surengtas veltui S. 
L. A. 323 kp. senai ir naujai 
valdybai, kaipo padėka už jų 
teisingą ir draugišką tarnavimą 
per 1933 metus, ir tiems, kurie 
šiuos metus tarnaus netik S. 
L. A. 323 kuopai, bet ir viso Su
sivienijimo labui. Taipgi pakvie
tė išeilės, kad ką nors pakalbė
tų. Kiekvienas linkėjo geriau
sių ir linksmiausių šių metų.

Kada prisiėjo pakalbėti se
nam nariui, p. P. J. Liepai, tai 
jis pažymėjo nuo pat susitvėri- 
mo Camegėj 128 kuopos, kuri 
gana rimtai gyvavo ilgą laiką. 
Bet keletas metų atgal kilo par
tiniai ginčai ir vaidai, kas pri
vedė rimtesnius narius skirtis 
ir tverti kitą kuopą po No. 323 
kuopa.

Po to kalbėjo fin. sekr., dė
kodamas rengėjams ir visiems 
nariams už jų draugiškumą per 
visus 1933 m., ir ragino, kaip 
tik aplinkybės leis, traukti jau
nimą į Susivienijimą, nes Susi
vienijimo ateitis priklauso nuo 
jaunuolių veikimo.

Bekalbant apie Susivienijimo 
geresnę ateitį, netikėtai atsilan
kė pittsburghietis SLA. darbuo
tojas, p. J. Virbickas. Mums pa
siskundus, kad Carnegies apy
linkėse siaučia baisi bedarbė, 
tai 1933 m. negalėjom naujų 
narių gauti, p. J. Virbickas, kai
po patyręs darbuotojas, atsakė, 
kad savo kuopoje prirašė 30 na
rių ir jaunuolių kuopą sutvėrė 
Pittsburghe. Garbė jumis, p. 
J. Virbickai, už jūsų pasidarba
vimą Susivienijimui! Jeigu ga
lima, veli jam, kad šiais metais 
dvigubai padirbėtume! Susivie
nijimo labui!

Mes savo SLA. 323 kuopoj 
turim 27 narius, o SLA. 128 
kp., kaip girdėtis, virš 10 narių. 
Čia taipgi y ra, šv. Antano dr-ja, 
su 50 ir APLA. 3 kp., su 30 
narių. Reiškia, nors tai ir ma
ža lietuvių kolonija, bet visi 
priklauso prie pašelpinių drau
gijų. M. J.

senos,žins išmokėjus 1933

HARTFORD, CONN.
Iš SLA. 124 Kp. Susirinkimo.
Sausio 14 d. mėn. susirinkime 

mus kuopos valdyboje pasikeitė 
viršininkų sąstatas: atsisakius 
fin. sekr. J. Smitkui, išrinktas 
seniau buvęs J. Sekys ir atsi
sakius iždininkei Onai Tumai- 
tei, išrinktas A. Šolis; į iždo 
globėjus išrinkti V. Misiūnienė 
ir S. Pikturna.

Kuopos valdybos raportuose 
pasirodė, jog kuopoje yra 176 
nariai, iš kurių moterų yra 68, 
vyrų 83 ir vaikų 25. Naujų na
rių 1933 m. prisirašė 14, išsi- 
braukė 8, numirė vienas apsi
draudęs $300. Per visus 1933 
m. į Centrą pasiųsta apsaugos 
mokesčių $1,021.80, pašelpos 
mokesčių $824.70, lėš. $331.11, 
vaikų mok. $25.87, įsirašymo 
aps. s'k. $19.50, ligoje pašelp. 
įsiraš. $11.99, vaikų įsiraš. 
$1.75, taut, reikal. $17.89, Naš
lių ir Naši. fon. $27.60, 1933 m. 
vald. narių kaucija $4.50, „Tė
vynės” pren. $3.00, dviejų nau
jų narių liud. $1.00, už 50 lak
štų fin. knygai 50c. Viso pa
siųsta į Centrą $2,291.21. Li
goje pašelpos nariai (10 narių) 
išėmė $528.00 mažiau, negu ki
tais metais. Iš Našlių ir Naši, 
fon. išimta $66.00. Pomirtinių 
$300.00. Viso iš Centro išimta 
$997.35.

Narių gavusių paskolą (be
darbių) buvo 14; jie išėmė vi
so $142.97 ir iki šiam laikui tik 
vienas ištesėjo skolą išlyginti.

Kuopęs turtas susideda se
kančiai: banke padėta $80.71; 
pas iždininką, J. Grigaliūną ant 
rankų $12.36; akcijomis Lietu
vių Draugijų Sąryšy (užlaiko 
parką ir šokių namą) $200.00. 
Šiek tiek kuopos turtas susima

lu. išlai

das ir valdybos narių algas.
Sausio 13 d. parengtas teat

ras ir balius nedavė didelių 
rezultatų, nes vakare labai lijo 
ir žmonių atėjo tik apie 150. 
Dargi kai kurie nariai neatbojo 
į veikiančios komisijos darbus 
ir į vakarą neatėjo, bet kurie 
atjautė ir suprato SLA. kuopos 
darbus, tai atėjo ir labai užsi
ganėdino. Pelno liko apie $8—9.

Toliau kuopos komisija įsta
tams ir konstitucijai peržiūrėti 
išdavė raportą ir perskaitė na
riams numatytus pakeitimus. 
Juos priėmus, nutarta pasiųsti 
Įstatų Komisijai.

Susirinkimas buvo gyvas ir, 
tvarkus. Koresp.

KENOSHA, WIS.
„Kaminakrėtys ir Malūni

ninkas” Scenoje.
Vasario 11 d., German-Ame

rican House svetainėj SLA.’ 
Dailės Ratelis stato scenoj gra
žią operetę „Kaminakrėtys ir 
Malūnininkas”. Pradžia 6:30 
vai. vakare. Įžanga tik 35c. Bi
lietus išanksto galima gauti 
pas choro narius.

Kad Dailės Ratelis visados 
duoda gerus perstatymus, tai 
kenoshiečiams yra gerai žinoma 
ir apie tai nereikia aiškinti. 
Šiuo tik turiu priminti, kad šį 
kartą operetės „Kaminakrėtys 
ir Malūnininkas” roles turi ge
riausios meno spėkos: K. Druk- 
tenis, A. Lauraitis, F. Raščis, 
A. Pūras, M. Balčaitienė, moky
toja G. Klevickaitė, A. Pabarš- 
kienė ir M. Purienė. Išanksto 
galima sakyti, kad ši operetė 
bus suvaidinta gerai. Taigi, ke- 
noshiečiai,' raciniečiai ir wauke- 
ganiečiai vasario 11 d., truputį 
anksčiau pasivalgę vakarienę, 
traukite į German-American 
svetainę, o ten rasite savo sie
lai daug maisto.

Chorą mokina muzikas K. 
Steponavičius, j

Bukite visi. Aš Busiu.

NANTICOKE, PA.
Iš SLA. 12 Kp. Susirinkimo.

Gruodžio 31 d., 1933 m., 12 
kuopa laikė savo metinį susi
rinkimą. Dalyvavo daug narių. 
Viršininkai išrinkti visi seni: 
pirm. B. Asadauskas, vice-pirm. 
M. Slavickas, prot. sekr. P. Au- 
gustaitis, fin. sekr. J. Andr.u- 
•kaitis, iždin. V. Vasilius, iždo 
glob. B. Kvedaravičius, M. Lu- 
kaševičius ir K. Kvedaravičius, 
organizatorius J. Andrukaitis.

Skaitytas pereitų metų rapor
tas. SLA. 12 kuopa pradėjo me
tus su 89 nariais; 2 nauji prisi
rašė; per metus išsibraukė 7 
nariai; numirė viena narė. Da
bar lieka 83' nariai. Vaikų sky
rius turėjo 16 narių; išbraukta 
vienas;- lieka 15 narių vaikų 
skyriuj;.-.

Į Centrą per pereitus metus, 
išskririant sausį 1933 m., nusiųs 
ta $1,495.96. Ligoj pašelpoms 
iš Centro gauta $278.50. Ligo
nių buvo 10. Į Centrą nusiųsta 
$1,217.46 daugiau, negu išimta.

J. Andrukaitis, 
SLA. 12 kp. sekr.

MT. GREENWOOD, ILL.
Iš SLA. 178 Kp. Susirinkimo.
SLA. 178 kuopos metinis su

sirinkimas įvyko sausio 7 d. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm. B. Valantinas. Praeito 
susirinkimo protokolas perskai
tytas ir priimtas vienbalsiai.

Iždo globėjai savo raporte 
pareiškė, kad knygas ir viską 
atrado gerame stovy. Finansų 
sekretorius paaiškino, kad už- 
simaldavo į ligoje pašelpą viena 
ligonė — M. Zabelskienė, kuri 
gydoma ligoninėje. Organizato
rius perstatė keturis naujus na
rius — tris į suaugusių skyrių 
ir vieną į jaunuolių. Nauji na
riai priimti. Organizatorius pra 
nešė, kad ateinančiame susirin
kime dar tris naujus narius 
perstatys.

šiame susirinkime įvesdinta 
nauja kuopos valdyba, kuri pa
sižadėjo teisingai dirbti del 

kuopos ir visos organizacijos 
labo. Kuopos valdyboje yra šie 
nariai: pirm, ir organizatorius 
B. Valantinas, vice-pirm. A. 
Matkaitis, užrašų rašt. V. Le- 
činskis, fin. rašt. J. Gaudiesie- 
pė, iždin. P. Kamizinskas, mar
šalka M. Ličienė, iždo globėjų 
vardų nenugirdau.

SLA. 178 kuopa susiorgani
zavo geg. 5, 1923 m. Nuo jos 
užgimimo pirmininko, organiza
toriaus ir korespondento parei
gas eina B. Valantinas.

Kuopos susirinkimai įvyksta 
pirmą nedėldienį kiekvieno mė
nesio.

Kuopos valdyba veikia gerai. 
Tikimės neužilgo surengti balių 
kuopos labui.

B. Valantinas.

SPRINGFIELD, ILL.
SLA. 158 Kp. Valdyba.

SLA. 158 kuopos susirinki
mas įvyko gruodžio 3 d. Buvo 
Centro valdybos nominacijos ir 
išrinkom kuopos valdybą: pirm. 
L. Kasparas, vice-pirm. P. 
Rauktis, fin. rašt. P. Kizevičius, 
prot. rašt. T. Stankevičius, 
iždin. K. Racaitis, iždo glob. L 
Gzeguzauskas ir Latukienė, 
daktaras-kvot. Dr. H. Otten, 
sargybos kom. K. Civinskas, P. 
Kloga, K. Racaitis, maršalka A. 
Pekoraitis.

NEKROLOGIJA
DETROIT, MICH. 

Vieša Padėka.
Šiuo širdingai ačiuoju SLA. 

200 kp., iš Detroit, Mich, ir 
SLA. 46 kp., iš Terre Haute, 
Ind. .už gėles ir paskutinį pa
tarnavimą, ką jos ir jų nariai 
suteikė laike mano mylimo vyro 
laidotuvių, kuris su šiuo pasau
liu atsiskyrė sausio 1 d., š. m.

Marė žalnieraitienė,

ST. LOUIS, MO.
A, a. Marcelė Pulinienė, 
SLA. 214 Kuopos Narė.

A: a. Marcelė Pulinienė pasi
mirė sausio 18 dieną. Mirtis 
buvo labai staigi: apie 6 va
landą vakare pavalgė vakarienę 
ir baigdama indus plauti, pasis
kundė, kad jai galvą labai skau
da — ir už 20 minučių jau bu
vo pasimirusi.

Velionė Marcelė Pulinienė iš 
Lietuvos atvažiavo 1907 m. Po 
tėvais buvo Palauskiutė, paei
nanti iš Eičių kaimo, Tauragės 
apskr. Pasimirė turėdama apie 
40 metų amžiaus. Didžiausiame 
nubudime paliko mylimą vyrą 
Antaną, tris sūnūs — Antaną, 
Leoną ir Edvardą — ir vieną 
dukterį Marcelę.

A. a. M. Pulinienė palaidota 
sausio 21 d., Mount Carmel 
Bellevillio kapinėse. Lydėtojų 
buvo apie 200. Laidotuvėms 
patarnavo lietuvis graborius, 
John Nessly (Kaušpėdą), iš E. 
St. Louis, Ill.

Prie SLA. 214 kp. velionė pri
gulėjo nuo 1926 metų. Varde S. 
L. A. 214 kp. reiškiu velionės 
giminėms širdingiausią užuo
jautą šioje liūdesio valandoje.

Vladas Domaševičius.

GRAND RAPIDS, MICH.
A. a. A. Lapinskas, 
SLA. 60 Kp. Narys.

A. a. Andrius Lapinskas bu
vo gimęs 1908 metais, su šiuo 
pasauliu atsiskyrė 29 d. gruo
džio, 1933 m. Numirė nuo vė
žio ligos, išsirgęs 19 mėnesių. 
Dideliame nubudime velionis 
paliko savo motiną, brolį, tris 
seseris, dėdę, daug giminių ir 
draugų.

A. ą. A. Lapinskas buvo dar 
jaunas — vos 25 metų amžiaus. 
Palaidotas sausio 2 d., Lietuvių 
Laisvose kapinėse Grand Ra
pids, Mich., be bažnytinių apei
gų, nes velionis buvo laisvų pa
žiūrų.

Gyvų gėlių vainikų buvo su
pirkta nuo giminių ir draugų 
ir j u buvo tiek daug, jog išro
dė, kad velionio kūnas guli tik
rame gėlių daržely.

5

Laidotuvėse dalyvavo visos 
seserys ir, dėdė. Į kapus velioni 
palydėjo daug žmonių — dide
lis būrys gimimų, draugų ir 
pažįstamų.

Visiems velionio giminėms ir 
draugams reiškiame užuojautą 
šioje liūdesio valandoje, o a. a. 
A. Lapinsko budėsime visą am- 
žį. Lai jam buna lengva ilsėtis 
šaltoje žemelėje.

J. Vaitkevičius.
Lapinskų šeimyna taria vi

siems draugams ir giminėms 
širdingą ačiū už gėles ir gerą 
širdį, ką parodėte šioje liūdnoje 
musų gyvenimo valandoje.

Lapinskų šeimyna.

MADISON, ILL.
A. a. Pranas Ališauskas.

Sausio 7 d. pasimirė a. a. 
Pranas Ališauskas. Velionis jo
kių giminių čia neturėjo. Buvo 
atvykęs1 iš Pittsburgh, Pa. 12 
metų atgal. Sakydavo, kad ten 
turi seserį.

Iš Lietuvos velionis paėjo iš 
Suvalkijos, Pakuonio parapijos, 
nuo Garliavos. Gyvendamas Ma- 
dison’e, apsivedė su Valerija 
Dambrauskiute iš Spring Val
ley ir gyveno ūky. Buvo susi
laukę vieną sūnų. Po kiek laiko 
persiskyrė ir jo žmona apsivedė 
su kitu. Po to velionis sugrįžo 
į Madison ir. čia apsigyveno. 
Prie SLA. prisirašė 1928 me
tais. Užėjus blogiems laikams, 
buvo prispaustas netik sunklai- 
kių, bet ir ligos. Tuomet ir iš 
SLA. kuopos išsibraukė.

Sausio 7 d. iš kaž kur sugrį
žo trečią valandą ryte ir jautė
si gana „linksmas”, šeimynin- 
kei paliepus eiti ant antro aug- 
što gulti, jis ėjo, .bet lipdamas 
laiptais nukrito ant cementinių 
grindų ir sunkiai susižeidė. Tuo 
jau pašaukta ambulansas, bet 
nuvežus į ligoninę, ten išbuvus 
12 valandų, pasimirė. Mirdamas 
pasisakė esąs Įįętųvįą Frank 
Miller Ališauskas. Sužinoję ge
ros valios lietuviai, nuėjo jo pa
žiūrėti pas graborių. Rado la
bai biednai pašarvotą, todėl su
šaukė speciali susirinkimą ir 
SLA. 254 kuopos nariai išrinko 
komisiją parinkti aukų palaido
jimui. I komisiją įėjo: M. Si
dabrienė, P. Gaurilavičius ir B. 
Vidugirienė. Aukų surinkta 
$59.00, miestas dadėjo $50.00 
ir tokiu budu susidarė $100.00. 
Daugiausiai aukojo SLA. 254 
kuopos nariai. Už surinktas au
kas velionis palaidotas su baž
nytinėmis apeigomis, St. Mor
kaus kapinėse, Great City, III. 
Į kapus velionį lydėjo daugelis 
lietuvių.

Visiems aukojusiems įr daly
vavusiems laidotuvėse tariahlė 
ačiū. '

Lai a. a. P. Ališauskui buna 
lengva ilsėtis šios šalies šaltoje 
žemelėje.

V. Kudarauskas, 
SLA. 254 kp. rašt.

ŠVEDŲ 
AMERIKOS 
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Vakarų CivilizacijaiUTuri 
Lietuviškus Pamatus

Rašo P. Urbanavičius.
Mokslininkai daug kartų gal 

buvo nusiminę neradę žodžio lie 
tuvių kalboje, kuris supultų su 
indusų „pitar”, anglų „father” 
ar. romėnų „pater”. Senovės 
lietuviai „poteriu” reiškė tėvą. 
Šiandien gi „poteriai” reiškia 
maldą. Tas žodis nebevartoja
mas vienaskaitoje. Musų kalba, 
sprendžiant pagal senas, jau iš
nykusias kalbas, maža per am
žius kitėjo. Kad ir vienos šei
mos kalbos, o tūlą papradinį žo
di nevienaip persistato ar nuvo
kia bei tas žodis kitą reikšmę 
turi. Pavyzdžiui, žodis, „mote
ris” pas anglus, vokiečius, gre- 
kus, romėnus ir kitus, jau reiš
kia „motiną”, žodžiai yra tie 
patys, o tik kai kada jie kitas 
sąvokas ženklina, negu senovė
je. Savo esme ir kitais žvilgs
niais, lietuvių kalba yra senesnė 
ir už pati sanskritą. „Motina 
žemelė” rodo senesnę esmę, ne
gu „pritus matar”. žodžiai „po
teris” ir „moteris” yra vienos 
kategorijos žodžiai. Bet kaip tai 
atsiėjo, kad „poteris” dabar var 
tojamas daugiskaitoje? Kodėl 
tas žodis tapo iškeltas i švente- 
<nybę? Senovėje mes turėjome 
šventus ir nešventus žodžius.

Tik pilnai ištyrinėjus mus 
kalbą, mes tegalime rašyti mu
są istoriją ir parodyti kur mu
sų bočių gyventa ir ką jie seno
vėje davė vakari; žmonijai. Taip 
sakė apie mus Kantas. „Pote
ris” ir „moteris” senovėje rišo
si su tikyba. Visai logiška taip 
pat spręsti, kad „poteriu” musų 
bočiai neženklino tėvą. Kaip ki
tos tautos neturi „motinos”, 
taip ir „tėvo” neturi. Senovės 
lietuvių šeimoje giliavo „tėvas” 
ir „motina”, o jųjų tikyboje 
„poteriai” ir ..moteris” — tai 
Dievo poteris, tai Dievo mote
ris. Kaip žmonės šeimyniškai 
gyveno, taip ir jų dievai. Jupi
teris reiškia Dievo poterį bei 
tėvą.

Gi ir pati krikščionybė būrėsi 
ant pagoniškų pamatų. Ji yra 
tik atnaujinimu ir atstatymu, 
dar su nekuriais pridėjimais, se 
novės pagonybės, žydai visą 
garbę negali imtis už Bibliją. 
Jie buvo nežymi tauta senovėje. 
„Tėve musų” bei „Pater nos- 
ter” kad ir po šventu aržuolu 
nebuvo svetima -malda lietu
viams, nes jų tikyba skaitėsi su 
Dievo tėvais ir moterimis. Zeu- 
so tėvu skaitėsi kartą Tyndarė- 
jas, bet ką tas žodis reiškia, tai 
dar nežinia. Musų senovės daug 
dalykų užmarštin nuvaryta; 
mes, net savaitės dienų vardus 
užmiršome. Gyvendami senojoje 
tėvyškėje, kaip anglai, taip in- 
dusai, grekai ir romėnai, žodžiu, 
visi arionai vienaip mąstė, gy
venimą kūrėsi ir vienokius die
vus garbino. Tie arionai, apleis
dami savo lopšį, apgyveno visą 
Europą. Lietuviai turi žymiau
sias žymes arionų lopšinės kul
tūros. Ar jie visų paskiausiai 
apleido tą lopšį? Kur buvo kal
bamas papradinis arionų kraš
tas? Senovės lietuvių tikybos 
žodžiai „poteris” ir „moteris” 
pas visas kitas indo-lietuvių 
tautas virto kasdie iiniais žo
džiais, užtai „tėvas” ir „moti
na” neužtinkami kitose kalbose, 
nors jos ir priguli tai pačiai šei
mai.

žodžiai, atgyvenę savo amži, 
galop pasireiškia pliastikoje. 
Lietuvių kalboje mitologijos ar 
tikybos žodis yra, taip sakant, 
tik žodžiu, o jau grekų ir romė
nų tautoje jis įsivaizdinamas 
pliastiškai. „Sapnas” santikiau- 
ja su romėnų „somnus”. Pas 
grekus jis buvo nakties sūnu
mi, nes naktis buvo Įsivaizdina
ma gyva esant. Kryžkeliai ir ka 
pinės turėjo dievaitę, kuri buvo 
požeminės rųšies. Šunio staugi-

mas dar ir po šiai dienai ženk
lina, kad mirtis kam artinasi. 
Musų bočiai mąstė, kad kuomet 
šuo slaugia, tai kryžkelių ii 
kapinių deivė artinasi prie kai
mo. Niekas negali matyti tą 
deivę kaip tik šuo. Panašiai 
mąsto ir šios dienos lietuviai.

Musų protėviai tėvus laikė 
augštoje godonėje. Į tėvus ne
buvo etiška sakyti „tu” arba 
„jus”. Didelėje garbėje stovėjo 
tėvai. Dienose rūstybės bei ka
ro buvo šauktasi tėvų. Pats sau 
kimas ir virtęs „poteriais”. 
Krikščionybė buvo tik šešėlis 
prieš lietuvių tikybą, nes ji mo
kė, šiuo žvilgsniu, tik tėvo ir 
motinos klausyti ir juos godoti, 
bet gi ji nemokino gilesnio, 
šventesnio etiško mokslo, nemo
kino ji, kad „tu” ar „jus” ne
reikia tėvus vadinti. Lietuviu 
etika bei moralai mokė, kad j 
tėvus nereikia, kad tai nedory
bė, sakyti „tu” arba „jus”. Vie
toje, reikia sakyti „tėtis” ir 
„mama”. Prisilaikymas šios do
ros buvo augštai Įkainuojamas. 
„Tu” ar „jus” buvo net nepado
ru vadinti svetimus. Kad mes

liekama. Rūstybės dienose lietu
viai tikėjosi, kad jų ateinančios 
kartos neužmirš ir užstos juos, 
nors ir mirusius, nes „prieš 
dievų valią atsinešę”, atsaką ir 
busimos kartos. Mes visi žino
me ką vyriausias kunigas pra
našavo, kuomet Kęstutis Birutę 
pavogė.

Amžiai visko pagamina, šian
dien kožnas žmogus tik už save 
atsako. Senovėje už prasižengi
mus visas kaimas atsakydavo, 
net ir ateinanti karta. Nieko 
blogo nėra tame. Amžis tokios 
tikybos reikalavo, nes tikyba 
visuomet žmonėms pritaikinta, 
o ne žmonės tikybai. „Ant kak
tos neužrašyta yra labai senas 
priežodis ir. grynai lietuviškas. 
Senovėje kur nors lietuviai tu
rėjo ant kaktų užrašus. Reiškia, 
suregistruoti buvo. NRA mums 
nėra svetima sąvoka, jei senieji 
lietuviai tūlą laiką ant savo 
kaktų ženklus dėvėjo. Po to pe
riodo, „ant kaktos neužrašyta”, 
buvo ir laisve kvėpuota ir kož
nas žmogus tik už save atsakė 
ir Dievas nustojo už vieną, de
šimti korojęs. Tas priežodis 
šiandien reiškia, kad žmogus 
gyvenąs savo gyvenimą, kad 
esąs laisvas, kad niekas negali 
pasakyti pagal drapaną ar, iš
vaizdą kas tu esi bury žmorių. 
Musų protėviai, jei ir buvo

taip gyventume, kaip musų bo
čiai kad gyveno, butume lai
mingi ir nė vienas mums nepri
kaišiotų nekultūringumo elge
sius.

Jei mes patys neatstovauja
me Vakarų Europos žmonių kul 
turos pradžios, taigi lietuvių 
kalba ima tą didelę garbę bū
dama atstove tosios kultūros. 
Grekai, romėnai ir kitos senos 
tautos jau mirę, išnyko ir jų 
kalbos nuo žmonių lupų. Euro
pos senoji moteris yra dabar 
lietuvių tauta, nes ji davė pra
džią bei padėjo pamatus Vakarų 
Civilizacijai, žydai visuomet sa
vo nosis kiša į Europos kultū
rą ir sako, kad „aure! kokią di
delę intekmę mes padarėme ant 
tų vakarinių gojų...” Kad lietu
vių tauta padėjo pamatus Eu
ropos kultūrai, visai tai galima, 
nes žmonės, kurie senovėje kal
bėjo lietuviškai, buvo labai 
skaitlingi ir augščiau pakilę ci- 
viliacijoje negu semitai. Semi
tiškos kalbos parodo, kad semi
tai arba hebrėjai daug sąvokų 
skolinosi iš arionų bei indo-lie
tuvių. Visas pasaulis kuriasi 
pragmatiškai. Sąvoka iššaukia 
žodi ir žodis, nevisų vienaip su
prantamas, buna tik aiškina
mas.

Kaip vokiečiai vadina pradi
nius Europos žmones „indo-ger- 
manais”, mes ir visai teisingai 
galime juos vadinti „indo-lietu- 
viais”. Mum. ir privalo tuos 
žmones tuo vardu vadinti, nes 
mes esame likiniai tos tautos. 
Ištikro, lietuvių kalba yra dide
lė mist'rija mokslininkams. Mu 
sų. kilmė nėra taip lengvai iš
aiškinama, kaip Homeriški die
vai su ilgomis genealogijom^. 
Mums reikia šimtą sutvarų, 
idant darius naudingų išvadų 
ir atstačius savo garbingą pra
eiti. Neužilgo mes gal pajėgsi
me parodyti, kad Dr. Basanavi
čiaus „Adišius” ištikrųjų seno
vėje lietuvišku’buvęs.

Mus protėvių etikos mokslas 
buvo labai išplatintas ir išdirb
tas. Senovės lietuviui etika rei
kalavo, kad mirusius asme
nis minint, visuomet pridera 
prieš mirusiojo vardą sakyti 
„amžin atils”. Nesenai mirusi 
asmenį vadino „velioniu” arba 
moteriškai, „velione”, žodis ve
lionis yra surištas su vėlėmis. 
Vėlės buvo net lietuvių valdžios 
įstatuose įvestos, žmogus joms 
siekdavo bei buvo pagal jas 
saikdintas visokioms pareigoms. 
Grekai upe Styksu saikdindavo- 
si siekdavo. Sakrosanktėje vie
toje, kaip Romuvėje labai daug 
gęrai išdirbtų apeigų buvo at-

Įdomus Pasiskaitymai
Rašo V. S. JOKUBYNAS.

Iš LAIKRODŽIŲ ISTORIJOS.
Pažinimui laiko, seniausiais 

laikais žmonės vartojo taip va
dinamus „gnomonus”, tai yra 
tokius virbalus, kurių prieš sau
lę stovintis šešėlis ženklino tam 
tikrą laiką. Iš tų „gnomonų”, 
laikams bėgant, išsivystė taip 
vadinami sauliniai laikrodžiai ir 
paskui taip vadinamos klepsid- 
ros. Klepsidros buvo tai stikli
niai indai, per vidurį persmaug
ti, su atvaromis galuose. Į vie
ną atvarą pripylus smulkių 
smilčių, smiltys per susmaugą 
lengvai byrėjo Į kitą persmau- 
gos dali; kol iš vienos dalies 
smiltys išbyrėjo į kitą — buvo 
skaitoma tūlas laikas. Smiltims 
išbyrėjus, indas atversta kitu 
galu augštyn ir smiltys byrėjo 
atgal. Skaitomas laikas buvo va
dinamas klepsidra, kaip ir pats 
indas.

Apie 1,000 m. atgal buvo iš
rastas apvalus laikrodis, pana
šus musų laikų laikrodžiams, 
kurie sukosi su pagelba vogų 
traukiamų begunų; šitie laik
rodžiai buvo kabinami bažnyčių 
bokštuose, XIII šimtmety.

1500 m. atsirado kišeninis 
laikrodis, kurio išradėju buvo 
Nuremberg; jo išrasti laikrodė
liai ir vadinosi „Norembergo 
kiaušiniai”. 1545 m. Saksonijoj 
prasidėjo didžiausios laikrodžių 
ir laikrodėlių išdirbystės, o kad 
tais laikais viskas buvo dirba
ma rankomis, todėl ir laikro
džiams reikmenis dirbo daugiau 
šia tik kalviai. Tais laikais kal
vių atsirado dideles daugybės ir 
visi jie turėjo darbo net perpil- 
nai.

1652 m. Huyges padirbo laik
rodi su švytruokle; tai buvo la
bai populiariškas laikrodis, nes 
jis buvo galimas reguliuoti, 
švytruoklę pakeliant, ar nulei
džiant. 1728 m. Harrison padir
bo naują švytruoklę iš zinkinių 
ir plieninių štangelių; šitie me
talai pasitarnavo laikrodžiui 
labai daug, nes šie tempiasi 
augštesnėj temperatūroj. Už ši
tą išradimą Harrison gavo do
vaną, pagal anų laikų labai di
delę — 20,000 svarų sterlingų.

Nuo Harrison’o išradimo Ang 
Ii j a virto laikrodžių monopoliu, 
nes prasidėjo dirbimas Įvairių 
laikrodžių ir jų patobulinimai 
ėjo tik iš Anglijos. Paskui laik
rodžių išdirbystė persikėlė į 
Franci ją, kur Lercy ir Bert

labai tikybingi, turėjo savo tar
pe ir daug laisvamanių. Be lais- 
vamanybės nebūtų buvę nė 
krikščionybės. Senovės lietuvius 
pamėgzdžiojo ir kitos tautos. 
Štai Biblijoje, revelacijose, tre
čiame perskyrime, 16 ir 17 pos
muose menama „kaktų ir. rankų
užrašus”.

Dyvas kįla kai kuriems žo
džiams bei sąvokoms, bet žo
džiui, „krūmas”, kuris santi- 
kiaujasi su „laiku” jokio pady- 
vo negalime teikti. Nežinia, ko
dėl musų „krūmas” taip už
marštin nuvarytas ir lyg ser
gąs nuolatiniai. Grekų Kronas 
buvo pašelmėkas, o Chronas bu
vo „laiku” bei nuolatumas. Ne
darbininką vargdieni lietuviai 
dar ir po šiai dienai vadina 
„krumu”, esą nuolat be darbo, 
šalčiu sergantis „miege kru- 
nuoja”. Kai kurie žmonės miege 
„krankia”. Max Mulleris yra 
pasakęs, kad senesnėje kalboje 
žodį niekuomet nereikia Įsivaiz
dinti, jog turįs tą pačią reikš
mę kaip naujasnėje kalboje.
Lietuvių kalbos keliu einant 
galima daug istorinių žinių at- 
ieškoti. Kad sukrikščioninus 
Vakarų Europą, ji pirma turė
jo būti sugrekinta, o pirm su- 
grekinimo, Vakarų Europa tu
rėjo būti sulietuvinta, ką mus 
prabočiai ir padarė.

houd savo laikrodžių tobulumu 
Paryžių padarė „laikrodžių sos
tine”. Larcy padirbo apie 3,000 
kišeninių laikrodėlių; iš to skait 
liaus nebuvo dviejų laikrodėlių, 
kurie butų buvę panašus vienas 
kitam; reiškia, kiekvienas laik
rodėlis buvo vis kitoks savo iš
vaizda, didumu ir tt. Jis pirmu
tinis padirbo ir neregiams laik
rodi, kuris kainavo 4,000 fran
kų. Pigiausias jo laikrodžių 
lainavo 1,000 frankų. Tai 
buvo milžiniškos sumos pi
nigų tais laikais, todėl tada 
laikrodį pirko tik turčius; pa
prastiems žmonėms laikrodžiai, 
del savo brangumo, buvo beveik 
nežinomi. Tūli iš Larcy’s dirbtų 
laikrodžių dar ir šiandien gali
ma matyt Drezno muzėjuje.

Tame muzėjuje yra daugybė 
Įvairių ir labai įdomių laikro
džių: vieni neturi jokių ratelių, 
kiti varomi taip vadinama „sau
sa jėga”, kiti su pagelba įvai
rių automatų: vienų valandas 
triubija trimitu kareivis, kitų 
kvykia vyriškio glėby laikomas 
paršas, kitų gieda gaidys ir pa
našiai. Įdomiausias laikrodis 
yra iš 1650 m., kuriame tam 
tikrais laikais iš laikrodžio vi
daus išeina raitelių būrys ir 
grumiasi tarpe savęs tam tikrą 
laiką.

TŪLI GYVŪNAI IR 
AUGALAI.

Akyvas gyvūnų gyvenimas, 
l.v ginai įdomus ir tūlų augme
nų gyvenimas, čia pažvelgsime 
tik į v.siems mums pažįstamų 
skruzdžių gyvenimą, ir mesime 
žvilgsnį į šitų menkų gyvūnė
lių išmintį.

Skruzdės savo darbštumu, 
dažnai, statomos žmonėms pa
vyzdžiu, tačiau palyginant didu
mą skruzdžių su žmogaus didu
mu, pasirodo, kad skruzdės už 
žmogų toli gabesnės ir išmin
tingesnės. Del vietos stokos, 
nesigilinsime į smulkmenas. 
Prisiminsime tik, kad skrudęs 
bene labiausia už visus kitus 
gyvūnus mėgsta saldumynus, 
todėl jos, saldumynų ieškoda
mos, dažnai atlieka labai toli
mas keliones, statydamos net 
savo gyvybę pavojum. Jos pa
žįsta saldumą išduodančius au
galus, tad tokius suradę, jos li
pa i jų lapus, šakas ir kamb
lius, ir ten godžiai bėgiodamos 
ieško saldumynų. Kartais kelio

nėje sutikę vabalus ir kirminus, 
kurie irgi saldumynus mėgsta, 
užpuola juos ir visomis priemo
nėmis kovodamos, juos žudo. 
Jos pažįsta, mat, savo priešus, 
kurie jų gardėsius naudoja.

Be to, skruzdės moka pažint 
ir sau naudingus gyvūnus. Pa
vyzdžiui, pievose gyvena vaba
lėliai vadinami „pelukais”. Ši
tie vabalėliai turi du rageliu, 
kuriuos pajudinus, iš jų vidaus 
■sunkiasi saldžios sultys, Skruz
dės tai gerai žino ir savo me
džioklėse užtikę šitų vabalėlių, 
puolasi urmu prie jų ir apvaldę, 
gabena juos i savo skruzdynus. 
Sukimba tiek skruzdžių krūvon, 
kiek jų reikalinga „peluko” pa
nešimui. Parsigabenę ji skruz- 
dynan, čia ji apgyvendina ir 
rūpestingai maitina, kaip kad 
žmogus karvę. Kada laukuose 
saldumynų trūksta, tada skruz
dės išnaudoja savo įnamį „pe- 
luką”. Ir žino kaip išnaudot; 
savo ragais pajudina „peluko1' 
ragelius, iš tų pradeda sunktis 
saldžiosios sultys, kurias skruz- 
dės čiulpia ir pasigardavę trau
kiasi šalin, kad kitoms davus 
progą pasimaitinti.

Yra augalai, iš kurių lapai 
leidžia saldžius syvus, šituos 
medžius todėl užpuola daug kir
minų ir vabalų, kad tais syvais 
pasimaitinus, čia skruzdės turi 
daug sunkaus darbo, užpuldinė
jimui ir daigojimui visų tų ne
naudėlių; tuo jos gina medį nuo 
nenaudėlių, ėdančių medžio la
pus ir pačios minta saldumynu. 
Todėl skruzdės veikia labai nau 
dingą darbą, gindamos medžius 
nuo vabalų ir kirminų, ėdančių 
medžių lapus.

Kiti medžiai nevilioja saldu
mynais skruzdės savęs apgyni
mui, bet jų vieton telkiasi' sau 
tam tikrus vabalėlius, kurie ne
duoda vabalams nė kirminams 
nuėst lapus. Pavyzdžiui, musų 
liepa prilaiko mažyčius, rudos 
varsos vabalėlius, kurie dieno
mis bėgioja po lapus ir puolasi 
graužt kiekvieną didesnį nenau 
dėlį, kuris nutūptų ant lapo; 
nakties laiku jie eina ilsėtis 
apačion lapų, kur turi susivi
ję iš nežymių pūkų sau migius. 
Lapams krintant ir žiemai arti- 
nanties, šitie gyvūnėliai eina 
apsigyvent liepos liemens žie
vės plyšiuose ir, pavasario su
laukę, vėl lenda laukan, kad la
pams pasirodžius, vėl juos sau
goti.

RAKIETOS VIETON 
ORLAIVIŲ.

Daug metų praslinko nuo ta
da, kai pirmu kartu imta ruošt 
orlaivius skraidymui padangė
mis. Daug metų praslinko dir
bant projektus, pirmuosius pa
vyzdžius ir pirmuosius bandy
mus. Ir šiandien orlaiviai „rodo 
stebuklus”, apie kuriuos senovės 
žmonės nė nesapnavo. Orlaiviai 
šiandien niekam nėra nepapras
tu dalyku, nes visi juos pažįsta, 
visi juos mato ir žino ką jie 
reiškia ir. ką gali.

Ir štai, pagaliau, atsiranda 
žmonės, kurie jau lemia orlai
viams galą; lemia, kad jie tu
rės išeit iš vartonės, kaipo la
bai nepraktiškas padaras, kuris 
nesiduoda pritaikyt kovai su 
vėjais, su viesulomis ir net tem
peratūros spaudimu. Už tai jų 
vieton yra reikalingi praktiškos 
ni aparatai ir tokiais aparatais 
galės būti tik rakietos, aprūpin
tos didele jėga taip, kad galėtų 
pernert per visus pavojus, be 
sutrukdymo kelionės.

Apie rakietas žmonės svajojo 
labai senai. Bet svajonės apie 
rakietas, kaip ir visos kitos 
•svajonės, vis vystėsi, koncent
ravosi, kol pribrendo mintis ir 
atsirado žmonės, kurie pradėjo 
darbą jų sutvėrimui. Daug lai
ko prabėgo, keletas žmonių jau 
žuvo, tačiau mintis neišdilo ir 
ji. net nemano išdilti, nes kas
kart ji randa vis naujus sau ša
lininkus. Amerikonas, profeso-

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS.

GYVATĖS NUODINGUMAS.

Pirmieji Amerikos pionieriai nemaža turėjo vargo ir kovų 
su laukiniais indionais, kol šią šalį užkariavo. Rytuose, 
kur dabar tirštai apgyventa žmonėmis, ypač gana stiprių susi
rėmimų buvo. Bet vakarinėse valstijose musų pionieriai dar. 
ilgiau su indionais kovojo. Tų laikų mes jau nepamename, 
tik laikas nuo laiko galime prisižiūrėti krutamuose paveiksluo
se tas kovas atvaizduojant. Tai būdavo veik kasdieniniai už
puolimai ir susišaudymai.

Vakarinėse valstijose buvo viena indionų giminė, vadina
ma Apache, kuri vedė atkaklią kovą su baltveidžiais. šios gi
minės narsus nariai užpuldinėdavo baltuosius naujakurius. O 
jei pasisekdavo baltuosius gyvus paimti nelaisvėn, tai suras
davo tokius budus kankinimui, kokių nei inkvizicijos amžiuje 
civilizuotieji barbarai negalėjo išgalvoti.

Apache, pasigavę gyvą baltą žmogų, įkaldavo keturis kuo
lus i žemę ir pririšdavo prie kiekvieno žmogaus rankas ir ko
jas, iškryžiavodamas žmogų. Tuomet laukinis raudonodos in- 
dionas eidavo miškan, surasdavo barškančią gyvatę, ją sugau
davo, pririšdavo jai prie pasturgalio akmeni, tik nepersunkų, 
kad gyvatė galėtų tą akmenį po truputį pavilkti. Tokiu budu 
gyvatė desperatiškai kariaudama, norėdama pasiliuosuoti ak
mens, kiekvienu šuoliu padarydama tik mažą žingsnį pirmyn.

Taip prie uodegos pririštu akmeniu gyvatę Apache atga
bendavo arti prie pririšto iškryžiavoto .?altveidžio žmogaus ir 
turėdavo ganėtinai smagumo, kol besikankindama gyvatė kiek
vienu šuoliu artinosi prie žmogaus, o žmogus, matydamas gy
vatę artinantis, neapsakomai nervinosi. Juk jis žinojo, kad 
gyvatė savo nuodingą gylį suvarys jam į krutinę ir jis turės 
numirti.

Kuomet Apache mato, kad gyvatė žmogų jau įkando — 
pasitenkinęs gyvatę užmuša, o žmogui, pririštam prie kuolų, lei
džia kančiose numirti.

Ar galite Įsivaizduoti ką toks žmogus turėdavo pergyven
ti kol sulaukdavo mirties?... Nei kinų lašo vandens lašinimas 
kriminalistui ant kaktos negali tiek įkankinti, kiek toks indio- 
no laukinis procesas ikankindavo.

žmogus papuolęs į indiono nagus, atsidurdavo dideliausia- 
me pavojuj. Tas tiesa. Bet dabar tie laikai jau praėję ir 
užmiršti. O šiandien žmonija gyvendama civilizuoto pasau
lio eroje turi susitikti naujus „Apache”. Ir jie vėl terorizuoja 
žmogų. Pavyzdžiui, visame pasauly užėjęs nedarbas kaip ir 
ta nuodingoji gyvatė su akmeniu prie uodegos, šokdama kiek
vienam šuoliu artyn, žmogaus nervus ardo iki beprotystės, nes 
niekas nežino kurią minutę gyvatės gylys pasieks jo širdį. Per 
pastaruosius keturis metus milionai bedarbių visame pasauly 
kentė baimę gyvatei beprisiartinant. Kiek silpnesnių žmonių 
išėjo iš proto, kiek nusižudė, tai turbut jokioms statistikoms 
negalėtum patikėti.

Šiais metais tačiau jau atrodo, kad laukinis indionas Apa- 
che-Nedarbas bus nugalėtas ir žmogus paliuosuotas, nes visur 
vyriausybės susirūpinę žmonių padėtimi, stengiasi * liaudžiai 
pagelbėti, kad gyvatės puolimas nepasiektų žmogaus širdies 
ir neužnuodytų visą kūną.

Laiks nuo laiko laikraščiai pakartoja, kad Amerika netu-/ 
rėjo kištis Į Europos karą, nes trys milionai kereivių nusiųsta 
Į Europą ir didelė jų dalis nesugrįžo. Bilionai dolerių išleista 
tų kareivių prirengimui ir nugabenimui į tas Europos skerdyk
las. Po karo dešimtys bilionų dolerių pasiųsta Europai atsis
tatydinti. Buvo tai duota neva paskolos formoje, bet tų pini
gų, kuomet jais čia butų galima prašalinti nedarbas, atgauti 
nėra galimybės. Bet sulig nuomonių tų žmonių, kurie didelėj 
simpatijoj Europai, jei Amerika ir nebūtų įsikišusi karan, tai 
likimas but buvęs tas pats ar dar blogesnis, nes dabar pasaulis 
pasidarė toks mažas, kad viena pasaulio dalis negali apsieiti 
be kitos. Todėl ir dabar visas pasaulis turi bendradarbiauti, o 
tik tuomet galės nugalėti Apache.

Nežiūrint, kiek skurdo ir baimės reikėjo pergyventi, bet 
padangė jau blaivosi ir šių metų bėgy galime laukti permainų 
į gerąją gyvenimo pusę. O -sulaukę kitų naujų metų apie 
Apache-Nedarbą busime pamiršę. Jis, kaip ir tų žiauriųjų 
indionų giminė, paliks tik istoriniu faktorium.

rius Goddard bene pirmutinis 
nurodė, jog galima padirbti tvir 
tą, plieninę rakietą ir pritaikius 
tinkančią kurui medžiagą, leist 
oran su tokiu smarkumu, kad 
ji perskriostų žemės pritrauki
mo zoną, arba orbitą, žinoma, 
atsiekimui tokio tikslo, rakieta i 
turi nerti labai greitai.

Antras rakietų šalininkas, 
profesorius Oberth pritardamas 
Goddard’ui, nurodinėjo kokia 
medžiaga turėtų būti naudoja
ma rakietų kurui ir aiškino, 
kad reikia netrukus imtis staty
mo bandomų rakietų, pradedant 
mažomis ir laipsniškai vis -sta
tant didesnes, kad taip išvys
čius rakietų naudojimą iki tam 
laipsniui, kad jomis butų gali
ma važioti pirmiausia pašto 
siuntinius, paskui lengvesnę per 
vazą ir vėliaus jau pačius žmo
nes. Iki to laipsnio rakietą iš
tobulinus, tada jau rizikuoti 
skridimą Į nežinomas erdves.

<

Atsirado kiti žmonės, kurie šitą 
teoriją užsigeidė Įvykdinti prak 
tikon ir jau nekartą buvo ban
domos lengvos struktūros rakie
tos; prie tų bandymų žuvo du 
inžinieriai , (Valier, ir Tilling). 
Pasekmės gauta labai menkos, 
nes tokios rakietos pajėgė nu- 
nert vos dešimti mylių. Dabar 
kiti džiovina galvas, kaip su
rast budus, su kurių pagelba 
butų galima padirbti greitesnes 
rakietas.

Kuomet Amerikoj dedamos 
pastangos, tinkančios rakietos 
sukūrimui, „Sunday Referee” 
skelbia, kad Vokietijos inžinie
rius Otto Fischer padirbo plie
ninę rakietą ir. pats joje pasi
kėlė i orą iki 9,000 metrų augš
tyn ir iš ten laimingai sugrįžo 
ant žemės, be jokių kliūčių. Ka
dangi bandymas atlikta slaptai 
(Rugijos saloj), todėl ir apie 
pačios rakietos stilių, viešai ne
skelbiama.
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LIETUVIAI AMERIKOJE
BALTIMORE, MD. 

Baltimorės Lietuvių Finansines 
Įstaigos.

Nors tiesa, kad Baltimorės 
lietuvių kolonija yra nedidelė, 
tačiaus vietos lietuviai savo jė
gomis užlaiko net keturias fi
nansines įstaigas, tai yra tau
pymo ir paskolos bendrijas, ku
rių viena jau turi apie 30 metų 
amžiaus. Šiai bendrijai, kaipo 
pirmutinei, per ilgus metus ga
na gerai sekėsi: netik kad lie
tuviai prie jos spietės, dėdami 
savo pinigus taupymui ir pas
kui su tos bendrijos pagelba 
daug lietuvių pasipirko ir sau 
namelius, bet daug ir svetim
taučių prie jos buvo prisidėję, 
nors jie čia jokios vadovaujan
čios rolės nelošė. Ši bendrija 
per netrumpą savo amželį jau 
buvo skaitoma milionine bendri
ja, nes darė gerą bizni ir jos 
apyvarta ištikrųjų siekė netoli 
miliono dolerių. Bet, musų ne
laimei, ši bendrija tapo pirmu
tine depresijos auka ir pereitą 
metą, kerštingų depozitorių dė
ka, su teismo pagelba, jai už
karta resyveiis, kuris ir po šiai 
dienai reikalo dar nėra užbai
gęs... Tiesa, depozitoriai deda 
visas pastangas bendriją atimti 
iš resyverio rankų ir, perorga
nizavus, varyti biznį, bet visa 
bėda, tai kad ir tarpe depozito
rių nėra pageidaujamos vieny
bės, kas daug kenkia pačios ben 
drijos reikalams ir daro milži
niškus nuostolius patiems depo- 
zitoriams.

Kitos dvi jaunesnės sesutės 
(vardų neminėsiu nei vienos), 
kurios irgi buvo gana augštai 
pakilusios ir biznio apyvarta 
jau siekė po kelis šimtus tūk
stančių dolerių, taipgi kenčia 
depresijos sunkią leteną ir de- 
pozitoriams pareikalavus moka 
tik po kelis dolerius ir. tai tik 
labai svarbiam reikalui (saky
sime, pragyvenimui). Už tai de- 
pozitoriai nemažai pakeiksnoja 
tų įstaigų vedėjus. Nors ir 
keiksnoja, bet kenčia dantis 
sukandę ir laukia geresnių lai
kų, tikėdami, kad atėjus geres
niems laikams pagerės biznis ir 
tada atsigriebs taupymo ir pas
kolos bendrijos ir jose „užšalę” 
doleriai atšils ir. vėl bus liuosai 
vartojami. Aš sakysiu, kad jų 
tas kantrumas išeis jų pačių 
naudai.

Jeigu aš neklystu ir kaip man 
teko girdėt, tai laimingiausia 
yra ketvirtoji (pati jauniausia 
bendrija), kuri savo gyvavime 
apyvartos yra padarius nedau
giau kaip už $100,000, bet de
presijos mažiausia paliesta ir 
savo depozitoriams išmoka su
lig pareikalavimo. Jeigu ir su
laiko kuriam išmokėjimą, tai 
tik tokiame atvėjy, jei kuris 
nori ištraukti pinigus be jokio 
svarbaus reikalo. Nors tiesa ir 
ši bendrija vietoj 6-to pereitą 
pusmetį išmokėjo tik 4-tą nuo
šimtį už padėtus taupymui pini
gus, bet tai buvo padaryta tik 
atsargos delei ir nesumažino 
bendrijai prestižo, o depozito- 
riai, pareikšdami pasitenkini
mą savo metiniame susirinkime, 
sekantiems metams ir vėl visus 
senuosius direktorius išrinko.

Vietinis.

NORWOOD, MASS. 
Šis-Tas.

šis miestelis gyventojų turi 
15 tūkstančių. Lietuvių priskai- 
toma apie 700. Dabar jau yra 
daug priaugusio, lietuvių jauni
mo, bet visa bėda, kad tas jau
nimas (kurie jau pabaigę mo
kyklą), didžiumoj, negauna 
darbo, todėl gyvena prie savo 
tėvų ir tėvai turi savo vaikus 
maitinti, šiaip šiais bedarbės
laikais, palyginus Norwoodą su, 
abelna Amerikos bedarbe, tai pernai per pirmuosius 6 mėne- 
pas mus dar nėra taip labai blo-sius nuostolių turėjo virš 4 tūk

ga; dar vis dirbam po kelias 
dienas savaitėj ir, kol kas, dar 
šiaip taip verčiamės.

čia yra nemaža pašelpinių 
organizacijų ir nariai, dar kol 
kas, apsimoka duokles. Katali
kų yra 2 pašelpinės ir viena 
moterų draugija. Iš laisvų pa- 
žvalgų draugijų, prie kurių pri
guli visokių pažvalgų lietuviai 
yra SLA. 131 kp., turinti virš 
60 narių; D. L. K. Keistučio 
dr-stė, narių turi virš 150; šv. 
Kotrinos moterų dr-stė, narių 
turi apie 50. Gal kai kas pama

inys, kodėl SLA. 131 kp. neper- 
daug narių turi? Mat dar nese
nai šioje valstijoje SLA. leista 
biznis daryti, todėl pirmiau čia 
visai SLA. kuopos nebuvo, tik 
keli pavieniai prigulėjo; prie to 
atskilus bolševikams nuo SLA., 
taip pat ir iš mus kuopos išėjo 
apie tuzinas bolševikuojančių 
narių, ir išėję baisius melus 
skleidė apie SLA. Daugiausia ta 
darė fanatiški Maskvos davat
kos ir jie susitvėrė savo bolše
vikiško susivienijimo kuopą, į 
kurią surankiojo iš visų apylin
kių apie 50 nąrių. žinoma jie ir 
tuo kiek pakenkė mus kuopos 
bujojimui. Vienok jiems nie
kas nepavydi organizuoti savo 
susivienijimą, tik kuomet jie, 
griaudami ne jų kontroliuoja
mas organizacijas ir. bando vie
ton tų kurti naujas, kad tik 
jiems but užtikrinta jose kon
trolė, tai jau toler.uot negalima. 
Jų tokia taktina netik SLA.; 
jie taip elgiasi ir lokalėse orga
nizacijose, kurių jie nekontro
liuoja. Pa v., kad ir minėta Keis
tučio dr-stė. Pirmiau komunis
tai tą dr-stę valdė per daugelį 
metų ir jie tos dr-stės iždą šin- 
kuodavo nemažomis sumomis 
savam kromeliui. Tada jiems 
ta dr.-stė buvo pažangi-darbi- 
ninkiška. Bet dabar jau treti 
metai, kaip juos nariai pravarė 
iš vadovybės ir iš iždo jau nėra 
vilties pinigų gauti, tad jų dar
bai dabar aiškiai rodo, kad jie 
nori šią dr-stę sugriauti. Todėl 
draugija pereitais metais meti
niame susirinkime vieną bimbi- 
nį rado kaltu už šmeižimą dr- 
jos, bet paliktas ant „paprau- 
kos.” Šių metų dr-jos metinia
me susirinkime du bimbiniai 
likos nubausti, būtent neįsileis
ti juodu į jokią valdybos vietą! 

i Mat, pagal uždarbį ir „zoplo- 
tas”.

„Laisvėj” sausio 16 d. laido
je tūlas „darbininkas” rašo apie 
Keistučio dr-stės metinį susi
rinkimą ir sako: „Kad prailgint 
draugijos amžius, tai draugija 
nusitarė už pirmą savaitę ligo
je nemokėti pašelpos. Ar tas 
daug ką pagelbės, tai klausi
mas. Gal ir pratęs kokius me
tus” ir pridūrė:. „Tik naciona- 
lės organiz. (suprask bolševikų 
susivienijimas. J.) turi progų 
augti ir gyvuoti.” Patys rašo, 
kad draugija nusitarė už pirmą 
savaitę nemokėti pašelpos, tai 
dar esą pratęs kokius metus, 
bet kai buvo draugijoj tariama, 
kad už pirmą savaitę nemokėti 
pašelpos, tai bimbiniai priešino
si. Reiškia, jie norėjo, kad drau 
gija nepratęstų nė metų nesu
bankrutavus...

Bet čia bimbinių pučiamas 
burbulas apie Keistučio draugi
ją yra tuščias. Draugija finan
siškai netaip jau blogai stovi: 
turi 13 šimtų dolerių ir nemo
kant pirmą savaitę pašelpos — 
draugija pakils finansais. O 
kaslink „nacionalės” organizaci
jos — bolševikų susivienijimo, 
kad jam yra „progų augti ir 
gyvuoti”, tai faktai ką kitą ro
do. Bolševikų L. D. Susivieni
jimo globėjų raportas tilpo 
„Tiesoj” gruodžio 15 d., 1933, 
kur pasirodo, kad tas L. D. S.

stančių dol., t. y. išeigos virši
ja įeigas virš 4,000 dol. Ar ši
tai „Laisvės” peckelis skaito au
gimu? ’ Jonas.

WATERBURY, CONN. 
Darbai Eina Prastai.

Pereitą rudenį čia darbai tru
putį buvo pagerėję, bet vėliau 
vėl sumažėjo. Nedirbantiems 
darbą gauti, ypač tose dirbtuvė
se, kur pirmiaus nėra dirbę, 
yra neįmanomu dalyku.

Panaikinus probiciją, aludės, 
taip vadinamos „tavern” dyg
sta viena po kitos kaip grybai 
po lietaus. Bėda tik tame, kad 
daugelis senų biznierių savo 
vardu laisnių negali gauti, tad 
reikia skolintis vardą nuo kokio 
visų užmiršto žmogiuko, kad 
gauti leidimą. Bet kai tik val
džios komisionieriai sužino, tai 
laisnių ir neduoda, arba kurie 
jau pirmiau buvo gavę, iš tų 
atima. Tai bent gadynės susi
laukėme, kad ir garbingų žmo
nių vardas nieko nebevertas ir 
reikia slapstytis už niekuo ne
žinomų žmonių pečių.

Oi, ta probiciją, probiciją 
kiek ji garbingų žmonių vardų 
su savim nusinešė! J. A.

PITTSBURGH, PA.
Iškilmingas Lietuvos Nepriklau

somybės Paminėjimas Įvyks 
Vasario 18 Dieną.

Lietuvių Vaizbos Buto inicia
tyva sušaukta susirinkimas 
Pittsburgho ir apylinkės lietu
vių parapijų ir draugijų, pasi
tarimui apie surengimą bendro
mis jėgomis Lietuvos Neprik
lausomybės sukaktuves paminė
ti. Susirinkimas įvyko sausio 
21 d., L. P. Svetainėj, kur daly
vavo 30 draugijų ir parapijų, 
viso 117 atstovų. Susirinkimą 
atidarė Vaizbos Buto pirm. P. 
Pivaronas ir trumpai paaiški
nęs susirinkimo tikslą pasiūlė 
išrinkti susirinkimui prezidiu
mą. Išrinkta: J. Tamkevičia 
pirm., P. Pivaronas pagelb. ir 
du raštininkai G. J. Vaišnora 
ir K. J. Mažukna.

Po to, sekė pasitarimai, kaip 
tinkamiausiai apvaikščioti Lie
tuvos Nepriklausomybės pami
nėjimą. Nutarta tai padaryti su 
prakalbomis ir muzikaliu pro
gramų, patogumo delei, vasario 
18 d. (vietoj 16 d.), L. P. Sve
tainėj, 1725 Jane St., S. S. 
Pittsburgh, Pa. Tam tikslui iš
rinkta komisija, į kurią įeina:
J. Tamkevičia, S. Simanavičia,
K. Stravinskas, V. X. Medonis, 
P. Pivaronas, J. Pabarščius, 
A. Lelionis ir J. Virbickas. 
Įžanga veltui. Lėšoms padeng
ti — padaryti liuosą kolektą 
svetainėje ir jei kas liktų ap
mokėjus išlaidas, tai likusius 
paskirti įrengimui Lietuvių 
Kambario Cathedral of Lear
ning. Tuo užbaigta susirinki
mas.

Sausio 22 d. išrinktoji komi
sija tuoj ėmėsi darbo savo už
duotį vykdyti. Komisijos pirmi
ninku išrinkta P. Pivaronas, 
raštininku J. Virbickas, iždinin
ku K. Stravinskas; muzikalio 
programo dalies surengimas 
pavesta V. X. Medoniui, šv. 
Kazimiero R. K. parapijos var- 
gininkui, kuris turi sukviesti 
solistus, solistes bei kitus ati
tinkamus artistus bei chorus, 
kad viskas išeitų kogeriausia. 
Kalbėtojai nužiūrėta sekanti: 
Pittsburgho majoras McNair, 
Agota Sutkaičiutė, J. K. Mažuk
na, kun. J. Misius ir kiti. Spau
dos komisija išrinkta: Juozas 
Tamkevičia ir Juozas Virbickas.

Spaudos Komisija.

KENOSHA, WIiS. 
Šis-Tas.

Sausio 25 d. Juozui Gudaus
kui Simmons dirbtuvėj nupjau
ti "3 pirštai.

Kiek iki šiol žinoma, tai gal 
Simmcns darbininkai turės eit 
streikuot. Unija padavė kom
panijai reikalavimą pakelti al
gas, bet kompanija atsisakė.

Tai gal ir prisieis streikuot.
Nash Motor kompanija šio

mis dienomis, paleido daug dar
bininkų, o likusiems sutrumpino 
darbo valandas iki 12 vai. savai
tėj. Ot ir gyvenk tu žmogus, 
gaudamas kelis dolerius savai
tėje!

Kitos kompanijos irgi trum
pina valandas ir kapoja jau ii 
taip mizernas algas.

Kas bus ateity, tai sunku ir 
pasakyti, bet gerovės dar greit 
nebus. A. Kvedaras.

CLEVELAND, OHIO.
„Birutė” Sutraukė Minią 

žmonių.

Sausio 14 d., Lietuvių Sve
tainėje Vincas Greičius statė 
scenon operetę „Birutė”. Kiek 
mums buvo žinoma, tai choras, 
solistai ir abelnai „Birutės” 
veikalo dalyviai savo roles mo
kinosi keturis mėnesius, kad 
operetę tinkamai pastačius.

Taigi pamatėm operetę „Biru 
tę” pilnoje jos grožybėje, žmo
nių prisigrūdo pilnutėlė erdvi 
svetainė — buvo užpildyti takai 
ir pasieniai. Prie to dar reikėjo 
gaut ekstra sėdynių. Turbut dar 
niekuomet ši svetainė tiek daug 
žmonių nematė, kaip šį kartą. 
Visas dolerines (rezervuotas) 
vietas užėmė visa musų lietuvių 
inteligentija. Buvo didžiosios 
spaudos reporteriai. Matėsi žmo 
nių įvairių pažiūrų.

Kaip Vaidino—Dainavo 
„Birutę”.

„Birutė” — Stasė Greičienė, 
sudarė įspūdingą vaizdą kaipo 
„Birutė”. Greičienė yra nedide
lio ūgio ir prigimtai malonaus 
budo. Pirmame akte dėvėjo gin- 
torinės spalvos rubus ir žalią 
žakietėlį, ant galvos geltonų 
smulkių gėlių vainiką. „Biru
tė” atrodė pasakiškai, žavėj an
čiai. Greičienė vaidino prisilai
kant taisyklių, nurodymų ir 
pagal savo įsivaizdinimų. 'Kiek
vienas žodis buvo ■ aiškiausiai 
girdimas, kiekvienas jos žings
nis turėjo reikšmę. Ypatingai 
„Birutė”-Greičienė kreipė visų 
domę. Jos dainavimas, kaip vi
suomet, yra labai jausmingas. 
Styginis balsas taikė tiesiog 
žmogui į širdį. Tos „Birutės” 
arijos rodos ir dabar, yra girdi
mos.

Kiti solistai taipgi drąsiai dai 
navo ir gerai buvo išmokę savo 
roles. Iš vyrų vaidylų labiau
sia į save domę kreipė Jonas 
Brazauskas (Krivių Krivaičio 
rolėj) ir. Juozas Sadauskas 
(Keistučio rolėje).

Didžiulis choras labai įspū
dingai dainavo, nes choristai 
taipgi savo žodžius mokėjo at
mintinai ir jų dainos galingai 
skambėjo. Orkestras buvo iš 
patyrusių muzikantų. Abelnas 
įspūdis buvo labai gražus ir 
dauguma žmonių pareiškė, kad 
„Birutė” niekuomet nebus už
miršta.

Laike „Birutės” lošimo žmo
nės ląbai gražiai užsilaikė, ke
liais atvejais plojo solistams, 
chorui, o „Birutė” apdovanota 
gėlėmis. To viso veikalo dide
lį darbą, t. y. choro, solistų ir 
vaidinimo mokinimo, orkestro 
vedimo ir tt. atliko tėvynainis 
Vincas Greičius, kuris yra la
bai darbštus ir kantrus žmo
gus. Jau virš 20 metų kaip šis 
muzikas su savo žmona darbuo
jasi musų tarpe. Dabar jam pa
deda jau paūgėję jo muzikališ- 
ki vaikai.

Vinco Greičiaus ir, jo šeimy
nos pasišventimas ugdo lietu
vių tarpe tėvynės meilės sąjaus- 
mą. Jisai lyg ta uola, nepaisant 
įvairių audrų, trukumų, pavy
do, noriai ir pasišventusiai dir
ba.

Mes esame dėkingi tau, tė
vynaini, už tavo pasišventimą, 
nes be tavęs vargiai kas galėtų 
būti ant tiek ištvermingas ir 
darbštus musų lietuviškos dai
lės dirvoje.

Tėvynės Simus.

ST. LOUIS, MO.
Numirė Lietuvių Gerbiamas 

Gydytojas.
Sausio 22 d. pasimirė Dr. O.

L. Wolter, kuris turėjo ofisą 
15-th and Cass Sts. Dr. O. L. 
Wolter nebuvo lietuvis, bet la
bai plačiai buvo žinomas tarpe 
lietuvių, nes yra buvęs lietuvių 
draugysčių daktaru. Lietuviai 
daktarą Wolterį labai gerbė, 
nes jis duodavo teisingus patar
navimus ligoje ir suteikdavo 
civilius patarimus. Dr. Wolte- 
ris numirė širdies liga, visai 
nesirgęs ir turėjo apie 52 metu 
amžiaus.

Lai buna j dm lengva šaltoji 
žemelė. W. D.

EAST ST. LOUIS, ILL. 
Minėta Sidabrinės Vestuvės.
Sausio 21 dieną čia buvo su

rengta labai iškilmingos sidab
rinės vestuvės ponų Keslių 
(Kaušpėdų). Abudu 'Kaušpėdai 
gerai išrodo ir vestuvės buvo 
labai populiariškos, nes svečių 
prisirinko daug ir netik vieti
nių, bet ir iš St. Louis, Mo., 
Collinsville, Ill. ir Wilsonville, 
HI. Buvo pasakyta gražių linkė
jimų ponams Kesliams, kad 
abudu dagyventų iki auksinių 
vestuvių.

Buvo labai gardžiai paruošti 
valgiai ir gėrimai ant gražiai iš
puoštų stalų. Svečiai užsibovijo 
iki 4 vai. ryte. Valgio ir gėrimo 
buvo tiek daug, kad nekune 
svečiai užprašyti ir kitai dienai, 
taip kad minėtuves tęsėm net 
dvi dienas.

Ačiū ir sykiu pagirtinos šei
mininkės, kurios mokėjo taip 
skaniai pagaminti visus valgius.

John Kessly, vietinis lietuvis 
graborius, pereitą metą išsibū
davo j o ant 9-th ir Exchange 
Ave. gražiausią graborystės į- 
staigą visame East St. Louis, 
Ill.

Ten Buvęs, W. D.

UTICA, N. Y.
Minėjo Kražių Skerdynes.
Sausio 21 d. čia paminėta 40- 

metinės sukaktuvės Kražių 
Skerdynės, kur rusų kazokai 
bažnyčioje praliejo nekaltų že
maičių kraują. Kalbėjo vietinis 
klebonas ir kun. Skripka iš 
Binghamton, N. Y. Binghamto- 
no bažnytinis choras padainavo 
keletą lietuviškų dainų. Chorui 
vadovauja Katarina Vinčiutė, o 
pirmininkauja Adolfas Bučins
kas, SLA. 50 kp. narys. Choras 
dainavo gražiai ir mes jam esa
me labai dėkingi, kad mus gra
žiomis dainelėmis palinksmino. 
Ypač mes niekad neužmiršime 
„Vilniaus”, kurį dainuojant 
mus taip labai sujaudino.

Kunigai savo kalbose pareiš
kė mintis, kad 40 metų jie ko
vojo už lietuvybę ir geidė ma
lonaus pragyvenimo iš lietuvių. 
Ragino tėvus savo vaikus mo
kyti lietuviškai, kad sekanti 
gentkartė taptų gerais katali
kais.

Pirmininkas to vakaro aiški
no parengimo tikslą. Baigiant 
pareiškimą, iš publikos pakilo 
prastai apsirengęs baltagalvis 
žmogus ir. pareiškė, kad pirmi
ninkas nevisai žino ką kalba. 
Tas nežinomas žmogus pasisa
kė, jog jis viską žinąs, nes ir 
jam pačiam teko kazokų bizū
nų. Vietinis klebonas prašė to 
žmogaus palaukti, nes vėliau jis 
bus paprašytas pakalbėti. Apie 
70 metų senukai, kuriuo pasiro
dė esąs Benediktas Servą, nevi
sai norėjo sutikti kalbėti. Pra
šant, tačiau, sutiko. Atsistojęs 
prieš publiką, jis pakalbėjo že
maitiškai. Jis, maž daug, seka
mai pareiškė: „Aš žinau krau
jo praliejimą, kražiečiai! Aš 
mačiau, kaip gubernatorius bu
vo į viešą įsikrapštęs. Aš ma
čiau savomis akimis, kaip kuni
gai vaikščiojo su švenčiausiu 
sakramentu, gelbėdami guber
natoriaus gyvastį kol nelaimin
gieji kazokai atvyko. Tuomet 
mes visi gavome nagaikų. O ki

ti ir gyvasties nustojo nuo dur
tuvų ir nagaikų... O tas visas 
nesusipratimas įvyko iš klebo
no priežasties...”

Šituo Benediktas Servą savo 
kalbą ir užbaigė, žmonės jam 
padėkojo gausiu delnų plojimu.

Kelionės Įspūdžiai
Rašo J. M. Tumavičienė.

(Tąsa)
Man teko būti Prienuo

se su ekskursija Nemunu lai
vais. Ten mus ponia Brund- 
zienė pavaišino šampanu, agur
ku su medum ir skaniais 
pyragaičiais. Dr. Biundza nu
siskundė, kad jau laikas vežti 
rugius, bet del lietaus negalima, 
o rugiai ant lauko jau net pra
deda gesti, nes kasdien vis pa
lyja ir šalta. Gyd. Brundza 
klausia manęs, ar aš pažįstu p. 
Milerį iš Worecter, Mass. Jis 
kada tai buvo atvykęs į Lietu
vą ir čia jie pasipažino. Bet aš 
jo nepažįstu, nors tiek daug 
esu apie jį girdėjus. Toliaus 
klausia, ar aš pažįstu p. Palta
navičių, nes p-lės Paltanavičai- 
tės buvo atvykę į Lietuvą ir jie 
turi pažintis. „O taip!” sakau. 
„P-lę V. Paltanavičaitę tai ge
rai žinau, o jos tėvelį tai tik iš 
matymo, bet jis dabar serga.” 
Dr. Brudza labai apgailestavo 
ir dar įdavė del ponų Paltana
vičių linkėjimus.

Jau sutemo. Oras vėsus. Gy
dytojas man pastebėjo, kad vė
siais vakarais nevaikščioti ore, 
bet daugiausia užsilaikyti šiltai 
ir būti kambariuose.

Parengime Birštone.
Rugpiučio 13 d., sekmadienis. 

Ryte atsikėlus, žiuriu pirmiau
sia į orą, kaip čia reikės vykti 
į Kauną, į „amerikonų šven
tę”. Nagi matau — lietus pila 
kaip iš viedro. Ir važiuok, žmo
gus, kad nori, kuomet, anot tos 
patarlės, „geras žmogus ir šu
nies tokiam ore į lauką nevary
tų”. Nors žingeidumas ir ne
duoda ramybės, bet sėdžiu kam
barėly dantį sukandus, kenčiu 
ir tyliu... Net nė rašyti nega
liu, nes mintys pinasi ir vis te
minu, argi nenustos lyti, nes 
man labai rupi nusibaladoti į 
Kauną, į tą „amerikonų šven
tę”... Kodaugiau laukiu giedros, 
tolabiau ir smarkiau lietus pila. 
Rodės, kad visa gamta nusista
čius prieš mane.

Pagaliau, apie 14-tą valandą 
pas mane atsilankė vietinės ko
mandos viršininkas Aleknavi
čius ir. Petrulionis ir įteikė man 
„Garbės Bilietą”. Aš jiems, ži
noma, įteikiau penkinę. Čia 
labai madoje del bent kokių 
parengimų išsiuntinėti „garbės 
bilietus”, už kuriuos kaina nė
ra nustatyta.

Jiems apleidus mano kamba
rėlį, skaitau man paliktą bilie
tą. Skamba šiaip: „Vaduokime 
pavergtą Vilnių! Garbės Bilie
tas. Birštono Šaulių ir Ugnage- 
•sių Komanda turi garbės prašy
ti tamstą atsilankyti į rengiamą 
vakarą, kuris įvyks š. m. rug
piučio mėn. 13 d. Birštono ku
rorto salėje. Programą išpil
dys buvęs Valstybės Teatro ar
tistas Komskis: kupletai, anek
dotai, monologai ir tt... Be to, 
dalyvauja klaunai D Įkas ir Mi
kas. Pradžia 20 vai., pabaiga 
24 vai. Griežš karo dūdų orkes
tras. Po vaidinimo šokiai ir 
žaidimai, (antspauda) L. š. S. 
XIX Rinktinės 5 Birštono Bū
rys”.

Pagaliau atėjo ir rengiamoji 
valanda. Kurorto salė man tik 
skersai gatvę. Nors lietus smar
kiai lyja visą dieną, bet užsi
metus apsiaustą ir pasiėmus 
lietsargį nužingsniavau į salę.

Svečių prisirinko apypilnė 
salė. Pasirodė ir tie garsinti 
klaunai. Kaip aš klaurių nemė
gau Amerikoje, taip ir Lietu

B. Servą, Kražių Skerdy
nės kankinys, šiuo tarpu gyve
na Fort Plain, N. Y. Jei kas no
rėtų apie tas Kražių Skerdynes 
gauti žinių, jis sutinka jas su
teikti.

žinučių Rinkėjas.

voje man tas nepatiko. Geriau
sia man patiko „Diko” eilės, 
kur gražiai užvažiuojama laši
nių skutikams ir kitiems augš- 
tiems valdininkams už visokias 
aferas. Bet pastebėjau, kad mu
sų augštiems svečiams toks 
vakaras labai nepatiko. Delko? 
Ogi dėlto, kad ten buvo įdėta, 
jog „Antanas su Zose” polskai 
šneka ir kurie ministerial turi 
užsieny prisistatę namų, nes 
kaip jie padarys kokią aferą 
ant litų, tai ir dums į užsienį 
numylėtą...

Vėliaus puikiai griežė karo 
dūdų orkestras. Visi, pasišokę, 
skirstosi kas sau. čia teko pas
tebėti, kad žydai gana puikiai 
šoka. Pamaniau sau: „Ne už 
dyką Lietuvos diduomenė kim
ba prie žydelkaičių. Net kele
tas Lietuvos ministerių yra ve
dę su žydelkaitėmis. Bet nete
ko girdėti, kad lietuvaitės bu
tų vedusios su žydeliais.

Taip ir neteko į Kauną va
žiuoti. Bet buvo skelbta, kad 
„amerikiečių šventė” bus 2 
dienas — 13 ir 14 rugpiučio, 
tai 14 d. ryte atsikėlus, paste
bėjau, jog lietus lyg pavargęs, 
menkai belynojo, o apie pietus 
visai nustojo lyti. Manau sau: 
„Reikia vykti nors pabaigoj 
„amerikonų šventę” pamatyti. 
Sėdau į autobusą ir už virš va
landos jau Kaune.

Amerikonų šventė.
Užėjus į Nepriklausomybės 

Aikštės No. 3, randu tik vieną 
p-lę Stanaitytę, reikalų vedėją. 
Ji apgailestavo, kodėl aš per- 
vėlai atvykau. Pasakė, kad kiti 
amerikonai jau išvyko, bet ti
kėjosi, kad jie neužilgo sugrįžš, 
nes jie visi nuvyko į Čiurlionies 
galeriją bei pamatyt Kauno į- 
vairesnes vietas.

Man su ja bešnekant, jau 
pradėjo rinktis svečiai ir jų 
palydovai. Sugrįžo ir vietiniai. 
Tuojaus ir mane prikergė prie 
viso pulko ir išėję sėdome į au
tobusą ir važiuojame į Pažaislį. 
Apsidairius pastebėjau, kad 
yra visokių žmonių — netik se
nų, bet ir jaunų. Bet nelabai 
galima išskirti, kuris ameriko
nas, kuris kaunietis. Bevažiuo
jant per laukus, aš iš džiaugs
mo užtraukiau lietuvišką dai
nelę. Visi pritarė ir kaip bema
tant autobuse jau turėjome ke
leivių chorą. Bet netrukus 
mums sustabdė, pareikšdami, 
kad čia jau Pažaislis, kur yra 
vienuolynas seserų kazimierie- 
čių ir čia jau nebegalima dai
nuoti.

Visi išlipome iš autobuso ir 
suėjome į Pažaislio Kamendulių 
vienuolyno bažnyčią, kur buvo 
atvykę ir kiti ekskursantai, o 
viena kazimierietė jiems aiški
no šitos vietos svarbą. Tuoj aus 
ir mums pasisiūlė viena seserų 
kazimierieČių viską aprodyti ir 
paaiškinti, kas ką reiškia. Pir
miausia ji mums parodė keletą 
koplyčių, aiškindama ką kiek
viena reiškia ir kožna turi savo 
vardą. Pagaliaus privedė prie 
vieno altoriaus ir sako: „Čia 
dabar uždengta, bet yra tai 
Lietuvos brangiausias turtas. 
Tai yra paveikslas Mot. šv. Jis 
labai brangus, nes padarytas iš 
r,ūbi. Jį buv > rusai laike karo 
išvežę į Rusiją, bet Lietuvai 
prašant sugrąžinę atgal”. Tuo
jau atėjo kita seselė ir su dide
le pagarba atidengė tą paveiks
lą ir. mums jį parodė.

(Daugiau bus)
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VIETINES ŽINIOS |
SMARKIAI RUOŠIASI „BIRU

TĖS” VAIDINIMUI.
Brooklyno lietuvių Operetės 

Choras ir solistai smarkiai ruo
šiasi paminėjimui Lietuvos Ne
priklausomybės Šventės — Va
sario 16-tos. Patriotingos ir vi
sai tautai brangiausios šventės 
paminėjimui statoma scenon 
patriotinga komp. Miko Petrau
sko dviejų veiksmų liaudies 
opera „Birutė”. Tai gražus ir 
žavėjantis muzikos Kūrinys, ku
rio suvaidinimui sutraukta vi
sos geriausios Brooklyn© meni
ninkų jėgos.

Svarbiausią vadovaujamą ro
lę — Birutę vaidina Zosė Vi- 
taitienė; žunsteiną vaidina K. 
Kriaučiūnas, Brolius — F. Mor
kus ir S. Kažemėkas; Senį Vai-1 
dilą vaidina Vitalis Bukšnaitis; 
solistes vaidely tęs vaidina Lili
ja Bukšnaitienė ir Elena Skral- 
skiutė. Tai šio vaidinimo solis
tai. Kitas visas roles vaidina 
parinkti vaidylos ir galima iš- 
anksto užtikrinti, kad tikrai 
bus šaunus parengimas. Be pa
minėjimo Lietuvos Nepriklauso
mybės šventės, kartu bus atžy
mėta ir komp. Miko Petrausko 
60 metų amžiaus sukaktuvės. 
Tai bus tikrai žymus parengi
mas netik žavėjančio veikalo 
suvaidinimu, bet ir svarbus 
dvejopas tikslas ji puoš.

Visi Brooklyn© ir apylinkės 
lietuviai irgi turėtų be jokio 
atidėliojimo ruoštis atsilankyti 
i šį parengimą, kuris įvyks sek
madienį, vasario 25 d., Labor 
Lyceum Salėje, Brooklyne. To
kių parengimų tik labai retai 
pasitaiko. Po vaidinimui bus ir 
šokiai prie gero orkestro mu
zikos. Aš Busiu.

LIETUVOS NEPRIKLAUSO
MYBĖS ŠVENTĖS MINĖ

JIMAS.
Lietuvos Nepriklausomybės- 

Šventė yra bendra visiems lie
tuviams. Todėl kiekvienais me
tais mylinčių savo tautą lietu
vių ši šventė yra atžymima į- 
vairiais budais. Šiemet, be ki
tų parengimų, Brooklyn© Tau
tininkų Kliubas ir krikščionys 
demokratai sutarė bendrai pa
minėti Lietuvos Nepriklauso
mybės dieną.

Šio paminėjimo iškilmės į- 
vyks sekmadienį, vasario 18 d., 
2-rą vai. po pietų, Klasčiaus 
Salėje, Maspethe. Programas 
numatomas sekantis: kalbės 
Lietuvos vice konsulas p. 
Daužvardis, J. Valaitis, adv. K. 
Jurgėla, kun. Palkanis ir kun. 
Balkunas. Pasižadėjo padainuo
ti artistas J. Babravičius, Lie
tuvos Daina ir choras. Progra- 
mo vedėjas — Dr. B. K. Ven
cius.

Beabejonės Brooklyno ir apy
linkių lietuviai skaitlingai atsi
lankys į šį Lietuvos Nepriklau
somybės Šventės paminėjimą, 
nes tai yra brangiausia kiekvie
nam lietuviui tautinė šventė — 
Lietuvos Nepriklausomybės gim 
tadienis. Rengimo komitetas 
deda visas pastangas, kad pa
rengimas butų tikrai gražus ir 
iškilmingas. Reporteris S.

GRAŽUS SANDARIEČIŲ 
PARENGIMAS.

Pereitą sekmadienį, Lietuvių 
Piliečių Kliubo salėje, Brookly
ne, įvyko tikrai gražus New 
Yorko ir Brooklyno Sandaros 
kuopų parengimas tikslu atžy
mėti „Ateities-Sandaros” gyva
vimo 20 metų sukaktuves. Pro
gramas užsitęsė apie dvi valan
das laiko, kuris išpildytas se
kamai :

Vakaro vedėjas S. E. Vitaitis 
įžanginėje kalboje paaiškino 
vakaro tikslą, trumpais ruožais 
pažymėdamas idėjinio darbo 
reikšmę ir tuos dėsnius, ku
riais „Ateitis-Sandara” per pas

taruosius 20 metų vadovavosi 
tautiniai kultūrinę misiją Ame
rikos lietuvių visuomenėje at
likdama. Gražiai padainavo S. 
Kažemėkas porą dainelių, pia
nistui J. Dirigenčių! akompa
nuojant. Sekanti Marijona 
Strumskienė irgi gražiai padai
navo porą dainelių, pianu akom- 
ponuojant p-lei Aldonai Kriau- 
čiunaitei.

Atatinkamą parengimo dva
siai kalbą pasakė buvusis San
daros prezidentas ir vienas pir
mųjų Sandaros įkūrėjų p. A. 
B. Strimaitis. Nuoširdžiai ir 
vykusiai p. Strimaitis perbėgo 
pastarųjų dvidešimties metų A- 
merikos lietuvių demokratinio 
nusistatymo tautininkų veiki
mą. Tiksliai atžymėjo Sandaros 
rolę Amerikos lietuvių veikime 
ir jos nuopelnus už Lietuvos 
nepriklausomybę kovoje.

Dvi gražias dainas padaina
vo F. Morkus, akomponuojant 
p-lei Kriaučiunaitei. Po jo, taip 
pat gražiai padainavo Zosė Vi- 
taitienė Šimkaus „Ant marių 
krantelio” ir Schuberto „Sere
nadą”, pianu akomponuojant 
jos dukrerei Genovaitei.

Kalbėjo „Vienybės” redakto
rius p. J. Tysliava, tiksliai nu
šviesdamas Lietuvos visuome
nės kovas už jos laisvę ir. ne
priklausomybę ir primindamas 
Amerikos lietuvių suteiktą me
džiaginę ir moralę pagelbą tose 
kovose pačiais kritingiausiais 
momentais. Anot p. Tysliavos, 
Amerikos lietuvių ištiesta pa- 
gelbos ranka pridavė kovojan
tiems apkasuose Lietuvos ka
reiviams didesnio pasirįžimo ir 
ištvermės ir tas pagreitino lai
mėjimą kovos musų tautos iš
silaisvinimui iš svetimųjų jun
go ir sukūrimui Lietuvos Ne
priklausomybės rūmo. Linkėjo 
Sandarai, kaipo idėjiniai orga
nizacijai ir jos organui geriau
sio pasisekimo svarbiuose tau
tiniai kulturiniuose darbuose, 
nes prieš mus stovi netik Vil
niaus atvadavimo kova, bet ir 
pačios Lietuvos nepriklausomy
bės saugojimas ir pagaliau A- 
merikoj gimusių lietuvių lietu
vinimas ir traukimas prie lietu
viškos kultūros palaikymo ir 
auklėjime.

Pagaliau Zosė Vitaitienė ir 
F. Morkus ■ padainavo duetu 

•Šimkaus „Kad aš įsivilkčiau či
gono rūbą”. Marijona Strums
kienė ir S. Kažemėkas taip pat 
padainavo duetą ir programas 

I užbaigtas prie pastarųjų dvie- 
|jų dainininkų prisidėjusio F. 
Morkaus sudainuojant trio. Gai
la, kad nesuspėjau užsirašyti 
visų dainininkų dainuotas dai
nas ir jų kompozitorius, tad ir 
negaliu čia to viso suminėti.

Programas buvo tikrai gra
žus, įvairus, įdomus ir švelniai 
išpildytas. Susirinkusiems gra
žaus įspūdžio sudaryta ir visi 
programų patenkinti. Gaila tik 
to, kad permaža publikos atsi
lankė į tokį gražų ir jaukia 
nuotaika praėjusį vakarą. Po 
programui buvo šokiai ir visi 
susirinkusieji smagiai pasišoko. 
Kultūrinio darbo 20 metų su
kaktuvių atžymėjimui, tikrai 
kultūringas parengimas suruoš
tas. Reporteris X.

RADIO PASKAITA APIE 
LIETUVĄ.

Ryšy su 16-tomis Lietuvos 
Nepriklausomybės sukaktuvė
mis, P. žadeikis, Lietuvos Ge
neralinis Konsulas, kontakte su 
„Foreign Affairs Forum”, va
sario 15 d., 8:45 p. m. iš radio 
stoties WEVD (1300 k. c.), 
New York City, padarys pra
nešimą apie Lietuvą anglų kal
boje.

Programoje dalyvauja ir dai
nininkas Juozas Babrys, kuris 
padainuos porą dainelių.

Reporteris G. K.

Iš TAPYBOS MENO 
PARODOS.

Natalijos Jasiukynaitės ir Ig
no Banasevičiaus paveikslų pa
roda dar eina ir bus atdara iki 
vasario 11 d. Labai skaitlingai, 
ypač svetimtaučiai lanko šią pa
rodą. Šie du jauni lietuviai ke
lia lietuvių vardą tarpe svetim 
taučių.

„The New York Times” dien
raštis jau labai gražiai aprašė 
p-lės Jasiukynaitės ir p. Bana
sevičiaus kai kuriuos paveiks
lus, pažymėdamas gana vyku
siais. Taipgi reikia pažymėti, 
kad p-lė Jasiukynaitė jau par
davė du paveikslu. Vieną nupir
ko vaistininkas E. Paulionis, o 
kitą — Dr. A. Petriką.

Vertėtų kiekvienam kultūrin
gam lietuviui, kuris dar. nebuvo 
šioje parodoje, būtinai atsilan
kyti ir nors tuomi parodyti pri
jautimo musų jauniems meni
ninkams jų gražiose pastango
se. Reporteris.

PREZIDENTAS ROOSEVEL- 
TAS APDOVANOTAS LIE

TUVIŠKU MEDUM.
Visuomenės veikėjas ir Lai

vakorčių Agentūros savininkas 
p. J. Ambraziejus, 168 Grand 
St., Brooklyn, N. Y., sumanė 
apdovanoti prezidentą Roosevel- 
tą lietuvišku medum, kurį p. 
Ambraziejus importuoja iš Lie
tuvos ir pardavinėja Amerikos 
lietuviams. Gruodžio 29 d. p. 
Ambraziejus pasiuntė preziden
tui Rooseveltui didelę blešinę 
lietuviško medaus, iš vakaro pa
rašydamas lietuvių kalboje nau
jų metų proga sekamo turinio 
pasveikinimą:
„Jo Ekscelencijai Jungt. Valst. 
Prezidentui Franklinui Deleno 
Rooseveltui.

Labai apgailestauju, kad esu 
priverstas Jūsų Ekscelencijai 
rašyti savo prigimta kalba, nes 
anglų kalba neišmokau pilnai 
tiksliai išsireikšti. Su šiais nau
jais metais leiskite man Jūsų 
Ekscelencijai palinkėti geriau
sios sveikatos ir laimės ateity. 
Tebūnie Tamstai gyvenimas ir 
šio krašto likimas taip saldus, 
kaip Lietuvos medus, kurį 
Tamstai siunčiu atskiru siun
tiniu.

Reikšdamas Jūsų Ekscelenci
jai tikros pagarbos žodį, lieku 
Jus tikrai gerbiantis —

Joseph Ambraziejus.”
Į tokį p. Ambraziejaus pas

veikinimą gautas sekamas atsa
kymas :
„White House, 
Washington, D. C.

January 30, 1934. 
My Dear Mr. Ambraziejus:

The President received the 
gift which you were good 
enough to send him recently 
and thanks you heartily for 
your though of him in this 
connection.

Very sincerely yours
M. A. Le Hand,
Private Secretary.’

Tai įdomu, kad Jungt. Val
stijų prezidento raštinė atsaki
nėja net į lietuviškus pasveiki
nimus prezidentui siunčiamus.

Reporteris.

P. S. šiomis dienomis telefo
no kompanija permainė I. Am
braziejaus Lai vakarčių Agen
tūros telefono numerį, Taigi 
naujas šios įstaigos telefono 
numeris yra sekantis: EVer- 
green 8-7179. Rep.

PRANEŠIMAS VISUOMENEI.
Nuo sausio 18 dienos, aš, že

miau pasirašiusi ir iki tos die
nos buvusi Lietuvos Daina An
samblio vedėja ir mokytoja, 
pranešu lietuvių visuomenės ži
niai, kad aš pasitraukiu nuo 
Lietuvos Daina Ansamblio kai
po jo vedėja ir mokytoja ir 
daugiau su šiuo būreliu meni
ninkų neturiu nieko bendra ir 
neimu jokios atsakomybės už 
jų veikimą ir kitais Ansamblio 
reikalais. .

Violeta C. Tamkiute.

Iš LIETUVOS ATSTATYMO 
BENDROVĖS SEIMO.

Neabejoju, kad L. A. B-vės 
dalininkai žingeidauja sužinoti 
kas įvyko buvusiame B-vės 
seime. 'Kuomet kito kudo nėra 
pasiekti visus šėrininkus ir pa
sidalinti tomis žiniomis, tai 
skelbiu spaudoje, nors trumpai 
paaškinant nuotikius. šiais, 
kaip ir kitais praeitais1 metais, 
seimas atstovais nebuvo skait
lingas, bet palyginus kitus vi
sus buvusius seimus per pasta
rųjų dešimtį metų, šis seimas 
balsais buvo skaitlingiausias: 
įregistruotų balsų buvo 15,376, 
trukumas buvo tik 2,421 balsų.

Seimas neturėdamas kvoru
mo, jokių sprendimų nei pagei
daujamų permainų padaryti ne
galėjo, tik pareiškė pageidavi
mą ir patarė direktoriams, kad 
jie ieškotų būdų kaip sudaryti 
legalius seimus1. Direktoriatas 
numatė reikalinga prašyti bu
vusios kvorumui sudarymo ko
misijos, kad teiktųsi ir toliau 
gelbėti Centro sekretoriui šia
me darbe.

Kaip matote gerbiamieji, vi
sai mažai trūksta balsų, tai 
šiuomi atsišaukiu į kolonijų dar 
buotojus, prašydamas pagelbė
ti mums šiame darbe. Laiškais 
kreipkitės pas1 mane, aš suteik
siu pilnas informacijas ir pri
siųsiu reikalingas blankas. Pa
geidaujama, kad vakarinėse 
valstijose veikėjai pagelbėtų su 
rinkti bent porą tūkstančių bal
sų, kaip tai: Chicago, Detroit, 
Cleveland, Pittsburgh ir kitose 
mažesnėse kolonijose. Prašomi 
atsiliepti.

Prie šio turiu paaiškinti 
tiems visiems šėrininkams, ku
rie esate jau prisiuntę savo į- 
galiojimus kam nors, tai nerei
kalaujate antru kart siųsti, nes 
jūsų įgaliotinis1 turi teisės už 
jus balsuoti netik vieną kartą, 
ne viename kokiam seime, bet 
tol, kol jus formaliai neatšau
kiate to įgaliojimo. Yra atsiti
kimų, kad tūli šėrininkai yra į- 
galioję po du ir tris asmenis, 
tai reikia pastebėti, kad tik pir- 
masai įgaliotinis turi teisės už 
jus balsuoti tol, kol formaliai 
neatšauktas tokis įgaliojimas. 
Formalumai yra aiškiai išspaus 
dinti įgaliojimo blankose, ku
riuos čion tenka pakartoti:

„šis įgaliojimas negali būti 
suprastas atšauktu, ar pamai
nytu kol atšaukimas ar pamai- 
nymas mano įgaliotam atstovui 
nėra pasiųstas registruotu laiš
ku jo adresu ir tokio atšauki
mo ar pamainymo nuorašas nė
ra priduotas Lietuvos Atstaty
mo Bendrovės raštinei New 
Yorke.”

Taigi kaip matote kartą šėri- 
ninkas padavęs savo balsą vie
nam, gali kitam pavesti tik nuo 
pirmojo atšaukęs duotą įgalio
jimą. Kitaip skaitosi dubeltavai 
ar daugiau kartų tie patys bal
sai. O tokio balsavimo įstaty
mai neleidžia.

Kitaia reikalais pakalbėsime 
kiek vėliau, tuo tarpu prašau 
geros valios musų darbuotojų 
mums pagelbėti šiame darbe.

A. B. Strimaitis,
Sekretorius.

PRANEŠIMAS
NORWOOD, MASS. 

Minėsime Vasario 16-tą.
Sandaros1 33 kuopa yra nuta

rus rengti „Whist Party” penk 
tadienio vakare, vasario 16 d. 
ir dalį pelno skirti Vilniaus va
davimo reikalams. Bet kadangi 
kuopos iždas tuščias, tai kartu 
nutarta leisti dovanomis išlai
mėt! tris paukščius ir jau ga
na smarkiai platinamos dovanų 
laimėjimo knygutės.

Norwood©, Bostono ir apylin
kės lietuviai nepamirškite, kad 
tą vakarą bus dovanų trauki
mas, būtent galėsite laimėti 
kalakutą, gaidį ar antį. Taipgi 
ir kazyriavimo lenktynėse bus 
duodamos puikias dovanos, ko-

Vasario 9, 1934.

Ar gali visi kostumeriai sueiti 
i JŪSŲ KRAUTUVĘ?

N EW

kių iki šiol dar nekas nedavė. 
Malonėkite visi atvažiuoti auto
mobiliais, nes ne kiekvieną do
vaną galėsite parsinešti — ki
tos reikės vežti.

Dedamos pastangos, kad visi 
atsilankę butumet patenkinti. 
Todėl malonėkite visi atsilanky
ti ir paremti kultūringą darbą. 
Vakaro pradžia lygiai 8 vai. 
vakare, Lietuvių Salėje, St. 
George Ave., So. .Norwood, 
Mass. Turite progos kiekvienas 
išbandyti savo laimę ir gerų 
dovanų laimėti. Įžanga tik 25c. 
asmeniui. Visus širdingai kvie
čiame.

Rengimo Komitetas.

Paieškojimai
Adomavičius Ignas, kilęs iš Lu- 

žiškių km., Žeižmarių v., Trakų ap
skričio, Juozo sūnūs, Amerikon at
vykęs 1911 metais.

Balčius Jonas, kilęs iš Raseinių 
apskr., gyvenęs Bostone, Pittsburghe 
ir kituose miestuose.

Kirkutis Antanas, kilęs iš Šilėnų 
Krepštų km., Kuršėnų v., Šiaulių 
apskr., iki 1924 m. gyvenęs Cam
bridge, Mass., dabar neva Brooklyn, 
N. Y.

Vyšniauskas Jonas, Juozo ir Elz
bietos Vyšniauskų sūnūs, kilęs iš 
Veiverių valse., Amerikon atvykęs 
prieš 30 m., gyvenęs Bolone.

Budrikas-Klimavičius Feliksas, gy
venęs Bostone.

Ieškomieji arba apie juos ką ži
nantieji maloniai prašomi atsiliepti į

Consulate General of Lithuania, 
ii Waverly Place East, 

New York, N. Y.

Tel. Newtown 0-4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

Nuo Išsinarinimų
Kuomet jums pasitaiko nikstelėti ko

jos riešą, išsinarinti ranką ar gauti 
dieglį į pečius ir kuomet skausmas jus 
iš proto varo, tai išsitrinkite su 
ANCHOR Pain-Expelleriu ir apdengkit 
su flaneliniu ar vilnoniu audeklu.

Į kelias minutes skausmas pranyks 
ir palengvinimas bus laimėtas.

Per suvirs 60 metų Anchor Pain- 
Expelleris buvo ir yra vyraujančiu 
naminiu vaistu _ greitam skausmų pa
lengvinimui. Visose vaistįpėse kaina 
35c. ir 70c.—skirtingo diduma bonkutės. 
Tiktai tikrasis turi Inkaro vaisbaženklį.

PAIN-EXPELLER

Ką jus manytumėt apie tokį krautuvninką, kuris 
užgaradytų savo krautuvę? Jus sakytumėt, jog 
toks krautuvininkas, kuris neįsileidžia gerų pirkė

ju? yra neišmanėlis.
Panašiai nuo savo kostumerių užsigaradina ir toks krau 
tuvninkas, kuris telefono arba telefono linijų ganėtinai 
neturi. Jis nustoja biznio todėl, kad žmonės, kurie nori 
prekes užsisakyti telefonu, į jo krautuvę negali įeiti. Tuo
met jie buna priversti kreiptis į tokią krautuvę, su kuria 
telefonu galima susisiekti.
štai kodėl tūlos krautuvės gauna daug biznio ir išauga di
delėmis bei pelningomis. Tokios krautuvės yra nusistatę 
visiems savo kostumeriams patarnauti skubiai, nepaisant 
ar jie į krautuvę atsilanko ypatiškai, ar telefonu kreipiasi.
Jokia krautuvė negali gyvuoti neturėdama ganėtinai tele
fonų. Mes norėtume jums pasakyti, kaip lengvai jus galite 
užsitikrinti sau parankamus, kad jie tarnautų jūsų reika
lams. Tik patelefonuokite arba užeikite į arčiausią Telefo
no Biznio Ofisą ir pasikalbėkite su mumis apie tai. Gauki
te visas informacijas dabar, o savo nuosprendį panaudo
kite vėliau.

— Kiekvienos motinos parei-, 
ga paraginti savo dukteris bei 
sūnūs apsirūpinti rytojum.

SUSTIPRINA NERVUS IR 
PAGELBSTI JIEMS ĮGYT

NAUJĄ SVEIKATĄ
NUGA-TONE sustiprina nervus, 

pataiso apetitų, stimuliuoja prie nor- 
mališko veikimo virškinimo orga
nus, užtikrina ramų miegą, ir pa
taiso abelną sveikatą.

NUGA-TONE jau yra vartoja
mas per 45 metus, per tą laikotarpį 
jis įrodė esąs labai pagelbingas sil- j 
pniems ir liguistiems vyrams ir mo
terims. Ne praleiskite ne pamėginę 
NUGA-TONE. Parsiduoda visose , 
vaistinyčiose. Gaukite tikrą NUGA- j 
TONE, nes joks kitas vaistas ne j 
atneš tokių pasekmių.

Del laivakorčių kainų ir kitų informacijų kreipkitės pas 
Scandinavian-American Line autorizuotą agentą.

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE
27 Whitehall St., 248 Washington St., 130 N. LaSalle St., 
New York, N. Y. Boston, Mass. Chicago, Ill.

Greičiausia Kelione į Lietuvą 
BREMEN • EUROPA 
EKSPRESINIS TRAUKINYS laukia prie laivo Bremer- 

havene ir užtikrina patogų nuvykimą į KLAIPĖDĄ.
Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais 

HAMBURG - DEUTSCHLAND 
ALBERT BALLIN - NEW YORK

TREČIOS KLESOS LAIVAKORTES IŠ C170 CPį 
NEW YORKO Į KLAIPEDĄJLR ATGAL V.OV 

ir daugiau
Taipgi nuolatiniai išplaukimai gerai žinomais kabinimais 

laivais. Patogus susisiekimas geležinkeliais iš 
Bremeno ar Hamburg".

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba 

HAMBURG-AMERICAN LINE
NORTH GERMAN LLOYD 

57 BROADWAY. NEW YORK CITY

VELYKŲ EKSKURSIJA I LIETUVA 
per Scandinavian-American Line 

asmeniškai vadovaujant
JUOZUI BABRAVIČIUI 

gerai žinon am operos dainininkui, laivu
S. S. UNITED STATES

Išplaukia iš New Yorko KOVO 3 dieną
Tiesiog į Copenhagen, o iš ten tiesioginiu laivu į KLAIPĖDĄ 

Visas vandens kelias per Copenhagen į Klaipėdą bus po 
vadovyste musų gerai žinomo operos dainininko

JUOZO BABRAVIČIAUS

Biznieriams Geriausias Pelnas Garsintis „TĖVYNĖJE”.

Reumatizmas Sausgelė
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 

■— raumenų sukinu, nes skan 
dėjimai nat patalo paguldo

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones 1 pasveikę Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $105

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street.

CHICAGO, ILL.
i .....................................■■■■■■! ............ ■■■ ■■


